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4389 sayılı Kanunun 3/2 nci ile 6/3 üncü ve 4743 sayılı Kanunun 7 nci maddeleri 

uyarınca Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunun faaliyetleri hakkındaki yıllık rapor, her 
yılın Mayıs ayı sonuna kadar Bakanlar Kuruluna sunulmakta ve Kurum faaliyetlerine ilişkin olarak 
yılda bir defa Türkiye Büyük Millet Meclisi Plan ve Bütçe Komisyonu bilgilendirilmektedir.  

Bu çerçevede hazırlanan Yıllık Rapor 2003, beş ana bölümden oluşmaktadır. Raporun 
birinci bölümünde, bankacılık sektörünü etkileyen önemli ulusal ve uluslararası ekonomik ve 
finansal gelişmeler değerlendirilmektedir. İkinci bölümde, 2003 yılında bankacılık sektörü ve özel 
finans kurumlarındaki gelişmeler yer almaktadır. Kurul ve Kurum yapısı, Kurum çalışanları 
üçüncü bölümde; BDDK’nın düzenleme, denetleme ve diğer faaliyetleri ise dördüncü bölümde 
ayrıntılı olarak sunulmaktadır. Kurum bütçe uygulamaları ve sonuçlarına ilişkin gelişmeler 
raporun son bölümünde ele alınmaktadır.  
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SUNUŞ 

 
 
2003 yılı Türkiye ekonomisi açısından ekonomik programın tavizsiz uygulanması 

nedeniyle olumlu gelişmelerin yaşandığı bir yıl olmuştur. Nitekim, ekonomik büyüme hedeflerin 

üzerinde gerçekleşmiş, nominal ve reel faiz oranları önemli ölçüde gerilemiş, enflasyon oranı 

düşük seviyelere inmiş ve Türk Lirasına olan güven yeniden kazanılmıştır. 

Türk bankacılık sektörü, ekonomideki canlanmaya paralel olarak göstergelerdeki 

gelişmeler ve yeniden yapılandırmanın da etkisiyle, 2002 yılına kıyasla daha sağlıklı bir aktif-

pasif yapısına ve karlılık performansına kavuşmuştur. 

Yasaların kendisine tanıdığı görev, yetki ve sorumlulukla, Türkiye ekonomisi için çok 

önemli bir işlevi üstlenerek bankacılığın düzenleme ve denetleme fonksiyonunu yerine getiren 

BDDK, yeni bir kurum olmasına rağmen, ekonomideki yapısal sorun ve kırılganlıkların yanı sıra, 

krizlerden de olumsuz etkilenen bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması yönünde önemli 

gelişmeler kaydetmiştir. 

Bu çerçevede, bankacılık sektöründe konsolidasyon sürecine girilmiş, Fon bankalarının 

sistem içindeki rekabet bozucu etkileri azaltılmış, sektörün finansal riskleri yönetilebilir düzeylere 

indirilmiş, sermaye yapıları güçlendirilmiş ve bankaların mali tablolarında önemli ölçüde şeffaflık 

sağlanmıştır.  

Denetim ve gözetim çerçevesini güçlendirmeye yönelik olarak Kurumumuzca, başta 

Avrupa Birliği düzenlemeleri olmak üzere diğer uluslararası uygulamalar paralelinde sektörün 

ihtiyaçlarını karşılayacak düzenleme çalışmalarına devam edilmektedir. Bu çerçevede, hazırlanan 

yeni Bankalar Kanunu tasarısı ile ülkemiz ve sektörün gerçekleri, ihtiyaçları ve edinilen 

tecrübeler ışığında hem denetim ve gözetim çerçevesinin daha da güçlendirilmesi hem de 

Avrupa Birliği düzenlemelerine uyum sağlanması hedeflenmiştir. BDDK, bankacılık sektörünün 

uluslararası rekabete hazırlanmasına yönelik çabalarını da kararlılıkla sürdürmeye devam 

etmektedir. 

Tasarruf sahiplerinin hak ve menfaatlerini korumak, mali piyasalarda güveni, istikrarı ve 

kredi sisteminin etkin bir şekilde işlemesini sağlamak için deneyimli uzmanlarla çalışan 

BDDK’nın, 2003 yılında, son dönemde sektörde yaşananlardan da ders alınarak, görevlerini ve 

sorumluluklarını en iyi şekilde yerine getirebilmesi amacıyla organizasyon yapısı gözden 

geçirilmiş ve yeniden yapılanma ile Kurumun denetim ve gözetim faaliyetlerinde etkinliğinin 

artırılması hedeflenmiştir. 
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Şeffaflık, hesap verebilirlik, bağımsızlık ve tarafsızlık ilkeleri ve güçlü bankacılık-güçlü 

ekonomi anlayışıyla hareket eden, idari ve mali özerkliği haiz BDDK, dünyadaki en iyi 

uygulamaları ve standartları da dikkate alarak, uluslararası ölçekte rekabet edebilir bir 

bankacılık sektörünün oluşturulmasını sağlamayı hedeflemektedir. Bu hedefe ulaşmada 

Kurumumuzun en büyük güç kaynağının nitelikli, profesyonel ve işine bağlı personel yapısı 

olduğuna inancım tamdır. 

2003 yılında Kurumun faaliyetleri ile bankacılık sektöründeki gelişmelere ayrıntılı bir 

şekilde yer veren bu çalışmanın kullanıcılara yararlı olmasını dilerim. 

 

 

 

                       Tevfik BİLGİN 

                       Başkan 
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1 

 

MİSYONUMUZ  

Tasarruf sahiplerinin hak ve menfaatlerini korumak, bankaların ve özel finans 
kurumlarının piyasa disiplini içerisinde sağlıklı, etkin ve dünya ölçeğinde rekabet edebilir bir 
yapıda işleyişi için uygun ortamı yaratmak ve bu sayede ülkenin uzun vadeli ekonomik 
büyümesine ve istikrarına katkıda bulunmaktır. 

 

VİZYONUMUZ  

“Güçlü Bankacılık-Güçlü Ekonomi” anlayışı, yenilikçi yaklaşımı ve profesyonelliği esas 
alarak, aracılık fonksiyonunun etkinleştirilmesine odaklanmış, iç ve dış şoklara dayanıklı ve 
uluslararası ölçekte rekabet edebilir bir bankacılık sektörüne geçişi sağlayarak dünya 
standartlarında bir düzenleme ve denetim otoritesi olmaktır. 

 

TEMEL DEĞERLERİMİZ VE HEDEFLERİMİZ  

BDDK, üstlendiği misyonu yerine getirmek ve vizyonunu gerçekleştirmek için gerekli 
düzenleyici ve denetleyici çerçeveyi oluşturacak, uygulayacak ve geliştirecektir. Bu kapsamda 
Kurumun gözeteceği temel değerler şunlardır: 

 

Tarafsızlık: Kurumun faaliyet alanına giren tüm kuruluşlara eşit mesafede yaklaşılır; 
sorumluluklar dikkatle ve tarafsızlıkla yerine getirilir; her türlü ayrımcılıktan uzak durulur. 

Şeffaflık: Kurum faaliyetlerinin hesap verilebilir ve saydam bir biçimde yürütülmesi 
çerçevesinde, uygulamalar ve uygulama sonuçları hakkında kamuoyunun  düzenli olarak 
bilgilendirilmesi sağlanır. 

Etkinlik: Düzenleme ve denetleme faaliyetleri fayda/maliyet yaklaşımı göz önünde 
tutularak yürütülür ve bu faaliyetlerin sektörde yer alan kuruluşlar arasındaki rekabeti bozacak 
etkilere neden olmamasına özen gösterilir. Faaliyetler, işinde uzman, yüksek ahlaki değerlere 
sahip ve özverili personel ile yürütülür. 

Duyarlılık: Kurumun faaliyetleri ile ilgili kişi ve kuruluşların talepleri zamanında ve etkin 
bir şekilde değerlendirilerek karşılanır.  

Katılımcılık: Düzenlemelerin oluşturulması ve uygulamanın yönlendirilmesi aşamalarında 
sektör, meslek kuruluşları, akademik çevreler ve diğer ilgili taraflar ile açık ve etkin iletişim 
kurulmasına önem verilir. Politika ve düzenlemelerde tutarlılık sağlanması amacıyla diğer kamu 
kuruluşları ile işbirliği içerisinde çalışılır. 

Yenilikçilik: Ulusal ekonominin gerekleri çerçevesinde, finans alanındaki hızlı değişim ve 
gelişim de gözetilerek mali sektörün düzenlenmesinden ve denetiminden sorumlu ulusal ve 
uluslararası kuruluş ve örgütlerle yakın işbirliği içinde çalışılır. 
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Yukarıda belirtilen değerler çerçevesinde Kurumun temel hedefleri; 

Tasarruf sahiplerinin hak ve menfaatlerini korumak – Mevduat sigortası sisteminin 
piyasa disiplinini bozucu ve ahlaki istismarı artırıcı etkileri ile tasarruf sahiplerinin haklarının 
korunması ihtiyacı arasındaki dengeyi de kurmak suretiyle mevduat sahiplerinin haklarını 
korumak, 

Etkin denetim ve düzenleme – Bankaların emin bir şekilde çalışmasını sağlayacak; 
bankacılık sektöründeki gelişmelerle uyumlu; rekabetçi yapının korunmasını temin eden; yasal 
ve kurumsal çerçeve ile erken uyarı ve müdahale sistemlerini de kullanan denetsel çerçeveyi 
oluşturmak, 

Sektörün dayanıklılığını geliştirmek – Kurumun risk odaklı ve konsolide bazda gözetim 
ve denetim kapasitesini geliştirmek suretiyle, sektörün risklere karşı direnç ve esnekliğini 
artırmak, 

Güçlü ve sağlıklı bankacılık sektörü – Uluslararası standartlarda faaliyet gösteren, 
rekabetçi, güçlü sermaye yapısına sahip ve şeffaf bir bankacılık sektörünün devamlılığını 
sağlamak 

 

olarak belirlenmiştir. 
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2003 yılında 
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BÖLÜM 1. DÜNYA VE TÜRKİYE EKONOMİSİNDEKİ GELİŞMELER   
 

1.1. Dünya Ekonomisi 

1.1.1. Makroekonomik Gelişmeler 

Dünya ekonomisinde 2001 ve 2002 yıllarında gözlenen durgunluk, 2003 yılında yerini 
canlanmaya bırakmıştır. Canlanmanın hızı ve yapısı bölgeler arasında önemli farklılıklar 
göstermiştir. Başta Çin olmak üzere Asya ekonomilerinde ve ABD ekonomisinde büyüme hızı 
yüksek iken, Euro Alanı için daha düşük düzeyde kalmıştır. 

Dünya hasılasındaki yüzde 3,9’luk büyüme, temelde ABD ekonomisinin yarattığı talep 
artışından kaynaklanmıştır. ABD ekonomisi, Irak Savaşının sona ermesine, başta petrol fiyatları 
olmak üzere ekonomik istikrar ile tüketici ve yatırımcı güveninin sağlanmasına bağlı olarak 
canlanmıştır. 

ABD kaynaklı dış talep artışına rağmen Euroda gözlenen aşırı değerlenme Euro Alanı 
ülkelerinin büyüme oranlarının dünya ortalamasının oldukça gerisinde kalmasına neden 
olmuştur. 

Japon ekonomisi beklentilerin üzerinde büyümeye devam etmiştir. Genel ekonomik 
canlanma ve özellikle Çin ekonomisinden kaynaklanan güçlü dış talep artışları bu büyümede 
etkili olmuştur. 

Akut Solunum Yetmezliği Sendromu (SARS) salgınının ortaya çıkması yılın ikinci 
çeyreğinde Asya ekonomilerini olumsuz etkilemiş olmakla beraber, yılın ikinci yarısında 
hastalığın kontrol altına alınması sonrasında yüksek büyüme oranları görülmüştür. Bu durum 
ABD kaynaklı dış talep artışı ile başta Çin olmak üzere bölge içi ticaret hacmindeki artıştan 
kaynaklanmıştır. Özellikle yabancı şirketlerin ucuz işgücü ve geniş pazar olanakları nedeniyle 
Çin’e yaptıkları doğrudan yatırımların büyümede önemli katkısı olmuştur. 

Rusya’da makroekonomik göstergelerdeki iyileşme eğilimi devam etmektedir. Büyüme, 
özellikle petrol üretimi ve fiyatlarındaki artışa bağlı olarak petrol ve petrole bağlı sektörler 
kaynaklı gerçekleşmiştir. Bunun yanı sıra, reel ücretlerdeki artış, tüketim harcamalarına yansımış 
ve büyümeyi olumlu yönde etkilemiştir. 

Latin Amerika ekonomilerinde iyileşme işaretleri görülürken, bunun kalıcı olup 
olmayacağı yönündeki belirsizlikler halen devam etmektedir. Ayrıca, büyüme oranları ülkeler 
arasında farklılık göstermektedir. Nitekim, Arjantin ekonomisinde yüksek oranlı büyüme 
gözlenirken, Brezilya ve Meksika’da daha düşük büyüme oranları gerçekleşmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 



BDDK Yıllık Rapor 2003  

 

 

4 

 

Tablo 1.1 Dünya Ekonomik Göstergeleri (Yıllık % Değişim) 
 2002 2003 2004*
Dünya Hasılası 3,0 3,9 4,6
Gelişmiş Ülkeler 1,7 2,1 3,5
    -ABD 2,2 3,1 4,6
    -Euro Alanı 0,9 0,4 1,7
         -Almanya 0,2 -1,0 1,6
    -Japonya -0,3 2,7 3,4
    -İngiltere 1,7 2,3 3,5
    -Kanada 3,3 1,7 2,6
    -Diğer Gelişmiş Ülkeler 2,8 1,9 3,2
Yeni Sanayileşmiş Asya Ekonomileri 5,1 3,0 5,3
Gelişmekte Olan  Ülkeler 4,6 6,1 6,0
   Afrika 3,5 4,1 4,2
   Gelişmekte Olan Asya 6,4 7,8 7,4
    -Çin 8,0 9,1 8,5
   Orta Doğu 4,2 5,4 4,1
   Latin ve Orta Amerika -0,1 1,7 3,9
    -Brezilya 1,9 -0,2 3,5
   Orta ve Doğu Avrupa 4,4 4,5 4,5
   Bağımsız Devletler Topluluğu 5,1 7,6 6,0
    - Rusya 4,7 7,3 6,0
Dünya Ticaret Hacmi (Mal ve Hizmetler) 3,1 4,5 6,8
Tüketici Fiyatları   
    Gelişmiş Ülkeler 1,5 1,8 1,7
    Geçiş Ekonomileri ve Gelişmekte Olan Ülkeler 6,0 6,1 5,7
Mal Fiyatları    
    Petrol ($/Varil) 25,0 28,9 30,0
    Petrol (% Değişme)  2,5 15,8 3,8
    Petrol Dışı (% Değişme) 0,5 7,1 7,6
Altı Aylık LIBOR Faizleri (Yüzde)   
    ABD Doları 1,9 1,2 1,3
    Euro  3,3 2,3 2,1
    Japon Yeni  0,1 0,1 0,1
* Tahmin 
Kaynak: IMF, World Economic Outlook, Nisan 2004. 
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Düşük faiz 
politikaları ve 
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düşüş, dünya 
finansal 
sisteminin 
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belirleyici 
olmuştur. 

 
 

1.1.2. Finansal Gelişmeler 

Dünya finansal sistemi, 2003 yılında gelişmiş finansal merkezlerdeki düşük faiz 
politikaları ve ABD dolarındaki düşüşten etkilenmiştir. 

2002 yılının son döneminde dolar karşısında hızlı bir değer artışı kaydeden Euro, bu 
eğilimini 2003 yılının ilk yarısında da sürdürmüştür. Benzer bir gelişme Japon yeninde 
yaşanmıştır. Yıl içerisinde dalgalı bir seyir göstermekle birlikte dolar, yen karşısında önemli 
ölçüde değer kaybetmiştir. 

ABD ve Japonya’da firmaların yılın son çeyreğinde beklenenin üzerinde karlılık 
performansı göstermelerine bağlı olarak, Aralık 2003’te Dow Jones, NASDAQ ve Nikkei 
endeksleri önemli oranda yükselmiştir. Diğer yandan, Euro Alanında hisse senedi piyasaları, 
ekonomilerin bütçe sınırları konusunda yaşadıkları sıkıntılar ve yüksek enflasyon oranlarından 
olumsuz etkilenmiştir. 

Gelişmekte olan ülkelerce ihraç edilen eurobondların spreadleri incelendiğinde, Türkiye, 
Brezilya ve Rusya’nın yıl boyunca olumlu performans gösterdiği görülmektedir. Diğer taraftan, 
borçlarını ödeme konusunda önemli sorunlar yaşayan Arjantin’in eurobond spreadleri yüksek 
seviyelerde seyretmeye devam etmiştir. 

 

Tablo 1.2 Uluslararası Finansal Göstergeler * 
 2002 2003 
  Aralık Oca. Şub. Mart Nis. May. Haz. Tem. Ağus. Eyl. Eki. Kas. Ara.
Faiz Oranları (%)  
3 Ay Vadeli $ Libor  
Faiz Oranı 1,41 1,37 1,34 1,29 1,30 1,29 1,12 1,11 1,13 1,14 1,16 1,17 1,17
3 Ay Vadeli € Libor 
Faiz Oranı 2,94 2,83 2,68 2,53 2,53 2,41 2,15 2,13 2,14 2,14 2,14 2,16 2,14
ABD 10 Yıllık Hazine 
Tahvil Faizi  4,02 4,02 3,89 3,79 3,94 3,58 3,28 3,94 4,42 4,27 4,04 4,07 4,07
Almanya 10 Yıllık 
Hazine Tahvil  Faizi 4,31 4,21 3,92 4,01 4,14 3,83 3,63 4,00 4,16 4,19 4,25 4,40 4,32
Döviz Kurları  
Dolar/ Euro  1,020 1,063 1,078 1,079 1,087 1,158 1,166 1,137 1,115 1,126 1,170 1,171 1,265
Japon Yeni/ Dolar 121,8 118,8 119,4 118,7 119,8 117,4 118,3 118,6 118,6 114,9 109,4 108,8 107,7
Brezilya Reali/ Dolar 3,63 3,43 3,59 3,45 3,10 2,96 2,88 2,88 3,00 2,92 2,86 2,91 2,92
 Ruble/ Dolar 31,85 31,83 31,65 31,43 31,19 30,91 30,47 30,35 30,35 30,59 29,73 29,79 29,41
Borsa Endeksleri (Dolar Bazlı-2002 Aralık Sonu=100)** 
-ABD (DJI) 81,5 101,6 94,9 95,6 99,9 103,4 109,1 109,7 111,3 113,8 116,1 117,0 121,4
-ABD (NASDAQ) 68,2 104,0 98,3 100,9 105,6 114,1 122,2 128,6 129,2 139,0 142,9 145,2 146,5
-Euro Alanı (FTEU1) 75,1 99,6 93,6 90,9 98,4 105,4 111,9 109,1 109,8 112,6 117,0 120,0 132,1
-Japonya (Nikkei) 81,5 99,8 98,9 95,2 91,2 95,8 103,9 107,8 115,2 128,0 135,2 129,8 132,1
-Brezilya (Bovespa) 45,3 105,1 90,3 99,2 116,7 137,0 140,9 147,3 146,4 172,7 195,2 204,6 227,4
 -Rusya  119,7 98,5 103,2 106,5 112,7 128,7 140,5 138,3 146,6 159,9 179,5 156,6 167,7
Eurobond Spread (Puan) *** 
 -Arjantin 6.111 6.300 4.312 6.590 5.768 5.522 5.250 5.507 5.795 5.868 6.276 6.821 6.868
 -Rusya 301 260 406 246 225 180 159 172 175 140 130 155 137
 -Brezilya 1.474 1.457 676 1.180 933 753 712 699 670 570 524 462 378
 -Türkiye  702 743 599 861 796 732 699 667 569 522 429 345 294
*Tablodaki rakamlar aylık ortalama değerleri göstermektedir. 
** Aralık 2002 verileri, Aralık 2001=100 üzerinden hesaplanırken, 2003 yılına ait veriler Aralık 2002=100  
üzerinden hesaplanmıştır. 
*** 2003 Ocak ayından itibaren 2008  yılı  veya  yakın vadeli tahvillerin ABD ve  Hazine tahvilleri faizine göre  
spreadlerini göstermektedir. 
Kaynak: Reuters.  
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1.2. Türkiye Ekonomisi  

2002 yılı Kasım ayında gerçekleştirilen genel seçimler sonrasında, ekonomik ve siyasi 
gündem, öncelikle 2002 yılı Aralık ayındaki Kopenhag Zirvesi ve Türkiye’nin Avrupa Birliği’ne (AB) 
tam üyeliği yolundaki çabaları çerçevesinde belirlenmiştir. Ayrıca, bu dönemde Irak’a yönelik bir 
askeri müdahale olasılığının giderek artması ekonomi politikasının oluşturulması konusunda 
gecikmelere yol açmıştır. Nitekim, Irak Savaşının başlaması ve yurtiçi ekonomi politikasına ilişkin 
belirsizlikler, yılın ilk aylarında piyasalarda gerginliklerin yaşanmasına neden olmuştur. 5 Nisan 2003 
tarihinde Uluslararası Para Fonu’na (IMF) sunulan “4 üncü Gözden Geçirmeye İlişkin Niyet Mektubu” 
ile 2002-2004 dönemini kapsayan mevcut Stand-By anlaşmasının güçlendirilerek devamı konusunda 
kararlılık açıklanmış ve ekonomi politikasının şekillendirilmesinde enflasyonla mücadele, borç 
yükünün azaltılması ve sürdürülebilir hızlı büyüme temel hedefler olarak belirlenmiştir. 

Devam etmekte olan Stand-By anlaşması kapsamında 2003 yılı için öngörülen yüzde 6,5 
oranındaki kamu sektörü faiz dışı fazla hedefi, uygulanmakta olan programa yönelik yurt içi ve yurt 
dışı güvenin artırılması ve net kamu borç stokunun GSMH içindeki payının azaltılması amacıyla yeni 
niyet mektubunda da korunmuştur. Ayrıca, para politikasının enflasyonla mücadele kapsamında 
uygulanmasına devam edilmesine ve 2003 yılı enflasyon hedefinin yüzde 20 olarak tutulmasına 
karar verilmiştir. 2002 yılında yaşanan yüzde 7,8 oranındaki milli gelir büyümesinin ardından 2003 
yılı GSMH büyüme hedefi de yüzde 5 olarak belirlenmiş, 2003 yılında dalgalı döviz kuru rejimi 
uygulamasına devam edileceği ifade edilmiştir. 

GSMH’nin yüzde 6,5’i oranında kamu sektörü faiz dışı fazlasının hedeflendiği 2003 yılında, 
konsolide kamu sektörü faiz dışı fazlasına ilişkin olarak “performans kriteri”, konsolide kamu kesimi 
açığına ve diğer kamu sektörü kümülatif faiz dışı dengesine ilişkin olarak  ise “gösterge değer” 
niteliğinde hedefler belirlenmiştir. 2003 yılı maliye politikası performansı, özellikle 2002 yılının ikinci 
yarısında alınan erken genel seçim kararının da etkisiyle öngörülenin üzerinde artan kamu 
harcamaları ve zayıflayan gelir performansı nedeniyle kamu maliyesine yönelik hedeflerin gerisinde 
kalınmasının ardından büyük önem kazanmıştır. Nitekim, özellikle yılın ikinci yarısından itibaren kamu 
maliyesi alanında alınan tedbirlerin sonuç vermesiyle birlikte, 2003 yılında toplam kamu kesimi faiz 
dışı fazlası, yüksek oranlı GSMH büyümesine rağmen, GSMH’nin yüzde 6’sının üzerinde 
gerçekleşmiştir. 

Bu gelişmeler doğrultusunda, 2003 yılında toplam borç stokunun GSMH’ye oranı bir önceki 
yıla göre 10,2 puan iyileşerek yüzde 83,5 oranında gerçekleşmiştir. Söz konusu dönemde toplam iç 
borç stoku bir önceki yıla göre yüzde 30,5 oranında artarak 2003 yılı sonunda 201,3 katrilyon liraya 
yükselmiş ve GSMH’ye oranı yüzde 56,4 olmuştur. 2003 yılında Türk Lirasının yabancı paralar 
karşısında değer kazanmasına bağlı olarak; toplam dış borç stoku bir önceki yıla göre yüzde 6,1 
oranında azalmış ve 96,4 katrilyon liraya gerilemiştir. Bu tutar GSMH’nin yüzde 27’sini 
yansıtmaktadır. 2003 yılında da 2002 yılına benzer şekilde nakit iç borç stokundaki artış devam etmiş 
ve nakit iç borç stoku bir önceki yıla göre yüzde 46,2 oranında artarken, nakit dışı iç borç stokunun 
artışı yüzde 5,5 seviyesinde kalmıştır.  

Merkez Bankası, para politikasını, 2002 yılında olduğu gibi 2003 yılında da fiyat istikrarı 
temel amacı çerçevesinde oluşturmuş, temel para politikası aracı olarak kısa vadeli faiz 
oranlarının sadece enflasyon hedefine ulaşmak amacıyla kullanılacağını açıklamıştır. Ayrıca, 
“enflasyon hedeflemesine” geçilene kadar, “örtük enflasyon hedeflemesi” stratejisine devam 
edileceği, kısa dönemli faiz oranlarının gelecek dönem enflasyonuna odaklı olarak belirleneceği 
ifade edilmiştir. Para tabanının yine ek bir çapa işlevi görmesi öngörülmüştür.  
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Mevcut Stand-By anlaşması kapsamında, 2003 yılında da para tabanı kalemi, getirilen 
üst sınır ile bir “performans kriteri” olarak kalırken, net iç varlıklar (NİV) “gösterge değer” olarak 
belirlenmiştir. Ayrıca, net uluslararası rezervler (NUR) kalemi de dönemler itibarıyla bir 
“performans kriteri” olarak izlenmiştir. 2003 yılına ilişkin tüm parasal performans kriterlerine ve 
gösterge niteliğindeki hedeflere ulaşılmıştır. 

Kur politikası ile ilgili olarak, 2001 yılı Şubat ayında başlayan dalgalı kur rejimi 
uygulamasına 2003 yılında devam edilmesi öngörülmüştür. Bu kapsamda, Merkez Bankası 
kurlarda kısa vadeli aşırı dalgalanmalar olduğunda piyasalara müdahale edebileceğini ve olası 
bir ters para ikamesi sürecinde, döviz kuru rejimi ile çelişmeyecek şekilde döviz rezervlerini 
arttırmaya yönelik şeffaf döviz alım ihaleleri düzenleyebileceğini açıklamıştır. Nitekim, Merkez 
Bankası yıl içerisinde ödemeler dengesindeki gelişmeler ile yıl içinde devam eden ters para 
ikamesi çerçevesinde döviz alım ihaleleri gerçekleştirmiş ve yıl içerisinde Net Uluslararası 
Rezervlere ilişkin program hedefleri revize edilmiştir. 

 

1.2.1. Makroekonomik Gelişmeler 

Genel olarak, ekonomik programın kararlılıkla uygulanması ile iç ve dış siyasi 
belirsizliklerin azalmasına paralel olarak 2003 yılında piyasalardaki belirsizlikler önemli ölçüde 
azalmış ve beklentiler iyileşmiştir. Makroekonomik istikrarın tesis edilmesinde sağlanan 
gelişmeler diğer temel ekonomik göstergeleri olumlu etkilemiştir. 2001 yılında yaşanan 
ekonomik daralmanın ardından, 2002 yılında gözlenen ekonomik büyüme 2003 yılında da 
devam etmiştir. 

2001 yılındaki keskin daralmanın ardından, 2002 yılında hem Gayri Safi Yurt İçi Hasıla 
(GSYİH) hem de Gayri Safi Milli Hasıla (GSMH) büyümesi yüzde 7,8 oranında gerçekleşmiş; 
2003 yılında ise bu göstergeler sırasıyla yüzde 5,8 ve yüzde 5,9 olmuştur. 2003 yılında sanayi 
sektörünün büyümesi yüzde 7,8’e ulaşmış, tarım sektörü ise yüzde 2,5 oranında küçülmüştür. 
2003 yılının ilk üç aylık döneminde yaşanan hızlı büyümenin ardından, Irak Savaşına yönelik 
belirsizliğin etkisiyle büyüme oranında yavaşlama gözlenmiş, savaşın bitmesini takip eden 
dönemde ekonomi yeniden yüksek büyüme eğilimine girmiştir. Son üç aylık dönemde yıllık 
GSMH büyümesi yüzde 7,2’ye ulaşmıştır. Bu dönemde sanayi sektörü yüzde 9,2 oranında 
büyümüştür.  

Talep boyutu itibariyle, 2003 yılında ekonomik büyümenin en dinamik unsurlarını yüzde 
59 ile stok artışı, yüzde 16 ile mal ve hizmet ihracatı ve yüzde 10 ile sermaye oluşumu/yatırımlar 
oluşturmuştur. Söz konusu dönemde özel tüketim harcamalarındaki artış yüzde 6,6 olurken, 
kamu tüketim harcamaları yüzde 2,4 oranında küçülmüştür. 
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Siyasi ve 
Ekonomik 
istikrarın 
sağlanması 
sonucu faiz 
oranlarında ciddi 
düşüşler 
yaşanmış, TL 
dolar karşısında 
önemli ölçüde 
değerlenmiş, 
oluşan güven 
ortamına bağlı 
olarak İMKB 
endeksi 
yükselme 
eğilimine 
girmiştir. 

 
Türk Lirasının yabancı paralar karşısında değer kazanması ve fiyat istikrarına odaklı para 

ve maliye politikalarının uygulanması sonucunda, 2003 yılında fiyat artış hızları ciddi ölçüde 
yavaşlamıştır. TÜFE 12 aylık artış hızı yüzde 18,4 seviyesinde gerçekleşirken, yıllık ortalama artış 
oranı yüzde  25,3 düzeyinde olmuştur. Aynı oranlar TEFE için sırasıyla yüzde 13,9 ve yüzde 25,6 
seviyesinde gerçekleşmiştir. Yurt içi tüketimin düşük seviyesini koruması, TÜFE artış hızının 
2001 ve 2002 yıllarında olduğu gibi, 2003 yılında da TEFE artış hızının gerisinde kalmasına 
neden olmuştur. 

Yurt içi talep genişlemesinin sınırlı kalması, ihraç edilebilir fazlanın artmasına neden 
olmuş, firmaların maliyet koşullarındaki iyileşme ve üretim süreçlerinin etkinleştirilmesi de 
ihracat olanaklarını olumlu etkilemiştir. 2003 yılında toplam ihracat, bir önceki yıla göre yüzde 
30,5 oranında artarak 47,1 milyar dolara yükselmiştir. Bu dönemde, imalat sanayi üretimindeki 
hızlı artışa ve Türk Lirasının yabancı paralar karşısında değer kazanmasına bağlı olarak ithalat 
bir önceki yıla göre yüzde 33,5 oranında artmış ve 68,8 milyar dolara ulaşmıştır. Böylece, 2002 
yılında 15,5 milyar dolar olan dış ticaret açığı 2003 yılında 21,7 milyar dolar olarak gerçekleşmiş, 
ihracatın ithalatı karşılama oranı yüzde 68,4’e gerilemiştir. 

Dış ticaret dengesindeki bozulmaya karşın, 2003 yılında turizm gelirlerinin artması ve 
net hata-noksan kaleminin 4,8 milyar dolara ulaşması, cari işlemler açığının büyümesini 
sınırlandırmış ve yılın tamamında cari işlemler dengesi 6,6 milyar dolar açık vermiştir.  

2003 yılının ilk çeyreğinde 4 milyar dolar sermaye girişi olurken, yılın ikinci ve 
üçüncü çeyreğinde bu eğilim tersine dönmüş ve sırasıyla 1,3 ve 1,7 milyar dolar sermaye 
çıkışı yaşanmıştır. Son çeyrekteki 0,8 milyar dolarlık sermaye girişi sonrasında yılın 
tamamında 1,8 milyar dolarlık sermaye girişi gerçekleşmiştir. Sermaye ve finans hesapları 
dengesinin fazla vermesinde, yıl içerisinde Hazine’nin gerçekleştirmiş olduğu 5,3 milyar 
dolar tutarındaki eurobond ihracı etkili olmuştur. 

2001 yılında GSM lisans satış gelirlerinin etkisiyle 2,8 milyar dolar seviyesine ulaşan net 
doğrudan yatırımlar, 2002 yılında 863 milyon dolara, 2003 yılında ise 76 milyon dolara gerilemiştir. 
Diğer yandan, portföy yatırımları (net), yıl boyunca dalgalı bir seyir izlemiş ve 2,6 milyar dolar 
tutarında bir giriş gerçekleşmiştir.  

2003 yılında özel sektörün yurt dışından uzun vadeli net kredi kullanımı 578 milyon dolar 
olarak gerçekleşmişken, bankalar 40 milyon dolar ve IMF kredileri hariç genel hükümet 2,2 milyar 
dolar tutarında yurt dışına net kredi ödeyicisi olmuşlardır. Kısa vadeli sermaye hareketleri dengesinde 
ise, yurt dışından kredi kullanımlarındaki artışa bağlı olarak 4,3 milyar dolar giriş gerçekleşmiştir. 

Bu gelişmeler sonucunda, 2003 yılında toplam rezervler 4 milyar dolar artmıştır. 
Rezervlerdeki artışta Hazine tarafından kullanılan IMF kredilerinin Merkez Bankası hesaplarında 
tutulması ve Merkez Bankası tarafından yıl içinde gerçekleştirilen döviz alım ihaleleri etkili olmuştur. 
Söz konusu artışa karşın, kısa vadeli dış borçların önemli ölçüde artması sonucunda, kısa vadeli dış 
borçların Merkez Bankası uluslararası rezervlerine oranı yüzde 65 seviyesine yükselmiştir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BDDK Yıllık Rapor 2003  

 

 

10 

 

GSMH ve Toplam Yurtiçi Talep Büyümesi

-25,0
-20,0
-15,0
-10,0
-5,0
0,0
5,0

10,0
15,0
20,0

19
99

 I II
I

20
00

 I II
I

20
01

 I II
I

20
02

 I II
I

20
03

 I II
I

TYİT GSMH

Aylık Sanayi Üretim Endeksi

70,0

80,0

90,0

100,0

110,0

120,0

130,0

O
ca

.9
9

N
is

.9
9

Te
m

.9
9

Ek
i.9

9
O

ca
.0

0
N

is
.0

0
Te

m
.0

0
Ek

i.0
0

O
ca

.0
1

N
is

.0
1

Te
m

.0
1

Ek
i.0

1
O

ca
.0

2
N

is
.0

2
Te

m
.0

2
Ek

i.0
2

O
ca

.0
3

N
is

.0
3

Te
m

.0
3

Ek
i.0

3

Mevsimsel Düzelt ilmiş Mevsimsel Düzelt ilmemiş

TEFE ve TÜFE (12 Aylık Yüzde Değişme)

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0
70,0
80,0
90,0

100,0

O
ca

.0
1

M
ar

.0
1

M
ay

.0
1

Te
m

.0
1

Ey
l.0

1

Ka
s.

01

O
ca

.0
2

M
ar

.0
2

M
ay

.0
2

Te
m

.0
2

Ey
l.0

2

Ka
s.

02

O
ca

.0
3

M
ar

.0
3

M
ay

.0
3

Te
m

.0
3

Ey
l.0

3

Ka
s.

03

TÜFE TEFE

Dış Ticaret ve Cari İşlemler Dengesi 
(Milyon Dolar)

-4.000
-3.500
-3.000
-2.500
-2.000
-1.500
-1.000

-500
0

500
1.000
1.500

O
ca

.0
1

M
ar

.0
1

M
ay

.0
1

Te
m

.0
1

Ey
l.0

1

Ka
s.

01

O
ca

.0
2

M
ar

.0
2

M
ay

.0
2

Te
m

.0
2

Ey
l.0

2

Ka
s.

02

O
ca

.0
3

M
ar

.0
3

M
ay

.0
3

Te
m

.0
3

Ey
l.0

3

Ka
s.

03

Dış Tic. Deng. Cari İşlemler Deng.

Sermaye Hareketleri Dengesi 
(Rezerv Hariç, Milyon Dolar)

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

O
ca

.0
1

M
ar

.0
1

M
ay

.0
1

Te
m

.0
1

Ey
l.0

1

Ka
s.

01

O
ca

.0
2

M
ar

.0
2

M
ay

.0
2

Te
m

.0
2

Ey
l.0

2

Ka
s.

02

O
ca

.0
3

M
ar

.0
3

M
ay

.0
3

Te
m

.0
3

Ey
l.0

3

Ka
s.

03

Portföy Yatırımları Kısa Vadeli Sermaye Hareketleri

Kısa Vadeli Dış Borçlar/ TCMB Uluslararası Rezervleri (%)

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

O
ca

.0
1

M
ar

.0
1

M
ay

.0
1

Te
m

.0
1

Ey
l.0

1

Ka
s.

01

O
ca

.0
2

M
ar

.0
2

M
ay

.0
2

Te
m

.0
2

Ey
l.0

2

Ka
s.

02

O
ca

.0
3

M
ar

.0
3

M
ay

.0
3

Te
m

.0
3

Ey
l.0

3

Ka
s.

03

 
 
 



        BDDK Yıllık Rapor 2003 

 
         

11 

 
1.2.2. Finansal Gelişmeler 

Merkez Bankası 2003 yılında, bir önceki yılda olduğu gibi para politikasını, temel hedef 
olan fiyat istikrarı çerçevesinde yürütürken, bu hedef doğrultusunda kısa vadeli faiz oranlarını 
temel araç olarak kullanmaya devam etmiştir. Erken seçimler sonucu gerçekleşen tek parti 
iktidarı sonrasında piyasalarda oluşan iyimser hava ile Merkez Bankası 11 Kasım 2002 tarihinde 
gecelik faiz oranlarını yüzde 44’e indirmiştir. Irak Savaşına ilişkin belirsizliklerin azalması 
bekleyişleri olumlu etkilemiş ve gecelik borçlanma faiz oranları Ekim 2003’te yapılan en son 
indirimle yüzde 26’ya kadar gerilemiştir. 

Irak Savaşı ve Hükümetin ekonomik program uygulamasına devam edip etmeyeceğine 
ilişkin belirsizlikler, yılın ilk çeyreğinde Hazine ihale faiz oranları ve DİBS ikincil piyasa faiz 
oranlarının nispi olarak yüksek seviyelerde kalmasına neden olmuştur. Yılın ilk çeyreğinde 
ortalama yüzde 57,4 olan Hazine ihale yıllık bileşik faiz oranları, yılın ikinci çeyreğinde yüzde 
51,9’a, yılın üçüncü çeyreğinde yüzde 42,1’e gerilemiştir. Enflasyon hedefinin tutturulacağına 
ilişkin bekleyişler ile piyasa yatırımcı ve tüketici güveninin güçlenmesinin etkisiyle Hazine ihale 
faiz oranlarının ortalaması yılın son çeyreğinde yüzde 28,6’ya gerilemiştir. Böylece, Hazine ihale 
faiz oranlarının yıllık ortalaması 2003 yılında, 2002 yılındaki yüzde 62,7 olan seviyesinden yüzde 
46’ya düşmüştür. DİBS ikincil piyasa faiz oranları da birincil piyasadaki gelişmelere paralel bir 
seyir izlemiş ve 2002 yılında  ortalama yüzde  61,8 olan bileşik faiz oranı 2003 yılında ortalama 
yüzde 43,8’e düşmüştür. Söz konusu oranların yıl içindeki seyri de birincil piyasada gerçekleşen 
oranlara benzer bir gelişim izlemiş ve yılın ilk çeyreğinde yüzde 55,5 seviyesinde olan DİBS 
ikincil piyasa faiz oranı, yılın son çeyreğine gelindiğinde yüzde 28,8 olarak gerçekleşmiştir. 

Türk Lirası cinsinden 1 ay vadeli mevduat basit faiz oranlarının ortalaması 2002 yılının 
son çeyreğinden itibaren  gerileme eğilimine girmiş ve yılın ilk çeyreğinde ortalama yüzde 45,5 
olan seviyesinden dördüncü çeyrekte ortalama yüzde 28’e gerilemiştir.  

Merkez Bankası, 2001 yılında yaşanan kriz sonrasında uygulamaya başladığı dalgalı kur 
rejimi politikasını 2003 yılında da sürdürmüş ve aşırı dalgalanmalar dışında döviz piyasalarına 
müdahalede bulunmamıştır. Özellikle ödemeler dengesi hareketlerine ve bekleyişlere bağlı 
olarak, döviz kuru nominal olarak gerilemiştir. Döviz kuru sepeti (1 ABD doları + 0,77 Euro) yıl 
sonunda Türk Lirası karşısında nominal olarak yüzde 7,1 oranında değer kaybetmiştir. 2003 
yılında TL, ABD dolarına karşı yüzde 14,6 oranında değer kazanırken, Euro/dolar paritesindeki 
gelişmelere  paralel olarak Euroya karşı yüzde 2,4 oranında değer kaybetmiştir.  

2002 yılının son döneminde yükselme eğilimine giren İMKB Ulusal 100 endeksi, 2003 
yılının ilk aylarında yurt içi ve yurt dışı siyasi belirsizliklere paralel olarak dalgalı bir seyir 
göstermiş, ancak yılın ikinci çeyreğinden itibaren belirsizliklerin azalması ve yatırımcı güveninin 
artmasıyla beraber yükselme eğilimine girmiştir. Bu gelişmeler sonucunda, 2003 yılı sonu 
itibarıyla İMKB Ulusal 100 endeksi bir önceki yıl sonuna göre TL bazında yüzde 46,9, dolar 
bazında ise yüzde 79,6 oranında değer kazanmıştır. Sektörlere göre gelişmeler 
değerlendirildiğinde, 2003 yıl sonu itibarıyla metal ana sanayi, bankacılık ve kimya sektörleri, yılı 
bir önceki yıl sonuna göre en fazla değer artışı ile tamamlayan sektörler olurken; tekstil ve 
elektrik sektörleri yıl sonu değerleri itibarıyla en çok değer kaybeden sektörler olmuştur. 
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Tablo 1.3. Temel Ekonomik ve Finansal Göstergeler 

2003 
  2002 2003 I II III IV 
GSMH Büyümesi  (% ) 7,8 5,9 7,4 3,6 5,6 7,2 
Yurtiçi Talep (% Değişme) 9,2 9,4 11,2 8,4 7,1 11,5 
Aylık Sanayi Üretim Endeksi (% Değişme) 9,2 9,1 7,7 5,5 10,2 12,7 
Aylık Özel İmalat Sanayi Kapasite Kullanım Oranı (%) 72,0 78,7 75 78,3 81,2 80,2 

    
TEFE (12 Aylık % Değişme-Dönem sonu) 30,8 13,9 35,2 29,6 19,1 13,9 
TÜFE (12 Aylık % Değişme-Dönem sonu) 29,7 18,4 29,4 29,8 23,0 18,4 
TL/ABD Doları (Bin TL)(Dönem Ortalaması) 1.505,8 1.493,1 1.644,8 1.512,2 1.388,9 1.440,9 
TL/ABD Doları (12 Aylık % Değişme) 22,9 4,3 21,3 7,5 -15,4 -10,6 
TL/ABD Doları (Bin TL)(Dönem Sonu) 1.634,5 1.395,8 1.708,2 1.421,7 1.376,7 1.395,8 
TCMB Reel Kur Endeksi (TÜFE 1995=100) 125,3 136,4 121,8 134,8 147,9 141,3 

    
İhracat (Milyar Dolar) 36,1 47,1 10,3 11,3 12,2 13,3 
İhracat (% Değişme) 15,1 30,5 30,8 32,8 30,8 28,3 
İthalat (Milyar Dolar) 51,6 68,8 14,2 16,4 18,4 19,8 
İthalat (% Değişme) 24,5 33,5 36,5 31,7 35,9 30,6 
Dış Ticaret Açığı (Milyar Dolar) -15,5 -21,7 -3,9 -5,1 -6,2 -6,5 
Turizm Gelirleri (Milyar Dolar) 6,6 11,0 0,7 1,8 6,3 2,2 
Cari İşlemler Dengesi (Milyar Dolar) -1,5 6,6 -2,6 -2,3 1,4 -3,1 
Sermaye Hareketleri Dengesi (Milyar Dolar) 1,4 1,8 4,0 -1,3 -1,7 0,8 
Rezerv Hareketleri (Ödemeler Dengesi Tanımı) 
(Milyar Dolar) (+: azalış, -: artış) -6,2 -4,0 0,7 -1,2 -5,3 -1,8 
TCMB Uluslararası Rezervleri (Milyar Dolar) 26,8 33,6 26,5 28,7 33,8 33,6 
Kısa Vadeli Dış Borçlar/TCMB U.arası Rezervleri (%) 57,6 68,2 68,0 64,0 62,2 68,2 

    
Konsolide Bütçe Dengesi (Katrilyon TL) -40,1 -39,8 -10,9 -13,9 -5,1 -10,0 
Faiz Dışı Bütçe Fazlası (Katrilyon TL) 11,8 18,8 4,9 5,2 6,6 2,1 
İç Borç Stoku-Toplam (Katrilyon TL) 149,9 194,4 162,6 175,3 178,7 194,4 
  -Nakit  89,3 130,5 101,5 116,7 120,4 130,5 
  -Nakit Dışı  60,6 63,9 61,1 58,6 58,3 63,9 
İç Borç Stoku (Toplam)/M2Y (%) 112,1 128,7 122,9 135,2 129,8 128,7 
İç Borç Stoku (Nakit)/M2Y (%) 66,8 86,4 76,7 90,0 87,4 86,4 
Kamu Kesimi Dış Borç Stoku (Milyar Dolar) 84,3 91,8  91,8 

    
Merkez Bankası Net İç Varlıkları (Katrilyon TL) 8,0 8,1 9,7 9,9 4,9 8,1 
Açık Piyasa İşlemleri (Katrilyon TL) 8,4 7,9 9,8 6,4 12,0 7,9 
Para Tabanı (IMF Tanımı)( Katrilyon TL) 10,4 14,7 12,1 13,0 13,9 14,7 
M2Y (Katrilyon TL) 133,7 151,0 132,3 129,7 137,7 151,0 

    
TCMB O/N Faizi (Yıllık Basit, Ortalama %) 49,6 45,5 58,2 52,9 42,0 29,2 
DİBS İkincil Piyasa Faiz Oranı (Bileşik, Ortalama, %) 61,8 34,6 41,5 39,7 32,3 25,6 
Hazine İhaleleri Faiz Oranı (Bileşik, Ağ.Ortalama, %) 62,7 46,0 57,4 51,9 42,1 26,4 
Hazine İhaleleri Ortalama Vade (Ağ.Ortalama, Gün) 201 265 274 249 263 256 
1 Ay Vadeli TL Mevduat Faiz Oranı (Yıllık, Basit, %) 50,2 37,6 45,5 42,1 34,7 28,0 
İMKB Ulusal 100 Endeksi (TL, Dönem Sonu) 10.370 18.625 9.475 10.884 13.056 18.625 
İMKB Ulusal 100 Endeksi (Dolar, Dönem Sonu) 467,0 778,4 324,5 450,3 549,2 778,4 
Kaynak: DİE, Hazine Müsteşarlığı, Maliye Bakanlığı, TCMB, İMKB 
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BÖLÜM 2. BANKACILIK SEKTÖRÜNDEKİ GELİŞMELER1 
2.1. Genel Değerlendirme2  

Türk bankacılık sektörü, 2003 yılının ilk yarısında Irak’a asker göndermeye ilişkin 
tezkerenin reddedilmesi, ABD yardımına ilişkin görüşmeler ve Irak Savaşının yarattığı 
belirsizliklerden olumsuz etkilenmesine karşın, makroekonomik ortamdaki iyileşme ve nominal 
faiz oranlarındaki gerilemeye bağlı olarak, 2002 yılına göre daha sağlıklı bir aktif-pasif yapısına 
kavuşmuş ve karlılık açısından da daha iyi bir performans göstermiştir. 

2003 yılında banka ve şube sayıları gerilerken, personel sayısında önemli bir değişme 
olmamıştır. Türk bankacılık sektöründe faaliyet gösteren banka sayısı 2002 yıl sonunda 54 iken, 
2003 yıl sonunda 50’ye gerilemiştir. Söz konusu 50 bankanın 36’sı mevduat bankası, 14’ü ise 
kalkınma ve yatırım bankasıdır. 2003 yılında İmar Bankası’nın bankacılık işlemleri yapma ve 
mevduat kabul etme izni kaldırılmış ve tasfiye sürecine girmiş; Fiba Bank Finansbank’a 
devredilmiş; ING Bank N.V. ve Credit Suisse First Boston3, merkezlerince tasfiye edilmiştir. 

Banka sayısındaki azalmanın yanısıra, bankaların şube sayısı da İmar Bankası’nın 
tasfiyesi nedeniyle 129 adet azalarak 6.087’ye gerilemiştir. İmar Bankası hariç tutulduğunda, 
özel bankalar grubunda şube sayısı 2002 yıl sonuna göre 95 adet artış göstermiştir.  

Bankaların personel sayısı 2002 yıl sonuna göre önemli bir değişiklik göstermeyerek 
2003 yıl sonu itibarıyla 124.030 olarak gerçekleşmiştir. İmar Bankası personeli hariç 
tutulduğunda ise personel sayısının 1.540 kişi arttığı gözlenmektedir. Personel sayısı itibarıyla 
kamu ve TMSF bankalarında önemli azalışlar görülürken, özel bankalar grubunda (İmar Bankası 
hariç) personel sayısı yüzde 8,1 oranında artış göstermiştir.  

Bankaların yurtdışı şubelerinin sayısı 2003 yıl sonunda, 2002 yılı sonuna göre 2 adet 
azalırken, personel sayısı 76 adet artış göstermiştir. Personel sayısındaki artış, esas olarak kamu 
bankalarının şube sayısı artmadığı halde yurt dışında istihdam edilen personel sayısının 42, yurt 
dışı şube sayısı azalan özel bankaların personel sayısının 33 kişi artmasından kaynaklanmıştır. 

Tablo 2.1 Banka ve Personel Sayısı* 
Konsolide Yurtdışı Şube Yurtdışı Personel 

Banka Sayısı 
Konsolide 

Şube Sayısı Personel Sayısı Sayısı Sayısı 
Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık Aralık 

  

2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 
Kamu Bankaları 3 3 2.088 2.070 40.158 37.982 12 12 82 124 
Özel Bankalar 20 18 3.683 3.609 66.842 70.622 24 22 269 302 
TMSF Bankaları 2 2 203 175 5.886 4.518 1 1 4 3 
Yabancı Bankalar 15 13 206 209 5.406 5.451 4 4 27 29 
Mevduat Bank.Top. 40 36 6.180 6.063 118.292 118.573 41 39 382 458 
Kalkınma ve Yatırım Bnk. 14 14 36 24 5.717 5.457 - - - - 
  Kamusal Ser. KYB 3 3 23 20 4.418 4.698 - - - - 
Genel Toplam 54 50 6.216 6.087 124.009 124.030 41 39 382 458 
*İmar Bankası, 2003 yılı Aralık ayı verilerinde yer almamaktadır. 
Kaynak: BDDK 
 

2003 yılında, bankaların şube ve personel başına faaliyet hacimlerinde 2002 yılına göre 
artış gözlenmiştir. Şube başına personel sayısı 2002 yılında 19,9 iken, 2003 yılında 20,4’e 
yükselmiştir. Bu gelişmede özel bankalar grubundaki artış belirleyici olmuş, diğer banka 
gruplarının şube başına personel sayısında ise artış gözlenmemiştir. 

                                                 
1 Yıllık Raporun  bu bölümü 2004 Şubat ayında yayınlanan “Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu”nun geçici Aralık 
2003 verileri ile güncelleştirilmiş halidir. Rakamlar arasında olabilecek küçük farklılıklar yuvarlamadan 
kaynaklanmaktadır. 
2 Raporda, kamu bankaları, kamu mevduat bankaları; özel bankalar, özel mevduat bankaları ve yabancı bankalar, 
yabancı mevduat bankaları yerine kullanılmıştır. Ayrıca, analizlerin tamamı yurtiçi-dışı şubeler konsolide tutarlarına göre 
yapılmıştır. 
3 Banka raporun kapsadığı dönem içerisinde tasfiye sürecinde olduğundan büyüklükleri toplama dahildir, ancak banka 
sayısında yer almamaktadır. 
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2003 yılı, 
bankacılık 
sektörü açısından 
aktif-pasif 
yapısında olumlu 
gelişmelerin 
yaşandığı, karlılık 
performansının 
arttığı bir yıl 
olmuştur. 
 

Şube başına aktif büyüklüğü aynı dönemler itibarıyla 20,9 milyon dolardan (34,2 trilyon 
TL) 29,4 milyon dolara (41,1 trilyon TL) yükselirken, personel başına aktif büyüklüğü de benzer 
bir eğilim göstermiştir. Söz konusu dönemler itibarıyla personel başına aktif büyüklüğü 1 milyon 
dolardan (1,7 trilyon TL) 1,4 milyon dolara (2 trilyon TL) yükselmiştir. 

Bankacılık sisteminin aktif büyüklüğünün Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH)’ya oranı, 
2002 yıl sonuna göre, yüksek oranlı milli gelir büyümesine ve bankaların aktif yapısı içindeki 
yabancı para cinsinden varlıkların değerinin döviz kurlarındaki nominal düşüş nedeniyle 
azalmasına da bağlı olarak 7,7 puan gerilemiş ve 2003 yıl sonunda  yüzde 69,4 olarak 
gerçekleşmiştir. 

Bankacılık sektörünün aktif büyüklüğü 2003 yılında yüzde 17,4 (reel yüzde 3) artarak 
249,7 katrilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. Dolar bazında ise, aktif büyüklüğü 2002 yıl 
sonunda 130,1 milyar dolar iken, 2003 sonunda Türk Lirasının yabancı paralar karşısında değer 
kazanmasının da etkisiyle yüzde 37,5 oranında artarak 178,9 milyar dolar olmuştur.   

Reel sektörün finansmanına aracılık açısından değerlendirildiğinde, sektörün 2003 
yılında bu işlevinin etkinliğinin arttığını söylemek mümkündür. Nitekim, mevduatın krediye 
(krediler+takipteki alacaklar) dönüşüm oranı, 2003 yıl sonunda 2002 yıl sonuna göre 5,1 puan 
artarak yüzde 48,2 düzeyinde gerçekleşmiştir. Diğer taraftan, kredilerin GSYİH’ye oranı da 
artmış, 2002 yıl sonunda yüzde 17,9 olan söz konusu oran, 2003 Aralık ayında yüzde 18,6’ya 
yükselmiştir. 

2003 yılında bankaların aktif plasmanları menkul kıymet ve kredi ağırlıklı yapısını 
korurken, likit varlıkların payı gerilemiştir. Mevduat, sektörün en önemli fon kaynağı olmaya 
devam etmiş, karlılık performansında görülen iyileşmenin etkisiyle özkaynakların pasif toplamı 
içindeki payı artış göstermiştir.  

Yıllar itibarıyla bankacılık sektöründe kamu bankalarının payı azalmakla birlikte, 
kalkınma ve yatırım bankalarının kamusal sermayeli olanları da dikkate alındığında, bankacılık 
sektöründe kamunun payının 2003 yılı itibarıyla yüzde 36,3 ile yüksek bir seviyede olduğu 
görülmektedir. 

Yabancıların Türk bankacılık sistemine katılma oranı yabancı mevduat bankalarında 
yüzde 2,8 olarak gerçekleşirken, özel sermayeli mevduat bankaları ile kalkınma ve yatırım 
bankalarındaki yabancı katılım payları dikkate alındığında söz konusu oran yüzde 5,3’e 
yükselmektedir. 

Bankacılık sektörü yoğunlaşma açısından incelendiğinde, büyük bankaların yurtdışı fon 
kaynaklarına daha rahat ulaşabilmelerinin de etkisiyle, 2003 yılında aktif büyüklüğü açısından en 
büyük 5 bankanın sektör içindeki payının 2002 yıl sonuna göre 1,3 puan artarak yüzde 59,7’ye 
yükseldiği görülmektedir. En büyük 10 bankanın payında da benzer gelişmeler yaşanmış ve aynı 
dönemde bu bankaların sektör içindeki payı 1,5 puan artarak yüzde 82,3’e ulaşmıştır.  

Tablo 2.2 Türk Bankacılık Sektörü (Aralık 2003) 

 

Toplam 
Aktifler 
(Trilyon 

TL) 

Sektör 
Toplamı 
İçinde 

Yüzde Pay 

Toplam 
Krediler 
(Trilyon 

TL) 

Sektör 
Toplamı 
İçinde 

Yüzde Pay 

Toplam 
Mevduat 
(Trilyon 

TL) 

Sektör 
Toplamı 
İçinde 

Yüzde Pay 
Kamu Bankaları 83.134 33,3 12.100 18,3 59.862 38,5 
Özel Bankalar 142.270 57,0 45.763 69,1 88.180 56,8 
TMSF Bankaları 7.075 2,8 707 1,1 4.133 2,7 
Yabancı Bankalar 6.944 2,8 2.711 4,1 3.137 2,0 
Mevduat Bankaları 239.423 95,9 61.282 92,5 155.312 100,0 
Kakl.ve Yat. Bank. 10.265 4,1 4.940 7,5 - - 
Kamusal Sermayeli KYB 7.441 3 4.540 6,9 - - 
Genel Toplam 249.688 100,0 66.222 100,0 155.312 100,0 
  - İlk Beş Banka 148.955 59,7 30.901 46,7 97.843 63,0 
  - İlk On Banka 205.528 82,3 50.709 76,6 134.454 86,6 
  - İlk Beş Özel Banka 111.434 44,6 33.988 51,3 68.611 44,2 

Kaynak: BDDK 
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2003 Aralık ayı itibarıyla, konsolide bilanço içinde yurtdışı şubelerin payı 2002 yıl sonuna 
göre 3,6 puan artarak yüzde 8,2’ye yükselmiştir. Yurtdışı şubelerin kullandırdığı kredilerin 
toplam krediler içerisindeki payı 8,2 puan azalarak yüzde 16’ya gerilerken, mevduatın payı 0,1 
puan artarak yüzde 3,9’a ulaşmıştır.  Kredilerde görülen azalma, bir özel bankanın yurtdışı 
şubelerinden kullandırdığı yaklaşık 3 katrilyon liralık kredinin yurtiçi olarak sınıflandırılmasından 
kaynaklanmıştır. 

2.2. Aktif Yapısındaki Gelişmeler 

Bankacılık sektörünün aktif yapısı, 2003 yılında Irak Savaşı, savaşın ardından 
beklentilerde artan iyimserlik, ekonomik göstergelerdeki iyileşme ve İmar Bankası’nda yaşanan 
gelişmelerden etkilenmiştir. Sektörün aktif yapısında, faiz oranları ve döviz kurlarında yaşanan 
gerilemeye bağlı olarak krediler ve menkul kıymetler lehine bir değişim gözlenirken, likit aktifler4 

kalemi geçen yıl sonuna göre azalma göstermiştir.  

Ekonomik aktivitedeki canlanma ve faiz oranlarındaki gerileme ile birlikte kredi talebinde 
yaşanan yükseliş ve İstanbul Yaklaşımı çerçevesinde kredilerin yeniden yapılandırılması5, 
bankacılık sektörünün kullandırdığı kredilerin 2003 yılında reel olarak yüzde 18,7 oranında 
artmasına, toplam aktifler içindeki payının ise geçen yıla göre 3,5 puan artarak yüzde 26,5’e 
yükselmesine neden olmuştur. Menkul değerler cüzdanı bu dönemde reel olarak yüzde 8,9 
oranında artmış ve toplam aktifler içerisindeki payı yüzde 42,8’e yükselmiştir. Bankaların karlılık 
performanslarını artırmak amacıyla daha etkin bir likidite yönetimi göstermeleri, döviz kurlarının 
nominal olarak gerilemesi ve Merkez Bankası’nın piyasadaki likiditeyi yeterli düzeyde tutma 
çabalarına bağlı olarak bankaların diğer bankalardan ve para piyasalarından kaynak sağlama 
ihtiyaçlarının azalması, likit aktiflerin toplam aktifler içerisindeki payının 2002 yılı sonuna göre 
1,9 puan azalarak yüzde 11,6’ya gerilemesine neden olmuştur. 

 

Tablo 2.3 Bankacılık Sektörü Aktif Yapısında Gelişmeler (% Pay) 

Krediler 
Menkul Değerler 

Cüzdanı Likit Aktifler 
İştirakler, Bağlı 
Ort., Sabit Değ. Diğer Aktifler 

 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 
Kamu Bankaları 11,2 14,6 57,9 57,4 9,6 13,2 3,5 3,1 17,8 11,8 
Özel Bankalar 28,4 32,2 33,3 36,2 13,6 9,0 10,3 9,8 14,3 12,8 
Yabancı Bankalar 32,6 39,0 23,4 23,2 28,2 21,1 4,1 4,0 11,8 17,5 
TMSF Bankaları 10,7 10,0 50,0 70,2 7,9 7,2 10,4 3,8 21,0 8,8 
Kalkınma ve Yat. 44,9 48,1 8,9 10,4 35,8 31,1 4,0 3,6 6,4 6,8 
Toplam 23,0 26,5 40,5 42,8 13,5 11,6 7,7 7,0 15,3 12,2 
Kaynak:BDDK 

 

Bankacılık sektörünün 2003 yıl sonu itibarıyla aktif toplamının gruplar bazında dağılımı 
incelendiğinde, 2002 yıl sonuna göre kamu bankaları ile özel bankaların paylarının sırasıyla 1,4 
ve 0,8 puan artarken, diğer grupların paylarının azaldığı görülmektedir. Kamu bankalarının 
toplam aktifleri reel olarak yüzde 7,6, özel bankaların yüzde 4,5 oranında büyümüştür. Diğer 
banka gruplarında toplam aktifler reel olarak gerilemiştir.  

 

                                                
4 Likit Aktifler: Nakit Değerler, Merkez Bankasından Alacaklar, Para Piyasalarından Alacaklar, Bankalardan Alacaklar 
5 Bu dönem içinde yaklaşık 2 katrilyon liralık kredi yeniden yapılandırılmıştır. 
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Reel artışın 
yaşandığı 
bankacılık 
sektörü aktifinde, 
krediler ve 
menkul değerler 
cüzdanı ağırlıklı 
plasman yapısı 
korunmuş, likit 
varlıklar ve 
takipteki 
alacaklar 
kalemleri 
azalmıştır. 

31,9 33,8 33,3

56,2 55,9 57,0

4,4 3,1 2,8 3,1 2,8 2,8 4,4 4,3 4,1

Kamu Bankaları Özel Bankalar TMSF Bankaları Yabancı
Bankalar

Kalk. ve Yat.
Bank.

Bankacılık Sektörü Aktif Toplamı Grup Bazında Dağılımı (%)

Ara.02 Eyl.03 Ara.03

 

 

 

Banka grupları itibarıyla bakıldığında, aktif toplamı reel olarak en fazla gerileme 
gösteren banka grubunun yüzde 33,3 ile TMSF bankaları olduğu görülmektedir. TMSF 
bankalarının aktif yapısındaki daralmada bu bankaların Merkez Bankası ve bankalardan alacaklar 
kalemlerinin de içinde yer aldığı kısa vadeli alacakları ile iştirakler ve bağlı ortaklıklar 
kalemlerindeki azalma etkili olmuştur. Aynı dönemde TMSF bankalarından sonra en fazla reel 
daralma yüzde 8,1 ile yabancı bankalar grubunda gerçekleşmiştir. 

 

Tablo 2.4 Gruplar İtibarıyla Aktif Toplamlarının Gelişimi 
  Trilyon TL Yüzde Pay* 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003

Nominal 
Değişim 

Reel 
 Değişim 

Kamu Bankaları 67.831 83.134 31,9 33,3 22,6 7,6 
   - TL 45.524 61.583 67,1 74,1 35,3 18,7 
   - YP 22.308 21.551 32,9 25,9 -3,4 -15,2 
Özel Bankalar 119.471 142.270 56,2 57,0 19,1 4,5 
   - TL 59.537 77.437 49,8 54,4 30,1 14,2 
   - YP 59.934 64.833 50,2 45,6 8,2 -5,1 
Yabancı Bankalar 6.630 6.944 3,1 2,8 4,7 -8,1 
   - TL 3.165 3.898 47,7 56,1 23,2 8,1 
   - YP 3.464 3.045 52,3 43,9 -12,1 -22,9 
TMSF Bankaları 9.310 7.075 4,4 2,8 -24,0 -33,3 
   - TL 7.944 6.310 85,3 89,2 -20,6 -30,3 
   - YP 1.366 765 14,7 10,8 -44,0 -50,8 
Kalkınma Yat.Bankaları 9.438 10.265 4,4 4,1 8,8 -4,5 
   - TL 4.556 5.590 48,3 54,5 22,7 7,7 
   - YP 4.882 4.675 51,7 45,5 -4,2 -16,0 
Toplam 212.681 249.688 100,0 100,0 17,4 3,0 
   - TL 120.726 154.819 56,8 62,0 28,2 12,5 
   - YP 91.955 94.869 43,2 38,0 3,2 -9,5 
* Yüzde pay, grup toplamlarında toplam içindeki payı, TL-YP’de grubun toplamı içindeki payı ifade etmektedir. 
Kaynak: BDDK 
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Bankacılık sektörünün aktif yapısında 2003 yılında yaşanan bir diğer gelişme ise Türk 

Lirası-yabancı para (TL–YP) kompozisyonunun6 bir önceki yıl sonuna göre önemli oranda 
değişim göstermesidir. 2002 yılında sektör genelinde yüzde 56,8 olan TL cinsinden aktiflerin 
toplam aktifler içindeki payı, 2003 yılında yüzde 62’ye yükselmiştir. Gruplar itibarıyla 
bakıldığında, tüm banka gruplarında TL cinsinden aktiflerin toplam aktifler içerisindeki payının 
artış gösterdiği görülmektedir. Bu gelişmede döviz kurlarının nominal olarak gerilemesi belirleyici 
olmuştur. 

 
2.2.1. Likit Aktifler 

2003 yılında nakit değerler reel olarak yüzde 5,1 oranında gerilemiş ve 2 katrilyon lira 
olarak gerçekleşmiştir. Gruplar itibarıyla bakıldığında kamu bankaları dışında tüm gruplarda reel 
bir gerileme söz konusudur. 

Bankaların Merkez Bankasından alacakları ilgili dönemde yaklaşık yüzde 11 oranında 
artarak 3 katrilyon lira olarak gerçekleşmiştir. Kamu bankalarının Merkez Bankasından alacakları 
2002 yılına göre 300 trilyon lira artarken özel bankaların alacaklarında 14 trilyon liralık sınırlı bir 
artış bulunmaktadır. 

2003 yılında para piyasasından alacaklar reel olarak yüzde 9,1 azalmış ve 8,8 katrilyon 
lira olarak gerçekleşmiştir. Gruplar itibarıyla incelendiğinde, kamu bankaları hariç diğer tüm 
gruplarda para piyasasından alacaklar nominal olarak da gerilemiştir. Kamu bankalarında ise 
para piyasasından alacaklar, reel olarak yüzde 183 oranında artarak 4,1 katrilyon liraya 
yükselmiştir. Bu gelişmede, kamu bankalarının likidite fazlalarını para piyasasında 
değerlendirmeleri etkili olmuştur.  

2003 yılında bankalardan alacaklar kalemi 472 trilyon lira azalarak 15,1 katrilyon liraya 
gerilemiştir. Bu gerilemede YP cinsinden bankalardan alacaklar kalemindeki azalma belirleyici 
olmuştur. Bankalardan alacaklar kamu bankaları hariç tüm gruplarda nominal olarak azalırken, 
en yüksek gerileme yüzde 26,4 ile TMSF bankalarında yaşanmış, bu grubu yüzde 20,2 ile 
yabancı bankalar grubu izlemiştir. 

2003 yılında bankacılık sektörünün likit varlıkları reel olarak yüzde 11,3 oranında 
azalmış ve toplam aktifler içindeki payı 1,9 puan düşerek yüzde 11,6’ya gerilemiştir. Likit 
varlıkların bilanço içindeki payının azalması, bankaların ekonomideki bekleyişlerinin olumlu 
seyrettiğinin bir göstergesi olarak değerlendirilmektedir. 

 
2.2.2. Menkul Değerlere Yapılan Plasmanlar 

Bankacılık sektörü menkul kıymet portföyü-menkul değerler cüzdanı (MDC) 2003 yılında 
reel olarak yüzde 8,9 artarak 106,8 katrilyon liraya ulaşmıştır. MDC’nin toplam aktifler içindeki 
payı 2002 sonunda yüzde 40,5 iken, 2003 yılı sonunda yüzde 42,8’e yükselmiştir. MDC içinde 
alım satım amaçlı ve satılmaya hazır portföyün payı artarken, vadeye kadar elde tutulacak 
portföy azalmıştır. 2002 yıl sonunda MDC’nin yüzde 44,7’si alım satım amaçlı ve satılmaya hazır 
menkul kıymetlerden oluşurken, bu oran 2003 yılında 12,0 puan artarak yüzde 56,7’ye 
yükselmiştir. MDC’deki artışın özellikle yılın son çeyreğinde belirgin olduğu gözlenmektedir. 

                                                
6 TL tutarlara dövize endeksli kalemler dahildir. 
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Gruplar itibarıyla incelendiğinde, 2003 yılında menkul kıymetlerin toplam aktifler içindeki 
payının kamu ve yabancı bankalar dışındaki gruplarda arttığı görülmektedir. En yüksek oranlı 
artış, 20,2 puanla TMSF bankaları grubunda görülürken, kamu bankalarındaki menkul kıymetlerin 
toplam aktifler içindeki payı 0,5 puan azalmıştır. 
 
 
Tablo 2.5 Gruplar İtibarıyla Menkul Kıymetler Portföyü 

  Trilyon TL Yüzde Pay 
  Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03

Nominal 
Değişim 

Reel 
Değişim 

Kamu Bankaları 39.245 47.716 45,6 44,7 21,6 6,7 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  6.157 14.801 7,2 13,9 140,4 111,0 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 33.088 32.914 38,4 30,8 -0,5 -12,7 
Özel Bankalar 39.819 51.485 46,2 48,2 29,3 13,5 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  26.632 38.981 30,9 36,5 46,4 28,5 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 13.187 12.504 15,3 11,7 -5,2 -16,8 
Yabancı Bankalar 1.548 1.608 1,8 1,5 3,8 -8,9 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  757 1.276 0,9 1,2 68,7 48,1 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 792 332 0,9 0,3 -58,1 -63,3 
TMSF Bankaları 4.655 4.964 5,4 4,6 6,6 -6,4 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  4.413 4.779 5,1 4,5 8,3 -5,0 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 242 185 0,3 0,2 -23,8 -33,2 
Kalkınma ve Yatırım Bankaları 837 1.072 1,0 1,0 28,0 12,3 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  540 794 0,6 0,7 47,0 29,0 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 297 278 0,3 0,3 -6,5 -18,0 
Toplam 86.105 106.844 100,0 100,0 24,1 8,9 
  - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  38.499 60.632 44,7 56,7 57,5 38,2 
  - Vadeye Kadar Elde Tutulacak 47.606 46.212 55,3 43,3 -2,9 -14,8 
* Yüzde pay grup toplamlarında toplam sektör içindeki payı, alt detayda grubun kendi toplamı  içindeki payı ifade 
etmektedir.  
Kaynak: BDDK 
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MDC, 2003 yılında özel bankalar grubunda yüzde 29,3, kamu bankalarında yüzde 21,6, 
yabancı bankalarda yüzde 3,8, TMSF bankalarında yüzde 6,6 ve kalkınma ve yatırım 
bankalarında yüzde 28,0 oranında artmıştır. Tüm banka gruplarında iç borçlanma faizlerindeki 
düşüşe paralel olarak alım satım amaçlı ve satılmaya hazır menkul kıymetlerin arttığı, vadeye 
kadar elde tutulacak menkul kıymetlerin azaldığı görülmektedir. Nitekim, kamu bankalarının alım 
satım amaçlı ve satılmaya hazır portföyü bu dönemde yüzde 140,4 oranında artarken, vadeye 
kadar elde tutulacak menkul kıymetler portföyü belirgin bir değişiklik göstermemiştir. Özel 
bankalar grubunda alım satım amaçlı ve satılmaya hazır portföyü bu dönemde yüzde 46,4 
artarken, vadeye kadar elde tutulacak menkul kıymetler portföyü yüzde 5,2 küçülmüştür.  

Bankacılık sektörü MDC’sinin yüzde 95,7’si kamu borçlanma senetlerinden oluşmaktadır. 
Sektör bilançosundaki kamu borçlanma senetleri toplamının yüzde 73,9’unu devlet tahvilleri, 
yüzde 13,8’ini eurobondlar, yüzde 8,5’ini dövize endeksli senetler, yüzde 3,8’ini ise hazine 
bonoları oluşturmaktadır.  

2002 yıl sonu ile karşılaştırıldığında, bankacılık sektörünün toplam menkul değerler 
portföyü içinde kamu borçlanma senetlerinin payı değişmemiştir. Ayrıca, Hazinenin borçlanma 
vadesinin uzamasına paralel olarak menkul kıymetler içinde devlet tahvillerinin payında artma, 
hazine bonosu tercihinde ise azalma görülmektedir.  

 

Tablo 2.6 Menkul Kıymet Türlerine Göre Dağılım (Trilyon TL) 

Aralık 2002 Aralık 2003 Yüzde Pay 
 TP YP Toplam TP YP Toplam Ara.02 Ara.03 

 
    Reel 
Değişim 

Kamu Borçlanma Senetleri 51.206 31.125 82.331 67.408 34.868 102.276 95,6 95,7 9,0 
    - Devlet Tahvili 36.006 21.433 57.438 54.921 20.644 75.564 66,7 70,7 15,5 
    - Hazine Bonosu 5.852 232 6.084 3.769 86 3.855 7,1 3,6 -44,4 
    - Dövize Endeksli Senetler 9.349 0 9.349 8.719 0 8.719 10,9 8,2 -18,2 
    - Eurobond (Hazine) 0 9.461 9.461 0 14.138 14.138 11,0 13,2 31,2 
Hisse Senetleri 611 72 683 850 75 925 0,8 0,9 18,9 
Diğer 734 2.357 3.091 1.735 1.908 3.643 3,6 3,4 3,4 
Menkul Değerler Portföyü 52.551 33.554 86.105 69.994 36.851 106.844 100,0 100,0 8,9 
Kaynak:BDDK 

 

2003 yılında menkul değerler portföyü içinde TL cinsinden menkul kıymetlerin payı 
artmıştır. 2002 yıl sonunda, dövize endeksli senetler hariç TL cinsinden menkul kıymetlerin oranı 
yüzde 50,2 iken bu oran, 2003 yıl sonunda yüzde 57,3 olmuştur. YP cinsinden menkul 
kıymetlerin dağılımı incelendiğinde, dolar cinsinden menkul kıymetlerin ağırlıklı olduğu 
görülmektedir. 2003 yıl sonu itibarıyla dolar cinsinden menkul kıymetlerin toplam YP menkul 
kıymetler içindeki payı yüzde 81,4, Euro cinsi menkul kıymetlerin  payı yüzde 18,5 olarak 
gerçekleşmiştir.  

Menkul değerler portföyünün faiz yapısı incelendiğinde, 2003 yılında toplam menkul 
değerlerin yüzde 52,1’inin değişken faizli, yüzde 43,7’sinin sabit faizli kıymetlerden oluştuğu 
görülmektedir.  

Banka gruplarına göre incelendiğinde, 2002 yıl sonuna göre bütün banka gruplarında 
toplam menkul kıymetler içinde sabit faizli menkul kıymetlerin payı artmış, değişken faizli 
menkul kıymetlerin ve getirisi faiz oranına bağlı olmayan menkul kıymetlerin payı azalmıştır. 
Banka gruplarına göre değişken faizli ve sabit faizli menkul kıymetlerin toplam içindeki payı 
sırasıyla kamu bankalarında yüzde 71,3 ve yüzde 25,0, özel bankalarda yüzde 31,5 ve yüzde 
63,6, yabancı bankalarda yüzde 45,2 ve yüzde 51,7 kalkınma ve yatırım bankalarında yüzde 
13,4 ve yüzde 81,4, TMSF bankalarında yüzde 92,7 ve yüzde 7,3’tür. 
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Tablo 2.7 Menkul Kıymet Portföyünün Faiz Yapısı (Trilyon TL) 
Aralık 2002 Aralık 2003 Yüzde Pay  

TP YP Toplam TP YP Toplam Ara. 02 Ara.03 
Reel  

Değişim  
-Sabit Faizli Menkul Kıym. 10.156 20.213 30.369 20.390 26.342 46.732 35,3 43,7 35,1
-Değişken Faizli Menkul Kıym. 41.087 10.754 51.841 47.189 8.524 55.713 60,2 52,1 -5,7
-Getirisi Faiz Oranına Bağlı 
Olmayan Menkul Kıymetler 1.308 2.587 3.895 2.414 1.985 4.399 4,5 4,1 -0,9

Menkul Değerler Portföyü 52.551 33.554 86.105 69.994 36.851 106.844 100,0 100,0 8,9
Kaynak:BDDK 

 

2003 yıl sonu itibarıyla bankacılık sektörünün portföyünde bulunan devlet iç borçlanma 
senetlerinin vade dağılımı incelendiğinde, toplam kıymetlerin yüzde 48,8’inin 1 yıldan uzun 
vadeli TL cinsinden DİBS’lerden oluştuğu görülmektedir. 2003 yılı Haziran ayına göre 1 yıldan 
uzun vadeli kamu iç borçlanma senetlerinin toplam içindeki payı 3,9 puan artarak yüzde 64,1’e 
yükselmiştir. Bu gelişmede YP cinsinden kağıtlardaki artış belirleyici olmuştur. Kamu 
bankalarında toplam DİBS’lerin yüzde 77,3’ü, özel bankalarda  ise yüzde 44,7’si 1 yıldan uzun 
vadeli kağıtlardan oluşmaktadır. 

 

Tablo 2.8 Bankaların Portföylerinde Bulunan DİBS’lerin Vadelerine Göre Dağılımı (%) 
TL Cinsinden DİBS’ler YP Cinsinden DİBS’ler 

 1 Aydan
 Az 

1-3 
 Ay 

3-6  
Ay 

6-12 
Ay 

1 yıl
 +  Toplam

1 Aydan
 Az 

1-3 
 Ay 

3-6 
Ay 

6-12 
Ay 

1 yıl  
+  Toplam 

Bankacılık Sektörü   
Haziran 2003 0,3 0,9 2,6 23,2 47,9 74,9 1,3 5,1 3,1 3,3 12,3 25,1 
Eylül 2003 0,1 1,3 10,6 17,7 46,1 75,8 2,1 0,7 2,6 2,1 16,8 24,2 
Aralık 2003 1,5 2,7 8,8 15,1 48,8 76,9 1,0 0,8 0,4 5,7 15,3 23,1 
Kamu Bankaları   
Haziran 2003 0,0 0,0 1,4 7,3 65,3 74,0 0,2 3,8 3,8 2,5 15,7 26,0 
Eylül 2003 0,0 1,3 2,2 8,9 63,9 76,3 2,1 1,3 1,6 1,1 17,6 23,7 
Aralık 2003 0,0 0,2 5,4 12,3 61,9 79,8 0,2 0,1 0,7 3,8 15,4 20,2 
Özel Bankalar   
Haziran 2003 0,6 2,1 4,3 44,0 21,9 73,0 2,9 7,3 2,5 4,9 9,4 27,0 
Eylül 2003 0,2 1,3 21,3 29,4 20,4 72,6 2,2 0,0 4,2 3,6 17,4 27,4 
Aralık 2003 3,4 5,5 14,0 19,8 28,7 71,4 2,1 1,8 0,0 8,8 16,0 28,6 
Kaynak: BDDK 
 
 
 
2.2.3. Krediler 

Irak Savaşının öngörülenden kısa sürmesi, savaş sonrasında ekonominin hızlı bir 
canlanma eğilimine girmesi, İstanbul Yaklaşımı çerçevesinde kredilerin yeniden yapılandırılması, 
makroekonomik göstergelerdeki iyileşme, döviz kurları ve özellikle faiz oranlarındaki gerileme 
bankacılık sektörünün kredi hacminin genişlemesine neden olmuştur. 2003 yıl sonu itibarıyla 
bankacılık sektörünün toplam kredi hacmi reel olarak yüzde 18,7 oranında artış göstererek 66,2 
katrilyon liraya yükselmiştir. Buna paralel olarak, kredilerin aktif toplamı içindeki payı da 2002 yıl 
sonuna göre 3,5 puan artışla yüzde 26,5’e ulaşmıştır.  
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2003 yılında bankacılık sektörü özellikle TL cinsinden kredi plasmanlarını önemli ölçüde 
artırmıştır. TL cinsinden krediler bu dönemde reel olarak yüzde 57,7 oranında artış gösterirken, 
yabancı para cinsinden krediler reel olarak yüzde 8,6 oranında azalmış; ancak dolar bazında 
yüzde 22 oranında artış göstermiştir. 2002 yıl sonunda 17,6 milyar dolar olan yabancı para 
cinsinden krediler, 2003’te 21,5 milyar dolara yükselmiş, toplam aktifler içindeki payı ise yüzde 
13,6’dan yüzde 12’ye gerilemiştir. 

 

 

 

2002 yılında aracılık maliyetlerindeki avantajlar nedeniyle artış gösteren bankaların 
yurtdışı şubeleri aracılığıyla kullandırdıkları krediler 2002 yıl sonuna göre 350 milyon dolar 
artışla 7,6 milyar dolar seviyesinde gerçekleşmiştir. 

 

Kredilerin Büyüklük Dağılımı (Aralık 2002)
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Tablo 2.9 Toplam Kredilerin Büyüklük ve Müşteri Sayısına Göre Dağılımı* 
Aralık 2002 Aralık 2003 

Müşteri Müşteri 
Kredi Dilimi Sayısı 

Yüzde 
Dağılım Sayısı 

Yüzde 
Dağılım 

500 milyar TL'dan büyük krediler 10.722 0,07 11.697 0,06 
101 milyar TL ile 500  milyar  TL arası krediler 12.042 0,08 20.288 0,11 
50 milyar  TL ile 100 milyar TL arası krediler 15.085 0,10 27.673 0,15 
50 milyar TL'den küçük krediler 15.755.582 99,76 18.647.204 99,68 
Toplam Müşteri Sayısı 15.793.431 100,00 18.706.862 100,00 
*İller Bankası hariç  
Kaynak: BDDK 

2003 yıl sonu itibarıyla bankacılık sektöründe kredilerin büyüklük dağılımı 
incelendiğinde, toplam kredilerin yüzde 60,6’lık kısmının 500 milyar liranın üzerindeki 
kredilerden, yüzde 28,8’inin ise 50 milyar liranın altındaki kredilerden oluştuğu görülmektedir. 
Kredi müşterileri incelendiğinde, 50 milyar liranın altında kredi kullanan müşterilerinin toplam 
sayısı bir önceki yıl sonuna göre yüzde 18,3, 500 milyar liranın üzerinde kredi kullanan 
müşterilerin sayısı ise yüzde 9,1 oranında artmıştır. Dikkat çeken bir diğer gelişme ise 51-500 
milyar lira arasında kredi kullananların sayısında yaşanan artıştır. 51-500 milyar aralığında kredi 
kullanan müşterilerin toplam sayısı bir önceki yıl sonuna göre yüzde 76,8 artışla 47.961’e 
ulaşmıştır. 

Bankaların TL cinsinden aktifleri içerisinde TL kredilerin payı 2003 yılında 6,7 puan 
artarak yüzde 23,4’e yükselirken, YP cinsinden kredilerin YP cinsinden aktiflere oranı 0,3 puan 
artarak yüzde 31,7 düzeyinde gerçekleşmiştir. Bu gelişme, bankaların TL cinsinden kredi açma 
eğilimlerinde artış olduğunu göstermektedir. Ancak, toplam kaynakların yaklaşık ¼’ünün krediye 
tahsis edilmiş olması, sektörün reel kesimin  finansmanına aracılık faaliyetinin hala yetersiz bir 
düzeyde olduğunu göstermektedir.  

 

Tablo 2.10 Gruplar İtibarıyla Krediler 
  Trilyon TL Yüzde Pay 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003

Nominal 
Değişim 

Reel 
Değişim 

Kamu Bankaları 7.616 12.100 15,5 18,3 58,9 39,4 
   - TL 5.856 10.232 76,9 84,6 74,7 53,3 
   - YP 1.760 1.868 23,1 15,4 6,2 -6,8 
Özel Bankalar 33.972 45.763 69,4 69,1 34,7 18,2 
   - TL 11.098 21.741 32,7 47,5 95,9 71,9 
   - YP 22.873 24.022 67,3 52,5 5,0 -7,8 
Yabancı Bankalar 2.161 2.711 4,4 4,1 25,4 10,1 
   - TL 955 1.423 44,2 52,5 49,0 30,7 
   - YP 1.206 1.288 55,8 47,5 6,8 -6,3 
TMSF Bankaları 995 707 2,0 1,1 -28,9 -37,6 
   - TL 494 433 49,6 61,2 -12,4 -23,1 
   - YP 501 275 50,4 38,8 -45,2 -51,9 
Kalkınma Yat.Bank. 4.237 4.940 8,6 7,5 16,6 2,3 
   - TL 1.733 2.348 40,9 47,5 35,5 18,9 
   - YP 2.504 2.592 59,1 52,5 3,5 -9,1 
Toplam 48.981 66.222 100,0 100,0 35,2 18,7 
   - TL 20.136 36.176 41,1 54,6 79,7 57,7 
   - YP 28.845 30.045 58,9 45,4 4,2 -8,6 
Yüzde pay grup toplamlarında toplam sistem içindeki payı, TL-YP’de grubun kendi toplamı içindeki payı ifade etmektedir.  
* Kaynak: BDDK.     
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Gruplar itibarıyla incelendiğinde, 2003 yılında 0,7 puan gerileme gösteren TMSF 
bünyesindeki bankalar dışında tüm banka gruplarında kredilerin toplam aktif içindeki payının 
arttığı gözlenmektedir. Bu dönemde en önemli artış, yabancı bankaların kredilerinin toplam 
aktifler içindeki payının 6,4 puan artmasıyla gerçekleşirken, söz konusu pay özel bankalarda 3,8 
puan, kamu bankalarında 3,4 puan, kalkınma ve yatırım bankalarında ise 3,2 puan artmıştır.  

2003 yılında TMSF bankaları dışında tüm grupların kredileri reel olarak artarken, en 
yüksek reel artış yüzde 39,4 ile kamu bankalarında gerçekleşmiştir. Kamu bankaları 2001 yılında 
yaşanan ekonomik kriz sonrasında daralttıkları kredi hacimlerini 2003 yılında ekonomide 
yaşanan olumlu gelişmelere paralel olarak yeniden genişletmişlerdir. Özel bankaların kredi 
toplamı 2002 yıl sonuna göre reel olarak yüzde 18,2 oranında artış göstererek 45,8 katrilyon 
liraya yükselmiştir. Özel bankaların kredi rakamlarında dikkat çeken bir diğer husus, kredi 
aktivitesinin 2003 yılının son çeyreğinde hız kazanmış olmasıdır. Yılın ilk 9 aylık bölümünde özel 
bankaların yüzde 16,7 oranında artan kredi hacmi son üç ayda yüzde 15,4 oranında artış 
göstermiştir. 2003 yılında yabancı bankaların kredi hacmi reel olarak yüzde 10,1 oranında 
artarak 2,7 katrilyon liraya yükselmiştir. Genellikle TL cinsinden kredi açma konusunda temkinli 
bir yaklaşım içinde olan yabancı bankalar grubunun TL kredilerinin reel olarak yüzde 30,7 
oranında artmış olması, bu bankaların TL cinsinden risk alma eğiliminin arttığını göstermektedir. 
2003 yılında TMSF bünyesindeki bankaların kredi hacmi reel olarak yüzde 37,6 oranında 
daralmıştır. Kredi hacmindeki bu daralmada, Bayındırbank’ın bireysel kredilerinin satılması etkili 
olmuştur.  

2003 yılında bankaların özellikle bireysel kredilere ağırlık verdiği görülmektedir. Kredi 
türleri içerisinde en yüksek paya sahip olan ihracat ve ihracat garantili yatırım kredilerinin 
toplam krediler içindeki payı Aralık 2002’de yüzde 22,6 iken Aralık 2003’te 2,4 puan azalarak 
yüzde 20,2 seviyesine gerilemiştir. İşletme kredilerinin toplam krediler içerisindeki payı da söz 
konusu dönemde 2,9 puan düşerek yüzde 13,1 seviyesine gerilemiştir. Bu dönemde krediler 
içinde en dikkat çekici gelişme tüketici kredileri ve kredi kartlarında meydana gelmiş ve bu 
kredilerin payı 2002 yıl sonu itibarıyla yüzde 15,7 iken 2003 Aralık sonunda yüzde 24,9’a 
yükselmiştir.  

 

Tablo 2.11 Kredilerin Türlerine Göre Dağılımı (%)*  
 Aralık 2002 Aralık 2003 
İskonto ve İştira Senetleri 1,0 0,7 
İhracat Kredileri 19,2 17,5 
İhracat Garantili Yatırım Kredileri 3,4 2,7 
Diğer Yatırım Kredileri 4,5 3,3 
İşletme Kredileri 16,0 13,1 
İhtisas Kredileri 1,5 2,2 
Fon Kaynaklı Krediler 8,2 7,4 
Tüketici Kredileri 6,6 14,0 
Kredi Kartları 9,1 10,9 
Diğer Krediler 30,5 28,2 
Toplam 100,0 100,0 
* İller Bankası hariç. 
 Kaynak: BDDK 

 

Bu dönemde tüketici kredileri reel olarak yüzde 164,9 oranında artmış ve toplam 
krediler içindeki payı 2002 yılında yüzde 6,6 iken 2003 yılında yüzde 14’e yükselmiştir. Tüketici 
kredilerindeki bu artışta faizlerde özellikle yılın son çeyreğindeki düşüş ve ekonomideki olumlu 
bekleyişlerin yaygınlık kazanmasıyla ertelenmiş tüketim harcamalarının gerçekleşmeye 
başlaması etkili olmuştur. Tüketici kredileri içinde özellikle otomobil kredilerindeki artış dikkat 
çekmektedir.  
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Otomobil kredileri geçen yıla göre reel olarak yüzde 307,8 oranında artarken, dövize 
endeksli otomobil kredileri de yüzde 113,8 oranında artış göstermiştir. Toplam kredi kartı 
harcamaları kullanımın özendirilmesi ve yaygınlaşmasının etkisiyle, 2003 yılında bir önceki yıla 
göre reel olarak yüzde 42,3 oranında artmıştır. Kredi kartı harcamalarının toplam krediler 
içerisindeki payı da 2002 yıl sonuna göre 1,8 puan artarak yüzde 10,9’a yükselmiştir. 

 

Tablo 2.12 Tüketici Kredileri ve Kredi Kartları (Trilyon TL) 
  Aralık 2002  Aralık 2003 Reel Değişim 
Tüketici Kredileri 2.742 8.277 164,9 
 - Konut 283 579 79,6 
 - Otomobil  793 3.685 307,8 
 - Diğer 1.666 4.013 111,5 
Tüketici Kredileri (Dövize Endeksli) 388 768 73,7 
 - Konut 204 329 41,5 
 - Otomobil  122 325 113,8 
 - Diğer 63 113 57,4 
Kredi Kartları 4.335 7.030 42,3 
Toplam  7.466 16.074 89,0 
Kaynak: BDDK 

 

Bankacılık sektörünün kullandırdığı kredilerin genel sektörler itibarıyla dağılımı 
incelendiğinde, sanayi sektörü ağırlıklı bir plasman yapısı olduğu görülmektedir. Nitekim, 2003 
yıl sonu itibarıyla kredilerin yüzde 41,7’si sanayi sektörüne kullandırılırken, ikinci sırayı yüzde 
30,3 ile hizmetler sektörü almıştır.  

 

Tablo 2.13 Kredilerin Sektörel Dağılımı (Aralık 2003) 
Temel Sektörler  Yüzde Pay  En Çok Pay Alan 5 Sektör Yüzde Pay
Tarım 4,6 Tekstil ve Tekstil Ürünleri Sanayi 10,8
Sanayi 41,7 Top.Perakende Tic.Kom. Motorlu Araç Servis Hiz. 9,6
Hizmetler 30,3 Gıda Meşrubat ve Tütün Sanayi 6,8
Diğer 23,5 Taşımacılık, Depolama ve Haberleşme 6,4
Toplam 100,0 İnşaat 5,5
Kaynak: TCMB 

 

Kredilerin alt sektörler itibarıyla dağılımına bakıldığında, 2003 yılında en çok krediyi 
kullanan 5 sektörün toplam krediler içindeki payının yüzde 39,1 seviyesinde gerçekleştiği 
görülmektedir. 2003 yıl sonu itibarıyla toplam krediler içerisinde en fazla pay alan sektör yüzde 
10,8 ile tekstil sektörü olmuş, bu sektörü sırasıyla toptan–perakende ticaret, gıda sanayi, 
taşımacılık ve inşaat sektörleri takip etmiştir. 

Bankacılık sektörü takipteki alacaklarında (TGA) 2003 yılında yaşanan gelişmeler aktif 
kalitesini olumlu etkilemiştir. Bu dönemde TGA (brüt) reel olarak yüzde 27,4 azalarak 10,4 
katrilyon liradan 8,6 katrilyon liraya gerilemiştir. TGA (brüt) kalemi gruplar itibarıyla 
incelendiğinde, 2003’te tüm banka gruplarında reel olarak gerileme gözlenmektedir. En yüksek 
reel düşüş yüzde 68,0 ile TMSF bünyesindeki bankalarda yaşanırken, bu grubu yüzde 17,0 
düşüşle kamu ve yüzde 15,8 düşüşle özel bankalar grubu izlemiştir. Söz konusu gelişme, 
İstanbul Yaklaşımı kapsamına alınan kredilerdeki artış, bankaların kredi kullandırırken daha 
seçici davranmaları, ayrıca ekonomideki büyüme performansına bağlı olarak kredi kullanıcılarının 
geri ödeme kabiliyetlerinin geçmiş dönemlere göre artmasından kaynaklanmaktadır. 

Takipteki alacaklar için ayrılan toplam karşılıklar 2002 yıl sonunda 6,7 katrilyon liradan 
2003 yıl sonunda 7,6 katrilyon liraya yükselirken, reel olarak bir değişme göstermemiştir.  
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2003 yıl sonunda karşılıkların takipteki alacaklara oranı bir önceki yıl sonuna göre 21,3 
puan artarak yüzde 85,5 olmuştur. Böylece, 2003 yıl sonu itibarıyla, bankacılık sektörünün net 
takipteki alacakları geçen yıl sonuna göre reel olarak yüzde 76,8 oranında azalmıştır. 2003 yıl 
sonu itibarıyla bankaların takipteki alacaklar için ayırmış oldukları karşılıklar özel bankalarda 1,8 
katrilyon liradan 2,6 katrilyon liraya, kamu bankalarında 3,4 katrilyon liradan 4,2 katrilyon liraya 
yükselirken, TMSF bünyesindeki bankalarda 1,4 katrilyon liradan 622 trilyon liraya gerilemiştir. 

 

Tablo 2.14 Grup Bazında Takipteki Alacaklar (Trilyon TL) 
      Yüzde Değişim 

 Aralık 2002 Aralık 2003 Nominal Reel
Takipteki Alacaklar (Brüt)  10.430 8.629 -17,3 -27,4
     - Kamu 4.545 4.300 -5,4 -17,0
     - Özel 3.335 3.200 -4,0 -15,8
     - TMSF 2.260 825 -63,5 -68,0
     - Yabancı 112 123 9,8 -3,5
     - Kalkınma ve Yatırım 179 180 0,6 -11,6
Karşılıklar  6.691 7.641 14,2 0,2
     - Kamu 3.358 4.198 25,0 9,7
     - Özel 1.766 2.561 45,0 27,3
     - TMSF 1.366 622 -54,5 -60,0
     - Yabancı 87 97 11,5 -2,4
     - Kalkınma ve Yatırım 114 163 43,0 25,3
Karşılıklar/ TGA (Brüt) (%) 64,2 85,5 33,2 16,9
     - Kamu 73,9 97,6 32,1 15,9
     - Özel 53,0 80,0 50,9 32,5
Kaynak: BDDK 

 

2002 yıl sonunda sektörün yüzde 17,6 olan kredilerin takibe dönüşme oranının, 2003 yıl 
sonunda yüzde 11,5’e gerilediği görülmektedir. Kredilerin takibe dönüşme oranlarındaki azalma 
en fazla TMSF ve kamu bankalarında olmuştur. 
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2002 yıl sonunda takipteki alacakların yüzde 73,6’sı teminatlı alacaklardan oluşurken, bu 
oran 2003 yıl sonunda yüzde 75,4’e yükselmiştir. Donuk alacakların teminat yapısı 
incelendiğinde; 

• Nakit ve mevduat, Hazine borçlanma senetleri, OECD ülkeleri merkez yönetimleri, 
bunların merkez bankaları ya da kefaletleriyle ihraç edilen menkul değerlerden 
oluşan I. grup teminatlı donuk alacakların yüzde 1 gibi çok düşük düzeyde olduğu,  

• Altın ve kıymetli madenler, borsaya kote hisse senetleri, varlığa dayalı menkul 
kıymetler, özel sektör tahvilleri, Türkiye’de faaliyet gösteren bankaların kendi kredi 
sınırları dahilinde verdikleri kefalet ve teminat mektupları, OECD ülkelerinde faal 
bankaların garantileri, OECD ülkeleri merkez yönetimleri, bunların merkez 
bankalarının kefaletleri, Avrupa Merkez Bankası’nın garanti ve kefaletleri, kredi 
riskine karşı koruma sağlayan kredi türevleri, firmaların kamudan alacaklarının 
temliki veya rehni, paraya tahvili kolay menkul kıymetler, ekspertiz kıymeti yeterli 
olmak kaydıyla, tapulu gayrimenkullerin ipotekleri ile tahsisli arazilere yapılan 
ipoteklerden oluşan II. grup teminatlı donuk alacakların yüzde 39,5’lik bir paya 
sahip olduğu, 

• Ticari işletme rehni, ihracat vesaiki, taşıt rehni, uçak ve gemi ipoteği, kredibilitesi 
yüksek gerçek ve tüzel kişilerin kefaletleri, müşteri senetlerinden oluşan III. grup 
teminatlı donuk alacakların yüzde 31,6 düzeyinde olduğu,  

• Bunların dışında kalan IV. grup teminatlı alacakların donuk alacakların yüzde 3,5’i 
olduğu, 

• Donuk alacakların yüzde 24,6’sının ise teminatsız olduğu 
görülmektedir.   

Diğer önemli bir gelişme de, yeniden yapılandırılan kredi ve diğer alacaklar toplamının 
Çukurova Grubuyla yapılan anlaşmanın da etkisiyle 2003 yılında 2002’ye göre yaklaşık 3 
katrilyon lira artarak 3,1 katrilyon liraya yükselmesidir. Yeni itfa planına bağlanan alacaklar ise 
yaklaşık 3 kat artış göstermiştir. 

 

Tablo 2.15 Takipteki Alacaklar ve Teminatları (Trilyon TL) 
  Aralık 2002 Aralık 2003 
Toplam Donuk Alacaklar  10.430 8.629 
I. Grup Teminata Sahip Olanlar  348 64 
II. Grup Teminata Sahip Olanlar  3.846 3.411 
III. Grup Teminata Sahip Olanlar  3.169 2.729 
IV. Grup Teminata Sahip Olanlar 313 301 
Teminatsız Olanlar  2.754 2.124 
Yeniden Yapılandırılan Kredi ve Diğer Alacaklar 168 3.111 
Yeni İtfa Planına Bağlanan Kredi ve Diğer Alacaklar 370 995 
Kaynak:BDDK 

 

Merkez Bankası Risk Santralizasyonu Merkezi verilerine göre 2003 yılında tasfiye 
olunacak kredilerin yüzde 20,8’i toptan perakende ticaret sektörüne, yüzde 18,3’ü ise tekstil 
sektörüne aittir. 

Bankacılık sektöründe kredilerin belirli bir sektörde yoğunlaşmayarak riskin dağıtılmış 
olması, hayata geçirilen düzenlemelerle kredi teminatlarının daha gerçekçi olarak 
belirlenmesinin sağlanması, ekonomik aktivitede yaşanan canlanma ve mevcut tahsili gecikmiş 
alacakların önemli bir bölümüne karşılık ayrılmış olması  kredi riskini sınırlandıran faktörlerdir.  
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2.2.4. Diğer Aktif Kalemlerdeki Gelişmeler7 

Bankacılık sektörünün diğer aktif kalemleri 2003 yılında reel olarak gerileme 
göstermiştir. Faiz gelir tahakkuk ve reeskontlarının 2002 yıl sonunda yüzde 6,3 olan toplam 
aktifler içindeki payı 2003 yılında  yüzde 5,1’e gerilerken, iştirak ve bağlı ortaklıklar kaleminin 
payı aynı dönemde yüzde 4,1’den yüzde 3,7’ye gerilemiştir.  

 

Tablo 2.16 Diğer Aktiflerin Toplam İçindeki Payı (%) 
  Aralık 2002 Aralık 2003 
Sabit Kıymetler (Net) 3,6 3,3 
İştirakler, Bağlı ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar (Net) 4,1 3,7 
Faiz Gelir Reeskontları, Finansal Kir. Alacakları, Elden Çık. Kıym. Diğer Aktifler 9,2 7,7 
Toplam 16,9 14,6 
Kaynak:BDDK 

 

Aktif hesaplar içinde yer alan sabit kıymetlerin toplam aktifler içerisindeki payı 0,3 puan 
azalışla yüzde 3,3’e gerilerken, elden çıkarılacak kıymetlerin payı belirgin bir şekilde 
değişmeyerek yüzde 0,8 seviyesinde gerçekleşmiştir. İştirak, bağlı ortaklık ve sabit kıymetlerin 
payında meydana gelen gerilemede bankaların söz konusu varlıklarının bir kısmını satmaları 
etkili olmuştur. Bu gelişmeler bankaların serbest sermayelerini olumlu yönde etkilemiştir (Bkz. 
Tablo 2.27). 

 

2.3. Pasif Yapısındaki Gelişmeler  

2003 yılı Ocak-Aralık döneminde bankacılık sisteminin pasif yapısı değişmiş, döviz 
kurlarının nominal olarak gerilemesi sonucu mevduatın payı azalırken, repodan sağlanan 
fonların payı artış göstermiştir. Artan likiditelerine paralel olarak kamu bankalarının piyasalara 
ve bankalara olan borçları azalmış ve dolayısıyla bankacılık sisteminin para piyasalarına ve 
bankalara olan borçlarının pasif toplamı içindeki payı düşmüştür. Yıl içinde yapılan sermaye 
artışlarının, karlılık performansındaki iyileşmenin ve döviz kurlarında yaşanan gelişmelerin 
etkisiyle mevduatın toplam pasifler içindeki payı Aralık 2003’te yıl sonuna göre 2,7 puan 
azalarak yüzde 62,2’ye düşerken, özkaynakların payı 2,1 puan artarak yüzde 14,2’ye yükselmiş, 
bankalara borçlar kaleminin payı ise yüzde 11,3’e gerilemiştir. Bankaların en önemli fon kaynağı 
olan TL mevduat reel olarak artarken, YP mevduat kur etkisine bağlı olarak azalma göstermiştir.  

 

Tablo 2.17 Bankacılık Sektörü Pasif Yapısında Gelişmeler (%) Pay 

Mevduat 
Repodan 

Sağlanan Fonlar

TCMB'ye, Para 
Piyasalarına ve 

Bankalara Borçlar Özkaynaklar Diğer Pasifler 
 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 
Kamu Bankaları 71,5 72,0 1,5 1,2 7,0 4,9 9,9 11,5 10,1 10,3 
Özel Bankalar 67,5 62,0 3,4 5,7 11,7 13,0 12,7 14,7 4,6 4,6 
Yabancı Bankalar 46,5 45,2 0,0 0,3 22,3 20,5 20,9 24,0 10,2 10,1 
TMSF Bankaları 62,0 58,4 11,0 28,6 15,2 12,1 -6,7 -12,0 18,6 12,8 
Kalkınma ve Yat. 0,0 0,0 0,4 0,7 37,3 32,7 31,7 40,8 30,6 25,8 
Toplam 64,9 62,2 2,9 4,5 11,8 11,3 12,1 14,2 8,3 7,8 
Kaynak:BDDK 

 

 

                                                
7 Faiz Gelir ve Reeskontları, Finansal Kiralama Alacakları, İştirakler Bağlı ve Birlikte Kontrol Edilen Ortaklıklar, Elden 
Çıkarılacak Kıymetler, Sabit Kıymetler ve Diğer Aktiflerden oluşmaktadır. 
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Temel fon 
kaynağı olmaya 
devam eden 
mevduat ile 
bankalara borçlar 
kalemlerinin payı 
azalırken, 
özkaynaklar ve 
repodan sağlanan 
fonlar kaleminde 
artış gözlenmiş; 
pasif yapısı döviz 
kurlarındaki 
gerilemenin 
etkisiyle TL lehine 
değişim 
göstermiştir. 

 

Toplam pasiflerin TL-YP kompozisyonu incelendiğinde, TL kalemlerin ağırlığı artarken, 
YP kalemlerin ağırlığının tüm gruplar itibarıyla azaldığı gözlenmektedir. Nitekim, 2002’de yüzde 
49,6 olan TL cinsinden pasiflerin toplam içindeki ağırlığı 2003 Aralık ayında yüzde 56,7’ye 
yükselmiştir. Pasif yapısının TL lehine gelişmesinde döviz kurlarındaki nominal gerileme 
belirleyici olmuştur.  

Diğer taraftan, tüm banka gruplarında, Türk Lirası cinsinden  mevduatın pasif içindeki 
payının arttığı, yabancı para cinsinden mevduatın pasif içindeki payının azaldığı görülmektedir. 
Bu gelişmede, döviz kurunda yaşanan gerileme etkili olmuştur. Özkaynak kalemi açısından 
TMSF hariç tüm gruplarda artış söz konusudur. Bankalara borçlar kaleminde ise, özel bankalar 
hariç tüm banka gruplarında azalma gözlenmektedir. 

 
Tablo 2.18 Gruplar İtibarıyla Pasif Toplamlarının Gelişimi  
  Trilyon TL Yüzde Pay* 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003

Nominal 
Değişim 

Reel 
Değişim 

Kamu Bankaları 67.831 83.134 31,9 33,3 22,6 7,6 
   - TL 44.589 60.705 65,7 73,0 36,1 19,5 
   - YP 23.243 22.429 34,3 27,0 -3,5 -15,3 
Özel Bankalar 119.471 142.270 56,2 57,0 19,1 4,5 
   - TL 48.636 67.218 40,7 47,2 38,2 21,3 
   - YP 70.835 75.052 59,3 52,8 6,0 -7,0 
Yabancı Bankalar 6.630 6.943 3,1 2,8 4,7 -8,1 
   - TL 2.901 3.469 43,8 50,0 19,6 4,9 
   - YP 3.729 3.474 56,2 50,0 -6,8 -18,2 
TMSF Bankaları 9.310 7.075 4,4 2,8 -24 -33,3 
   - TL 4.486 4.305 48,2 60,8 -4,0 -15,8 
   - YP 4.824 2.770 51,8 39,2 -42,6 -49,6 
Kalkınma Yat.Bank. 9.438 10.265 4,4 4,1 8,8 -4,5 
   - TL 4.808 5.967 50,9 58,1 24,1 8,9 
   - YP 4.630 4.298 49,1 41,9 -7,2 -18,5 
Toplam 212.681 249.687 100,0 100,0 17,4 3,0 
   - TL 105.420 141.664 49,6 56,7 34,4 17,9 
   - YP 107.260 108.023 50,4 43,3 0,7 -11,6 
* Yüzde pay grup toplamlarında toplam içindeki payı, TL-YP’de grubun kendi toplamı içindeki payı ifade etmektedir. 
Kaynak: BDDK 
 
2.3.1. Mevduat 

Bankacılık sektörünün mevduat hacmi 2003 yılı Aralık ayı itibarıyla 2002 yıl sonuna göre 
reel bazda yüzde 1,2 oranında azalarak 155,3 katrilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. Bu 
gelişmede, yıl boyunca döviz kurunun düşük seyretmesi sonucu yabancı para cinsinden 
mevduatın Türk lirası karşılıklarının düşük kalması etkili olmuştur. Nitekim, dolar bazında 
incelendiğinde mevduat yüzde 31,8 oranında artış göstermiş ve 111,3 milyar dolar seviyesinde 
gerçekleşmiştir. 

2003 yılı Aralık ayı itibarıyla bankacılık sektöründe mevduatın yüzde 48,6’sı döviz tevdiat 
hesaplarından (DTH), yüzde 29,2’si Türk Lirası tasarruf mevduatından ve yüzde 22,2’si resmi, 
ticari ve diğer kuruluşlar mevduatından oluşmaktadır. Ocak-Aralık 2003 döneminde DTH’ların 
payı 8,6 puan azalmıştır. Bu azalmada, söz konusu dönemde düşük seyreden döviz kurları 
belirleyici olmuştur.  

Mevduatın gruplar itibarıyla dağılımı incelendiğinde, 2003 yılında kamu  bankalarının 
payının arttığı, diğer grupların payının azaldığı görülmektedir. Kamu bankalarındaki TL cinsinden 
mevduatın toplam TL mevduatı içindeki payı bu dönemde 0,6 puan artarak yüzde 53’e 
ulaşırken, YP cinsinden mevduattaki özel bankaların yüzde 70,2 seviyesindeki payı küçük bir 
artışla yüzde 70,6 seviyesinde gerçekleşmiştir. Döviz kurundaki düşük seyre bağlı olarak yine 
tüm gruplarda yabancı para cinsinden mevduatın toplam mevduat içindeki payında bir azalma 
söz konusudur. 
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Tablo 2.19 Banka Grupları İtibarıyla Mevduatın Gelişimi  
  Trilyon TL Yüzde Pay 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003

Nominal 
Değişim 

Reel 
Değişim 

Kamu Bankaları 48.489 59.862 35,1 38,5 23,5 8,3 
   - TL 30.881 42.344 63,7 70,7 37,1 20,3 
   - YP 17.608 17.518 36,3 29,3 -0,5 -12,7 
Özel Bankalar 80.629 88.179 58,4 56,8 9,4 -4,0 
   - TL 25.129 34.864 31,2 39,5 38,7 21,8 
   - YP 55.500 53.315 68,8 60,5 -3,9 -15,7 
Yabancı Bankalar 3.086 3.137 2,2 2,0 1,7 -10,8 
   - TL 504 591 16,3 18,8 17,3 2,9 
   - YP 2.582 2.546 83,7 81,2 -1,4 -13,5 
TMSF Bankaları 5.770 4.132 4,2 2,7 -28,4 -37,2 
   - TL 2.401 2.044 41,6 49,5 -14,9 -25,3 
   - YP 3.368 2.088 58,4 50,5 -38 -45,6 
Toplam 137.973 155.310 100,0 100,0 12,6 -1,2 
   - TL 58.915 79.843 42,7 51,4 35,5 18,9 
   - YP 79.058 75.467 57,3 48,6 -4,5 -16,2 
Kaynak:BDDK 

Kamu bankalarında TL mevduatın, özel ve yabancı bankalarda ise yabancı para 
cinsinden mevduatın payı diğer gruplara göre çok daha yüksek gerçekleşmiştir.  

Mevduatın türlerine göre ayrımına bakıldığında, 2003 Aralık ayında, 2002 yıl sonuna 
göre DTH’ların toplam mevduat içindeki payının gerilediği, diğer mevduat türlerinin paylarının 
ise genel olarak artış gösterdiği görülmektedir. Aynı dönemler itibarıyla, Türk lirası tasarruf 
mevduatı reel olarak yüzde 14,2 oranında artarak 45,4 katrilyon lira düzeyinde gerçekleşmiştir. 
Döviz tevdiat hesapları reel olarak yüzde 16,2 oranında gerilemekle birlikte, dolar bazında, 2002 
yıl sonunda 48,4 milyar dolar iken, 2003 yılı Aralık ayında 54 milyar dolara yükselmiştir. 

 

Tablo 2.20 Mevduatın Türlerine Göre Dağılımı 
  Trilyon TL Yüzde Pay 

  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

Reel 
Değişim 

Türk Lirası Tasarruf Mevduatı 34.851 45.368 25,3 29,2 14,2 
Döviz Tevdiat Hesapları * 78.964 75.413 57,2 48,6 -16,2 
  - Yurtiçi Yerleşik Gerçek Kişilere Ait Mevduat 74.694 70.748 54,1 45,6 -16,9 
Resmi, Ticari ve Diğer Kuruluşlar Mevduatı 24.011 34.475 17,4 22,2 26,0 
Kıymetli Maden Depo Hesapları 94 54 0,1 0,0 -49,6 
Sektör Toplamı 137.973 155.310 100 100 -1,2 
* Döviz Tevdiat Niteliğini haiz tasarruf mevduatı ve YP cinsinden diğer mevduatı içermektedir. 
Kaynak: BDDK 

 

Döviz Tevdiat Hesaplarının para birimlerine göre dağılımı incelendiğinde, 2003 Ocak-
Aralık döneminde dolar cinsinden hesaplarda düşüş, Euro cinsinden hesaplarda artış 
görülmektedir. Nitekim, 2002 yıl sonunda yüzde 69,5 olan dolar cinsinden hesapların payı Aralık 
2003’de 5,7 puan azalarak yüzde 63,8’e gerilemiştir. Söz konusu dönemde Euro cinsinden 
hesapların payı 9,5 puan artarak yüzde 32,9 oranında gerçekleşmiştir. Bu gelişmede, hem Euro 
cinsinden hesaplarda tutar bakımından görülen artış hem de Euro/dolar paritesinin Euro lehine 
değişmesi belirleyici olmuştur. 

Bankacılık sisteminin kaynakları içerisinde en önemli paya sahip olan mevduatın 
ortalama vadesi bekleyişlerdeki düzelmeye bağlı olarak uzamıştır. Nitekim, 2002 yıl sonunda 80 
gün olan Türk lirası mevduatın ortalama vadesi 2003 Aralık ayı itibariyle 88 güne, aynı dönem 
itibarıyla döviz cinsinden mevduatın ortalama vadesi 87 günden 90 güne yükselmiştir. 
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Toplam mevduat içinde 3 aydan kısa vadeli mevduatın payı 2003 yılı Aralık ayında 2002 
yıl sonuna göre TL mevduat için 4,1 puan, döviz cinsinden mevduat için ise 3,4 puan azalarak 
yüzde 85 seviyesinde gerçekleşmiştir.   

 

Tablo 2.21 Mevduatın Vadelerine Göre Dağılımı 
        Yüzde Pay Yüzde 

Aralık 2002 Aralık 2003
Reel 

Değişim
Türk Lirası Mevduat (Toplam) 100,0 100,0 18,9
    1 Aya Kadar 61,0 43,9 -14,5
    1-3 Ay 28,3 41,3 73,9
    3-6 Ay 6,7 10,4 85,6
    6-12  Ay 1,9 3,8 138,0
    12 Ay+ 2,1 0,6 -65,4
Döviz Tevdiat Hesapları (Toplam)* 100,0 100,0 -16,2
    1 Aya Kadar 68,3 61,2 -25,0
    1-3 Ay 20,5 24,2 -1,0
    3-6 Ay 4,8 6,2 8,5
    6-12 Ay 5,4 6,7 4,5
    12 Ay+ 1,0 1,7 41,7
* Döviz Tevdiat Niteliğini haiz tasarruf mevduatı ve YP cinsinden diğer mevduatı içermektedir. 
Kaynak: BDDK 
 

Türk bankacılık sektörünün kısa vadeli mevduat ağırlıklı kaynak yapısı nedeniyle faize 
duyarlı pasiflerinin ortalama vadesi faize duyarlı aktiflerinin ortalama vadesinden kısadır. Bu 
nedenle faiz oranlarında meydana gelecek düşüşler sektörü olumlu, yükselmeler ise olumsuz 
yönde etkileyebilecektir. 

Büyüklük ve müşteri sayısı itibarıyla mevduatın dağılımı incelendiğinde, 2003 yılı Aralık 
ayında, yurtiçi yerleşiklere ait mevduatın yoğunlaşma eğiliminde 2002 yıl sonuna göre belirgin 
bir değişiklik olmadığı, büyüklük olarak yoğunlaşmanın daha çok 51-250 milyar arası mevduat 
ile 1 trilyon üzeri mevduatta  bulunduğu görülmüştür. 2003 yılı Aralık ayında 250 milyar üzeri 
mevduatın toplam mevduat içerisindeki payı yüzde 41,4 olarak gerçekleşirken, 50 milyar altı 
mevduatın toplam mevduat içindeki payı yüzde 36,5 olmuştur. 

2002 yıl sonunda 68 milyon olan yurtiçi yerleşiklere ait mevduat hesap adedi, 2003 yılı 
Aralık ayı itibarıyla, yüzde 15,9 oranında artarak 78,8 milyona yükselmiştir. Söz konusu 
hesapların adet olarak yüzde 99,6’sı, büyüklük olarak yüzde 96,7’si yurt içi yerleşiklere ait iken; 
yurt dışında yerleşikler için aynı oranlar sırasıyla yüzde 0,4 ve yüzde 3,4 olarak gerçekleşmiştir. 
Mevduat hesaplarının yüzde 16’sı 0-10 milyar lira, yüzde 20,5’i 11-50 milyar arası, yüzde 22,2’si 
ise 51-250 milyar lira arası bakiyeye sahip olan hesaplardan oluşmaktadır.  

Mevduatın Büyüklük Dağılımı (Aralık 2002)

24,3

13,2

23,4

20,9

18,2

1 Trilyon+

251 Milyar
- 1 Trilyon

51 - 250
Milyar

11 - 50
Milyar

0 - 10
Milyar

Mevduatın Büyüklük Dağılımı (Aralık 2003)

29,2

12,2

22,2

20,5

16,0
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Tablo 2.22 Mevduatın Büyüklük ve Müşteri Sayısına Göre Dağılımı (Aralık 2003/% Pay) 

 0-10 
Milyar 

11-50 
Milyar 

51-250
Milyar 

251 Milyar –
1 Trilyon 

1 Trilyon 
Üzeri Toplam 

Yurtiçinde Yerleşik Kişiler 15,7 20,0 21,4 11,1 28,5 96,7
Tasarruf Mevduatı 8,1 8,9 5,8 3,1 3,1 29,0
Resmi, Ticari ve Diğer Kuruluşlar Mevduatı 1,4 1,3 1,3 2,5 15,6 22,1
Döviz Tevdiat Hesabı 6,2 9,8 14,3 5,5 9,8 45,6
Yurtdışında Yerleşik Kişiler 0,3 0,5 0,8 1,1 0,7 3,4
Döviz Tevdiat Hesabı 0,2 0,4 0,8 1,1 0,6 3,1
Genel Toplam 16,0 20,5 22,2 12,2 29,2 100,0
Hesap Sayısı (Kişi)       
Yurtiçinde Yerleşik Kişiler 76.501.871 1.410.576 500.066 35.151 9.820 78.457.484
 - Gerçek Kişiler 68.591.861 1.186.829 423.516 21.811 4.451 70.228.468
 - Tüzel Kişiler 7.910.010 223.747 76.550 13.340 5.369 8.229.016
Yurtdışında Yerleşik Kişiler 289.520 28.534 11.294 2.495 320 332.163
Toplam Hesap Adedi 76.791.391 1.439.110 511.360 37.646 10.140 78.789.647
Kaynak: BDDK 

 

2.3.2. Bankalar, Bankalararası Para Piyasası ve Merkez Bankasına Borçlar 

Bankacılık sektörünün diğer önemli fon kaynağı olan bankalara borçlar kaleminin toplam 
pasifler içindeki payı, bir önceki yıl sonuna göre 0,1 puan artarak Aralık ayı sonunda yüzde 10,4 
olarak gerçekleşmiştir. Bankalara borçlar kaleminin altında yer alan yurt içi bankalar ve benzeri 
kuruluşlara borçların payı 2002 yılına göre 0,1 puan azalmış ve yüzde 2,2 olmuştur. Sektörün 
yurtdışı banka ve benzeri kuruluşlardan sağladığı fonların toplam pasifler içindeki payı Aralık ayı 
itibarıyla 0,4 puan artış ile yüzde 8,2 seviyesinde gerçekleşmiştir.  

Bankalara borçlar kaleminin TL-YP kompozisyonu incelendiğinde, 2002 yıl sonunda 
bankalara borçlar kaleminin yüzde 88,3’ü yabancı para cinsinden iken, bu oranın Aralık 2003’de 
yüzde 87,5’e gerilediği görülmektedir. Dolar bazında ise, 2002 yıl sonunda 11,9 milyar dolar 
olan YP cinsinden bankalara borçlar kalemi, Aralık ayı sonunda 16,2 milyar dolara yükselmiştir.  

 

Tablo 2.23 Bankalara Borçlar  
  Trilyon TL Pasif Toplamı İçinde  

Yüzde Pay 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003

Reel  
Değişim 

Bankalara Borçlar        
 - Kamu  2.230 2.338 3,3 2,8 -8,0 
 - Özel  13.703 18.158 11,5 12,8 16,3 
 - TMSF  1.274 837 13,7 11,8 -42,3 
 - Yabancı  1.476 1.362 22,3 19,6 -19,0 
 - KYB 3.285 3.223 34,8 31,4 -13,9 
 - Sektör Toplamı 21.968 25.918 10,3 10,4 3,6 
   - Yurtiçi Bankalar ve 
      Benzeri Kuruluşlar 

    

     - Kamu  580 610 0,9 0,7 -7,7 
     - Özel  1.951 2.770 1,6 1,9 24,6 
     - TMSF  897 680 9,6 9,6 -33,5 
     - Yabancı  368 467 5,6 6,7 11,3 
     - KYB 1.173 947 12,4 9,2 -29,2 
     - Sektör Toplamı 4.969 5.474 2,3 2,2 -3,3 
  - Yurtdışı Bankalar ve 
     Benzeri Kuruluşlar 

       

     - Kamu  1.650 1.728 2,4 2,1 -8,1 
     - Özel  11.454 15.388 9,6 10,8 17,9 
     - TMSF  377 157 4,0 2,2 -63,4 
     - Yabancı  1.108 895 16,7 12,9 -29,1 
     - KYB 2.081 2.271 22,0 22,1 -4,2 
     - Sektör Toplamı 16.670 20.439 7,8 8,2 7,6 
Kaynak: BDDK 
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Bankalara borçlar kalemi gruplar itibarıyla incelendiğinde, özel bankalar hariç tüm 
banka gruplarında reel olarak gerileme olduğu görülmektedir. En fazla azalış reel olarak yüzde 
42,3 ile TMSF bankalarında yaşanmış, bu grubu yüzde 19 oranında reel gerileme ile yabancı 
bankalar izlemiştir. TMSF bünyesindeki bankalar ile yabancı bankaların söz konusu dönemde 
kısa vadeli likidite ihtiyaçlarının azalmasına paralel olarak bu bankaların bankalara borçlar kalemi 
azalmıştır. Özel bankalarda ise yurtiçi bankalara olan borçlar bir önceki yıl sonuna göre reel 
olarak yüzde 24,6 oranında, yurtdışı bankalara borçlar kalemi de yurtdışından sağlanan 
sendikasyon kredilerine bağlı olarak reel bazda yüzde 17,9 oranında artmıştır.  

Uluslararası piyasalarda Türk ekonomisine güvenin artması özel bankaların yeniden 
sendikasyon ve seküritizasyon kredileri almalarına da imkan vermiştir. Bankacılık sektörü 2003 
yılında 3,8 milyar dolar tutarında sendikasyon kredisi alırken, aynı dönemde vadesi gelen 2,2 
milyar dolar tutarındaki sendikasyon kredisini geri ödemiştir. Bankaların kullanmış oldukları 
kredilerin faiz koşullarında yıl içerisinde olumlu gelişmeler gerçekleşmiş, yıl başında 75-85 baz 
puan spread ile kredi sağlanırken, yıl sonunda bu oran 65 baz puana gerilemiştir. 

 

Tablo 2.24 2003 Yılında Dış Piyasalardan Sağlanan Sendikasyon Kredileri (Bin) 

Aylar Kredi 
Adedi 

Döviz 
Cinsi 

Döviz 
Miktarı 

Dolar 
Karşılığı 

Ortalama 
Vade Min- Max Marj ve Tanım 

1 EURO 400.000 500.000 1 Yıl EURIBOR +  75.00 BP Temmuz Öncesi 
4 USD 950.000 950.000 1 Yıl LIBOR + 75:00 - 130.00 BP 

Temmuz Ayı Toplamı 5    1.450.000 1 Yıl  
Ağustos Ayı Toplamı 1 USD 200.000 200.000 1 Yıl LIBOR + 85:00 
Ekim Ayı Toplamı 3 USD 525.000 525.000 1 Yıl LIBOR + 80:00 - 85:00 
Kasım Ayı Toplamı 2 USD 900.000 900.000 1 Yıl LIBOR + 65:00 
Aralık  Ayı Toplamı 3 USD 700.000 700.000 1 Yıl LIBOR + 65:00- 85:00 
TOPLAM 14     3.775.000   
Kaynak: BDDK 

 

Bankacılık sistemi 2003 yılında 1,3 milyar dolarlık seküritizasyon kredisi kullanmıştır. Söz 
konusu kredilerin genellikle proje finansmanı için kullanıldığı ve ortalama vadesinin 5 yıl olduğu 
görülmektedir. Bu gelişme, uluslararası finansal piyasalarda Türk bankacılık sistemine duyulan 
güvenin arttığını göstermesi açısından önemlidir. 

 

Tablo 2.25 2003 Yılında Dış Piyasalardan Sağlanan Seküritizasyon Kredileri (Bin) 

Aylar Kredi  
Adedi 

Döviz 
 Cinsi 

Döviz 
Miktarı

Dolar 
Karşılığı 

Ortalama 
Vade Kullanım Amaçları 

Eylül  Ayı Toplamı 1 USD 325.000 325.000 5 Yıl Kurumsal Proje Finansmanı 

Kasım Ayı Toplamı 2 USD 350.000 350.000 5 Yıl Kurumsal Yatırım Projeleri 

Aralık  Ayı Toplamı 3 USD 650.000 650.000 5 Yıl Yatırım ve Finansman İhtiyaçları 

TOPLAM 6   1.325.000   
Kaynak: BDDK 

 
 
2.3.3. Özkaynaklar 

2002 yılında 25,7 katrilyon lira olan bankacılık sektörünün özkaynakları, reel olarak 
yüzde 21,4 oranında artarak 2003 yılı Aralık ayında 35,5 katrilyon liraya yükselmiştir. Dolar 
bazında ise, özkaynaklar aynı dönemde 15,7 milyar dolardan 25,5 milyar dolara ulaşmıştır.  
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Toplam özkaynaklardaki artışta özellikle bankaların yedek akçeleri ile dönem karlarında 
ve ödenmiş sermayelerindeki artışlar belirleyici olmuştur. Özkaynak toplamındaki yüzde 38,3 
oranındaki nominal değişime ödenmiş sermaye artışının katkısı 5,9 puan olurken, dönem karının 
katkısı 10,6 puan, özel bankalar ile TMSF bankalarının yedek akçelerindeki artışın katkısı 18,9 
puan olarak gerçekleşmiştir. Grup bazında incelendiğinde, TMSF bankaları hariç diğer tüm 
banka gruplarının özkaynaklar kalemi 2002 yılına göre reel olarak artış göstermiştir. Cari 
dönemde kar elde etmelerine rağmen TMSF bankalarının özkaynakları, yedek akçeler ve geçmiş 
yıl zararlarının etkisi ile azalış göstermiştir.  

31 Aralık 2003 itibarıyla sektörün ödenmiş sermaye toplamı 2002 yıl sonuna göre 1.507 
trilyon lira artarak 13.615 trilyon liraya yükselmiştir. Toplam ödenmiş sermayedeki bu artış özel 
bankaların yedek akçe ve yeniden değerleme fonu artışları ile iştirak satışlarından, yabancı 
bankalar ile yatırım bankalarının nakit sermaye artırımlarından kaynaklanmaktadır. Özel 
bankaların ödenmiş sermayeleri ise 2002 yıl sonuna göre 1.092 trilyon artarak 6.470 trilyon 
liraya ulaşmıştır. 2002 yıl sonuna göre, bu artışın yüzde 7’si nakit sermaye artışından, yüzde 
36’sı yedek akçelerdeki artıştan, yüzde 25’i yeniden değerleme fonundan, yüzde 16’sı iştirak 
satışlarından, yüzde 11’i ise kardan yapılan sermaye artışlarından kaynaklanmıştır.  

 

Tablo 2.26 Özkaynaklar  
Toplam Pasifler İçindeki 

Trilyon TL Yüzde Pay 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

Reel 
Değişim 

Özkaynak Toplamı  25.699 35.538 12,1 14,2 21,4 
 - Kamu Bankaları 6.747 9.574 9,9 11,5 24,5 
 - Özel Bankalar 15.194 20.958 12,7 14,7 21,1 
 - TMSF Bankaları -626 -847 - - - 
 - Yabancı Bankalar 1.388 1.666 20,9 24,0 5,3 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları 2.996 4.188 31,7 40,8 22,7 
Ödenmiş Sermaye 12.108 13.615 5,7 5,5 -1,3 
 - Kamu Bankaları 3.692 3.693 5,4 4,4 -12,2 
 - Özel Bankalar 5.378 6.470 4,5 4,5 5,6 
 - TMSF Bankaları 1.006 1.084 10,8 15,3 -5,5 
 - Yabancı Bankalar 500 513 7,5 7,4 -10,0 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları 1.531 1.857 16,2 18,1 6,4 
Yedek Akçeler* 50.258 43.573 23,6 17,5 -23,9 
 - Kamu Bankaları 11.065 3.984 16,3 4,8 -68,4 
 - Özel Bankalar 10.488 12.632 8,8 8,9 5,7 
 - TMSF Bankaları 19.351 22.062 207,8 311,8 0,1 
 - Yabancı Bankalar 1.408 1.057 21,2 15,2 -34,1 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları 7.947 3.838 84,2 37,4 -57,6 
Dönem Karı/Zararı 2.883 5.608 1,4 2,2 70,7 
 - Kamu Bankaları 1.056 1.790 1,6 2,2 48,8 
 - Özel Bankalar 2.410 2.917 2,0 2,1 6,2 
 - TMSF Bankaları -1.130 272 - 3,8 - 
 - Yabancı Bankalar 83 186,2 1,3 2,7 96,9 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları 464 442,6 4,9 4,3 -16,3 
Geçmiş yıllar Karı/Zararı -40.805 -29.333 - - - 
 - Kamu Bankaları -9.075 0 - - - 
 - Özel Bankalar -3.969 -2.897 - - - 
 - TMSF Bankaları -20.168 -24.268 - - - 
 - Yabancı Bankalar -609 -118,7 - - - 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları -6.984 -2.049 - - - 
* Yedek Akçeler + Enflasyon Muhasebesinden Kaynaklanan Sermaye Yedekleri 
Kaynak: BDDK 

Bankaların serbest sermayeleri incelendiğinde, 2003 yılı Ocak-Aralık döneminde önemli 
bir iyileşme gözlenmektedir. Bankacılık sisteminin serbest sermayesi özkaynaklardaki artışın ve 
sabit kıymetlerdeki gerilemenin etkisiyle Ocak-Aralık 2003 döneminde yüzde 93,8, düzeltilmiş 
serbest sermayesi ise yüzde 205,6 oranında artış göstermiştir. Bu gelişme bankaların karlılık 
performansını olumlu yönde etkilemiştir. Gruplar itibarıyla incelendiğinde, serbest sermayesi en 
hızlı artan banka grubunun özel bankalar olduğu ve bu grubu kamu bankalarının izlediği 
görülmektedir. 
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Tablo 2.27 Gruplar İtibarıyla Serbest Sermaye (Trilyon TL) 

 Serbest Sermaye* Düzeltilmiş Serbest Sermaye** 
 Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

 - Kamu Bankaları 4.374 7.016 3.186 6.914 
 - Özel Bankalar 2.830 6.993 1.259 6.355 
 - TMSF Bankaları -1.593 -1.116 -2.486 -1.319 
 - Yabancı Bankalar 1.116 1.390 1.091 1.364 
 - Kalkınma Yatırım Bankaları 2.614 3.823 2.550 3.806 
Toplam 9.341 18.107 5.600 17.119 

* Serbest Sermaye: Özkaynaklar – İştirakler ve Bağlı Kuruluşlar – Sabit Değerler  
**Düzeltilmiş Serbest Sermaye : Serbest Sermaye – TGA (net)  
Kaynak: BDDK 
 
2.4. Bilanço Dışı İşlemler 

Bankaların kredi taahhütlerini ve kredi kartı limitlerini arttırmaları, teminat mektubu gibi 
gayrinakdi krediler konusunda ihtiyatlı tutumları ve vadeli döviz işlemlerindeki artış 2003 yılında 
bilanço dışı işlemler üzerinde etkili olmuştur. 

 Bankacılık sektörünün toplam bilanço dışı işlemleri 2003 yılında reel olarak yüzde 19,3 
oranında artış göstermiştir. Gruplar itibarıyla incelendiğinde, bilanço dışı işlemlerin reel olarak 
TMSF bankaları ile kalkınma ve yatırım bankalarında sırasıyla yüzde 35,1 ve yüzde 15,6 
oranında küçüldüğü, kamu bankalarında yüzde 4,7, yabancı bankalarda yüzde 4,6 oranında, 
özel bankalarda da yüzde 28,2 oranında artış gösterdiği görülmektedir.  

Sektör bilanço dışı işlemlerinin bilanço toplamına oranı 2002 yılı sonunda yüzde 46,4 
iken, 2003 yılı Aralık ayında yüzde 53,8’e yükselmiştir. 2002 yıl sonuna göre bilanço dışı 
işlemlerin toplam bilançoya oranı Aralık 2003’te kamu bankaları, TMSF bankaları ile kalkınma ve 
yatırım bankalarında azalmış, diğer gruplarda artış göstermiştir. Söz konusu oran, kamu 
bankalarında yüzde 14,7’den yüzde 14,3’e, TMSF bankalarında yüzde 42,7’den yüzde 41,5’e, 
kalkınma ve yatırım bankalarında yüzde 36,5’ten yüzde 32,2’ye gerilerken; özel bankalarda 
yüzde 59,4’ten yüzde 72,9’a, yabancı bankalarda yüzde 156,7’den yüzde 178,3’e yükselmiştir. 

Tablo 2.28 Bilanço Dışı İşlemler  
Trilyon TL Yüzde Değişim 

  Aralık 2002 Aralık 2003 Nominal Reel 
Gayri Nakdi Krediler ve Yükümlülükler 44.836 46.653 4,1 -8,7 
Teminat Mektupları 31.759 32.126 1,2 -11,2 
Kabul kredileri 1.972 2.290 16,1 1,9 
Akreditifler 8.534 8.911 4,4 -8,4 
Garanti, Kefalet ve Cirolar 2.273 3.180 39,9 22,8 
Diğer 298 147 -50,8 -56,8 
Taahhütler 53.903 87.567 62,5 42,6 
Döviz ve Faiz Haddi İle İlgili İşlemler 25.396 34.235 34,8 18,3 
 -Vadeli döviz alım satım işlemleri 9.699 13.295 37,1 20,3 
    a) Vadeli Döviz Alım İşlemleri 4.830 6.667 38,0 21,1 
    b) Vadeli Döviz Satım İşlemleri 4.869 6.628 36,1 19,5 
 -Para Swapları 10.516 12.059 14,7 0,6 
    a)Swap Para  Alım 5.307 6.109 15,1 1,0 
    b)Swap Para  Satım 5.209 5.950 14,2 0,3 
- Diğer Türev Alım 431 2.318 437,8 372,0 
- Diğer Türev Satım 4.750 6.563 38,2 21,3 
Cayılabilir Taahhütler 14.497 18.750 29,3 13,5 
Kredi Kartları Harcama Limiti Taahhütleri 12.959 28.288 118,3 91,6 
Diğer Cayılamaz Taahhütler 190 3.647 1819,5 1584,6 
Diğer 861 2.647 207,4 169,7 
Toplam Bilanço Dışı İşlemler 98.739 134.220 35,9 19,3 
Kaynak: BDDK 
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Bilanço dışı işlemlerden gayri nakdi krediler ve yükümlülükler 2003 yılında reel olarak 
yüzde 8,7 oranında daralırken, taahhütler yüzde 42,6 oranında artmıştır. Bu dönemde, toplam 
gayri nakdi krediler ve yükümlülükler kaleminin yüzde 68,8’ini oluşturan teminat mektupları reel 
olarak yüzde 11,2’lik bir azalma göstermiştir. Gayri nakdi kredi ve yükümlülüklerdeki gerileme, 
başta TMSF bankaları olmak üzere kamu bankaları ve yabancı bankaların teminat 
mektuplarındaki azalmadan ve kamu ile TMSF bankalarının kullandırdığı akreditiflerin 
gerilemesinden kaynaklanmaktadır. Bu gelişmede ise neredeyse tamamı YP cinsinden olan 
akreditiflerdeki  kur etkisi belirleyici olmuştur. Nitekim, 2002 Aralık ayında 5,2 milyar dolar 
seviyesinde olan akreditifler 2003 yılında 6,4 milyar dolar seviyesine yükselmiştir. 

Toplam taahhütlerdeki yüzde 42,6 oranındaki reel artış özellikle özel bankaların, yabancı 
bankaların ve kamu bankalarının kredi kartı harcama limiti taahhütleri ve özel bankaların 
cayılabilir taahhütleri ile döviz ve faiz haddi ile ilgili işlemlerindeki artışlardan kaynaklanmıştır. 
İncelenen dönemde özel bankalarda kredi kartı harcama limitlerinde reel olarak yüzde 89,1 ve 
cayılabilir kredi tahsis taahhütlerinde yüzde 17,7 oranında artış gerçekleşmektedir.  

 

2.5. Bankaların Emanetinde Tutulan Menkul Kıymetlerin Gelişimi 

26 Aralık 2003 tarihi itibarıyla, Takasbank hariç, bankaların emanetinde tutulan menkul 
kıymetlerin nominal değeri 2002 yıl sonuna göre yüzde 77,2 oranında artarak 74,6 trilyon lira, 
piyasa  değeri ise yüzde 64 oranında artarak 72,4 katrilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. 
Aralık 2002’ye göre nominal değerlerdeki 35 katrilyon liralık bu yükselişte, yurt içinde yerleşik 
gerçek kişiler ve tüzel kişilerin kamu borçlanma senetleri portföylerindeki artış belirleyici 
olmuştur. 

Hazine tarafından ihraç edilen iskontolu senetlerin önemli bir bölümü bankaların 
emanetinde gerçek kişi ve kuruluşlar adına tutulmaktadır. Nominal değerlere göre bankalar 
emanetinde bulunan menkul kıymetlerin yüzde 95,7’si Hazine tarafından ihraç edilen DİBS ve 
eurobondlardan oluşurken, yüzde 4’ü hisse senetlerinden, yüzde 0,3’ü de diğer menkul 
kıymetlerden meydana gelmektedir.  

Piyasa değerlerine göre Hazine tarafından ihraç edilen Hazine bonolarının 7,3 katrilyon 
liralık, devlet tahvillerinin 22,8 katrilyon liralık, dövize endeksli senetlerin 10,9 milyon dolarlık ve 
eurobondların 2,1 milyar dolarlık kısmı olmak üzere toplam 33,5 katrilyon liralık kamu kağıdı 
yurt içinde yerleşik gerçek kişiler adına bankaların emanet hesaplarında saklanmaktadır. 
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Tablo 2.29 Bankaların Emanet Menkul Kıymetlerindeki Gelişmeler* 
Trilyon TL 

Piyasa Değerleri 31.Ara.02 26.Ara.03
Yüzde 

Değişim 
YURTİÇİ + YURTDIŞI TOPLAM 44.151 72.407 64,0 
Yurtiçi Yerleşikler Adına Tutulan Toplam 34.824 53.600 53,9 
 - Gerçek Kişiler  23.244 34.511 48,5 
 - Tüzel Kişiler 9.676 15.964 65,0 
 - Sigorta Şirketleri 1.585 2.644 66,8 
 - Bankalar 87 93 7,3 
 - Banka Dışı Mali Kuruluşlar 225 388 72,2 
Yurtdışı Yerleşikler Adına Tutulan Toplam 9.328 18.807 101,6 
 - Gerçek Kişiler  526 629 19,5 
 - Tüzel Kişiler 1.910 3.559 86,3 
 - Sigorta Şirketleri 6 0 - 
 - Bankalar 3.279 6.122 86,7 
 - Banka Dışı Mali Kuruluşlar 3.597 10.473 191,2 
Menkul Kıymet Türlerine Göre      
Hazine Tarafından İhraç Edilen Men.Kıy. 37.806 57.913 53,2 
  - Yurtiçi Yerleşikler 33.709 51.524 52,8 
       - Gerçek Kişiler 22.636 33.546 48,2 
  - Yurtdışı Yerleşikler 4.097 6.389 55,9 
  Hazine Bonosu -                  TP 20.258 10.387 -48,7 

          YP 689 67 -90,3 
  Devlet Tahvili -                    TP 7.409 38.401 418,3 

          YP 5.051 2.388 -52,7 
  Dövize Endeksli Borç Senetleri 681 516 -24,2 
  Eurobond İhraçları       3.718 6.153 65,5 
- Yurtiçi Yerleşikler 2.253 4.352 93,2 
- Yurtdışı Yerleşikler 1.466 1.801 22,8 

*Takasbank hariçtir. 
Kaynak: BDDK 

 

Aralık ayında bankaların emanet hesaplarında sakladıkları kamu iç borçlanma 
senetlerinin yüzde 46,5’i üç aydan bir yıla kadar vadeli Türk Lirası cinsinden kıymetlerden 
oluşmaktadır. Emanet menkul kıymetlerin 3-12 ay arası vadelerde yoğunlaştığı görülmektedir. 
Bu durum, tasarruf sahiplerinin DİBS’lerde mevduata göre daha uzun vadeyi tercih ettiklerini 
göstermektedir. Nitekim, mevduatta ortalama vade 3 ay iken kamu iç borçlanma senetlerinde 
yaklaşık 10 aydır. Söz konusu gelişme DİBS’lerin son dönemlerde artan likiditesinden, 
getirilerinin önemli bir tutara kadar vergi dışı olmasından, kamu ihalelerinde teminat olarak 
kullanılabilmesinden ve vadesinden önce nakde çevrilme durumunda işlemiş faizin kağıdın 
piyasa fiyatına yansımasından kaynaklanmaktadır.  

 

Tablo 2.30 Bankaların Emanetinde Tutulan DİBS’lerin Vade Dağılımı (% Pay) 
TL Cinsinden DİBS’ler YP Cinsinden DİBS’ler 

 1 Aya  
Kadar 

1-3  
Ay 

3-6  
Ay 

6-12
 Ay 

1 yıl
 +  Toplam

1 Aya 
Kadar

1-3 
Ay 

3-6 
 Ay 

6-12
 Ay 

1 yıl  
+  Toplam 

Haz.03 12,7 11,6 19,0 37,9 9,5 90,7 1,0 2,9 2,1 2,0 1,2 9,3 
Tem.03 5,0 14,7 18,4 46,0 7,9 92,1 0,9 3,6 1,1 0,8 1,5 7,9 
Ağu.03 1,6 16,8 25,5 42,4 4,2 90,5 2,0 2,0 1,9 0,0 3,5 9,5 
Eyl.03 6,4 19,0 32,2 35,1 1,6 94,4 2,0 0,0 1,6 0,9 1,0 5,6 
Eki.03 11,1 21,0 31,7 29,9 2,3 95,9 0,0 1,2 0,6 0,9 1,4 4,1 
Kas.03 8,8 20,9 30,8 27,8 7,4 95,7 0,0 1,8 0,0 1,0 1,5 4,3 
Ara.03 1,4 28,6 18,8 27,7 8,6 85,1 4,1 1,9 0,0 3,2 5,6 14,8 
Kaynak:BDDK 
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2.6. Sermaye Yeterliliği 

Bankacılık sektörünün sermaye yeterliliği rasyosu (SYR) 2000 yılında yüzde 9,3 iken8, 
2001 yıl sonunda yüzde 20,8’e, 2002 yılı sonunda yüzde 26,1’e ve 2003 yılı Aralık ayında yüzde 
30,9’a yükselmiştir. Bu gelişmede 2001 yılında uygulamaya konulan Banka Sermayelerinin 
Güçlendirilmesi Programı kapsamında, bankaların kendi kaynaklarıyla sermayelerini artırmasının 
yanı sıra, kamu ve TMSF bankalarının mali durumlarını iyileştirmeye yönelik kaynak aktarımları 
ile karlılık performansında görülen iyileşme etkili olmuştur.  

TMSF bankaları hariç bütün banka gruplarında sermaye yeterliliği rasyosu yasal oranın 
üzerinde gerçekleşmiştir. Aralık 2002’de yüzde –7,5 olan TMSF bankalarının sermaye yeterliliği 
rasyosu Aralık 2003’te yüzde –21,6 seviyesine gerilemiştir. TMSF kapsamındaki bankalar hariç 
tutulduğunda, aynı dönemde sektörün sermaye yeterliliği rasyosu yüzde 27,1’den yüzde 32,4’e 
yükselmiştir. 

 

Tablo 2.31 Grup Bazında SYR Alt Kalemleri (Trilyon TL) 
Kamu 

 Bankaları 
Özel  

Bankalar 
Yabancı  
Bankalar 

Kalkınma ve 
Yatırım Bnk TMSF  

Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 
Ana Sermaye 6.737 9.467 14.339 19.122 1.382 1.637 2.962 4.088 -941 -850 
Katkı Sermaye 343 463 1.497 2.417 69 98 520 603 640 264 
Üçüncü Kuşak Sermaye 0 0 0 0 0 0 0 0 602 0 
Sermayeden İndirilen Değerler 681 692 3.137 3.647 219 216 89 125 368 24 
Özkaynak 6.400 9.238 12.698 17.892 1.233 1.518 3.393 4.566 -391 -616 
Risk Ağırlıklı Kalemler Toplamı 13.249 16.409 64.759 76.110 3.760 4.190 5.880 5.824 5.240 2852 
  a.Risk Ağırlığı % 0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
  b.Risk Ağırlığı % 20  1.207 1.424 3.422 3.504 399 234 209 260 357 244 
  c.Risk Ağırlığı % 50  2.452 3.373 9.069 8.899 601 621 302 246 334 448 
  d.Risk Ağırlığı %100  8.188 9.021 43.584 53.703 2.352 3.041 4.780 4.556 3.452 1386 
  e.Piyasa Riskine Maruz Tutar 1.403 2.591 8.683 10.005 408 293 589 763 1.098 774 
SYR 48,3 56,3 19,6 23,5 32,8 36,2 57,7 78,4 -7,5 -21,6 
Kaynak: BDDK 

 

Kamu bankalarının sermaye yeterliliği rasyosu Ocak-Aralık 2003 döneminde yüzde 
48,3’ten yüzde 56,3’e yükselmiştir. Kamu bankalarının sermaye yeterlilik oranındaki bu 
gelişmede dönem karı belirleyici olmuştur.  

Bu dönemde özel bankalar grubunun sermaye yeterliliği rasyosu yüzde 19,6’dan yüzde 
23,5’e yükselmiştir. Rasyoda risk ağırlıklı varlıklar açısından özellikle krediler ile vadeli döviz 
işlemlerindeki artışların azaltıcı etkisi görülürken, özkaynaklar açısından ise enflasyon 
muhasebesinin de etkisiyle sermaye yedekleri, yedek akçeler, ödenmiş sermaye ve dönem 
karındaki artışlar ve geçmiş yıllar zararındaki azalışların olumlu etkisi gözlenmiştir.  

Sermaye yeterliliği rasyosu yüzde 32,8’den yüzde 36,2’ye yükselen yabancı bankaların 
toplam risk ağırlıklı varlıklarındaki artışta krediler ve vadeli döviz işlemleri etkili olurken 
özkaynaklar toplamındaki artış, dönem karındaki ve geçmiş yıl zararlarındaki olumlu 
gelişmelerden kaynaklanmaktadır. 

                                                
8 2000 yılı verileri enflasyon muhasebesi uygulanmamış, 2001-2002 yılı verileri ise enflasyon muhasebesi uygulanmış 
mali tablolara göre hesaplanmıştır. 2000 yılında SYR kamu bankalarında yüzde 7,7, özel bankalarda yüzde 15,3, TMSF 
bankalarında yüzde –62,3, yabancı bankalarda yüzde 21,9 ve kalkınma ve yatırım bankalarında yüzde 32,5 seviyesindedir.  
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Faiz oranları ve 
döviz kurlarındaki 
düşüşlerin 
etkisiyle özellikle 
sermaye piyasası 
işlem karlarının 
artması ve 
kambiyo 
zararlarının 
azalması sonucu 
sektörün karlılığı 
artmıştır. 

 
Sermaye 
yeterliliği 
rasyosu, iç 
kaynaklı sermaye 
artışı ve karlılık 
performansındaki 
iyileşme sonucu 
TMSF bankaları 
hariç tüm banka 
gruplarında 
artarak yasal 
oranın üzerinde 
gerçekleşmiştir. 

48,3

62,0
56,3

19,6
23,5 23,5

-7,5
-13,6

-21,6

32,835,036,2

57,7

74,6 78,4

27,1
33,132,4

26,1
31,430,9

Kamu
Bankaları

Özel
Bankalar

TMSF
Bankaları

Yabancı
Bankalar

Kalk. Ve
Yat. Bank.

TMSF Har.
Toplam

Sektör
Toplamı

Gruplar İtibarıyla Sermaye Yeterliliği (%)

Ara.02 Eyl.03 Ara.03

 

Kalkınma ve yatırım bankalarında ise geçmiş yıl zararlarındaki azalma ile birlikte 
özkaynaklardaki artış ve risk ağırlıklı varlıklardaki azalış sonucunda, sermaye yeterliliği rasyosu 
yüzde 57,7’den yüzde 78,4’e yükselmiştir. 

TMSF bankaları incelendiğinde, özellikle geçmiş yıl zararlarındaki gelişmeler ve menkul 
değerler değer artış fonundaki azalış nedeniyle özkaynaklar toplamının azaldığı; bankalardan 
alacaklar, garanti ve kefaletler, krediler ile iştirak ve bağlı ortaklıklar hesaplarındaki azalmaya 
bağlı olarak risk ağırlıklı varlıklar toplamının gerilediği ve sermaye yeterliliği rasyosunun yüzde -
21,6’ya indiği görülmektedir. 

 

2.7. Karlılık Performansı ve Gelir-Gider Dengesindeki Gelişmeler 

2.7.1. Karlılık 

Ekonomik aktivitedeki canlanmaya, kurlardaki gelişmeler sonucunda kambiyo 
işlemlerinden kar elde edilmesine ve faizlerde yaşanan düşüş sonucu menkul kıymetlerden elde 
edilen faiz gelirlerindeki gerilemeye rağmen sermaye piyasası işlem karlarındaki artışa bağlı 
olarak, bankacılık sektörünün 2003 Aralık ayında karlılık performansı iyileşmiştir.  

Bankacılık sektörü, 2002 yılı sonunda 2,9 katrilyon lira kar ederken, 2003 yılı sonunda 
5,6 katrilyon lira kar etmiştir. Dolar bazında ise aynı dönemler itibarıyla sektör karını 1,8 milyar 
dolardan 4 milyar dolara yükseltmiştir. 2003 Aralık ayında kalkınma ve yatırım bankaları dışında 
tüm banka gruplarının karlılık performanslarında iyileşme görülmüştür. Sektörün karlılık 
rasyolarına bakıldığında, net kar/toplam aktifler rasyosunun ilgili dönemde yüzde 1,4’den yüzde 
2,2’ye yükseldiği, net kar/özkaynaklar rasyosunun da 4,5 puan artarak 15,8 olarak gerçekleştiği 
görülmektedir.  

 

Tablo 2.32 Bankacılık Sektöründe Seçilmiş Karlılık Rasyoları (Yüzde) 
Kamu Özel Yabancı Kalkınma TMSF Hariç Sektör  

2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003
Net Kar/ 
Toplam Aktifler 1,6 2,2 2,0 2,1 1,3 2,7 4,9 4,3 2,0 2,2 1,4 2,2
Net Kar/ 
Toplam Özkaynaklar 15,7 18,7 16,0 13,9 6,0 11,2 15,5 10,6 15,3 14,7 11,3 15,8
Kaynak:BDDK 
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Kamu bankalarının, finansal ve operasyonel açıdan yeniden yapılandırılmalarına bağlı 
olarak karlılık performansındaki iyileşme artarak devam etmiştir. Kısa vadeli finansman 
ihtiyaçlarının azalması ve bu çerçevede özellikle repo işlemlerine verilen faizlerin önemli oranda 
düşmesi ve likidite fazlalarına bağlı olarak para piyasası işlemlerinden alınan faizlerin artması, 
karlılığı artıran başlıca etkenler olmuştur. Ayrıca sermaye piyasası işlem karlarının yükselmesi ve 
kambiyo karı elde edilmeye başlanması da kamu bankalarının karlılık performansını olumlu 
etkilemiştir. Böylece 2002 Aralık ayında 1,1 katrilyon lira kar eden kamu bankaları, 2003 Aralık 
ayında 1,8 katrilyon lira kar elde etmişlerdir. Bu gelişmeler karlılık rasyolarına da yansımış ve 
net kar/toplam aktifler rasyosu yüzde 1,6’dan yüzde 2,2’ye, net kar/özkaynaklar rasyosu ise 
yüzde 15,7’den yüzde 18,7’ye yükselmiştir. 

 

Tablo 2.33 Net Dönem Kar/Zararı 
  Trilyon TL Milyon Dolar 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 
Kamu Bankaları 1.056 1.790 646 1.283 
Özel Bankalar 2.410 2.917 1.474 2.090 
TMSF Bankaları -1.130 272 -691 195 
Yabancı Bankalar 83 186 51 133 
Kalkınma ve Yatırım Bankaları 464 443 284 317 
SEKTÖR 2.883 5.608 1.764 4.018 
TMSF Hariç Sektör 4.013 5.336 2.455 3.823 
Kaynak: BDDK 

 

Özel bankalarda da benzer gelişmeler görülmüştür. Faiz oranlarındaki gerilemenin 
etkisiyle sermaye piyasası işlem karları önemli oranda artarken, döviz kurlarının nominal olarak 
düşmesi geçmiş dönemde yüksek miktarda olan kambiyo zararını kara dönüştürmüştür. Bu 
gelişmeler sonucunda, özel bankaların karı 2003 yılı Aralık döneminde 2,9 katrilyon liraya 
ulaşmıştır. Özel bankaların karlılık oranları incelendiğinde, net kar/toplam aktifler rasyosunun 
yüzde 2’den yüzde 2,1’e yükseldiği, net kar / özkaynaklar rasyosunun ise  yüzde 16’dan yüzde 
13,9’a gerilediği görülmektedir. 

TMSF bünyesindeki bankalar 2002 yıl sonunda 1,1 katrilyon lira zarar ederken, 2003 yılı 
sonunda 272 trilyon lira kar etmişlerdir. Bu gelişmede, aktiflerin satışından elde edilen gelirler ile 
kambiyo zararlarının kara dönüşmesi ve diğer faiz dışı giderlerdeki gerileme belirleyici olmuştur. 
2002 yılı sonunda negatif olan net kar/toplam aktifler rasyosu 2003 yılı sonunda yüzde 3,8 
olarak gerçekleşmiştir. 

Yabancı bankalar 2002 Aralık-2003 Aralık döneminde karlarını reel olarak artırırken; 
kalkınma ve yatırım bankalarının karının ilgili dönemde nominal olarak azalmasında diğer faiz 
dışı gelirler içerisinde yer alan geçmiş yıl gelirlerine ait tahsilat kalemindeki önemli tutardaki 
azalış etkili olmuştur. 

2.7.2. Gelir-Gider Dengesi 

Bankacılık sektörünün gelir gider yapısında, 2002 Aralık sonunda faiz gelirleri toplam 
gelirlerin yüzde 85’ini, faiz giderleri de toplam giderlerin yüzde 71’ini oluştururken; 2003 Aralık 
sonunda faiz oranlarında gerçekleşen düşüşlerin de etkisiyle faiz gelir ve giderlerinin payı 
azalmış ve söz konusu oranlar sırasıyla yüzde 76 ve yüzde 69 olarak gerçekleşmiştir. 
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Tablo 2.34 Seçilmiş Kar /Zarar Kalemleri 
  Trilyon TL Milyon Dolar Yüzde Değişme 
  Ara.02 Ara.03 Ara.02 Ara.03 Nominal Reel 
Faiz Gelirleri 44.397 39.255 27.162 28.123 -11,6 -22,4 

 Kredilerden Alınan Faizler 10.382 10.455 6.352 7.490 0,7 -11,6 
        Bankalardan Alınan Faizler 1.486 880 909 630 -40,8 -48,0 

 Bankalararası Para Piy. İş. Alınan Faizler 3.435 2.631 2.102 1.885 -23,4 -32,8 
 Toplam Menkul Değerlerden Alınan Faizler* 27.539 23.236 16.848 16.647 -15,6 -25,9 
 Diğer Faiz ve Faiz Benzeri Gelirler 1.109 1.559 679 1.117 40,5 23,3 

Faiz Giderleri 31.596 27.997 19.331 20.058 -11,4 -22,2 
 Mevduata Verilen Faizler 26.313 23.223 16.099 16.637 -11,7 -22,5 
  Bankalara Verilen Faizler 2.348 1.595 1.436 1.143 -32,1 -40,4 
 Bankalararası Para Piy. İş. Verilen Faizler 268 265 164 190 -1,1 -13,2 
 Diğer Faiz ve Faiz Benzeri Giderler 142 601 87 430 323,2 271,6 

Net Faiz Geliri (Gideri) 12.800 11.257 7.831 8.065 -12,1 -22,8 
Takipteki Alacaklar Özel Provizyonu 3.637 2.622 2.225 1.878 -27,9 -36,7 

Provizyon Son.Net Faiz Geliri (Gideri) 9.163 8.635 5.606 6.187 -5,8 -17,3 
Net Faiz Dışı Gelir - Gider -4.414 -5.494 -2.701 -3.936   
Faiz Dışı Gelirler 7.731 7.189 4.730 5.150 -7,0 -18,4 
Faiz Dışı Giderler 12.145 12.682 7.430 9.086 4,4 -8,4 
Diğer Faiz Dışı Gelirler - Giderler -692 4.925 -423 3.528   

Sermaye Piyasası İşlem Karları (net) 3.269 5.095 2.000 3.650 55,9 36,8 
Kambiyo Karları (net) -2.371 1.631 -1.451 1.169   
Olağanüstü Gelirler (Giderler) (Net)** -1.589 -1.802 -972 -1.291 13,4 -0,5 

Vergi Öncesi Kar (Zarar) 4.057 8.066 2.482 5.779 98,8 74,5 
Vergi Provizyonu 1.153 2.458 705 1.761 113,3 87,2 
Net Kar (Zarar) 2.905 5.608 1.777 4.018 93,1 69,5 
*Toplam Menkul Değerlerden Alınan Faizler, Alım Satım Amaçlı, Satılmaya Hazır ve Vadeye Kadar Elde Tutulacak 
Menkul Değerlerden Alınan Faizler toplamından oluşmaktadır.  
** Diğer Provizyonlar ve İştirakler, Bağlı ve Birlikte Kontrol Edilen Ortak Değer Azalma Provizyonu toplamından 
oluşmaktadır. 
Kaynak: BDDK 

 

TMSF bünyesindeki bankaların takipteki alacaklarının Tahsilat Dairesine devredilmesi ve 
bankaların kredi açarken daha ihtiyatlı davranmaları sonucunda, takipteki alacaklar özel 
provizyonunun önemli oranda gerilemesi, 2003 Aralık sonunda provizyon sonrası net faiz 
gelirlerindeki düşüşün sınırlı kalmasına yol açmıştır. 

Sektörün plasman politikasındaki değişime bağlı olarak, bankalara yapılan plasmanların 
azalması ve menkul kıymetlerin bilanço içindeki payının artması sonucu bankalardan alınan 
faizler 2002 Aralık ayına göre gerilerken; menkul kıymetlerden alınan faizler, faiz gelirleri ve 
toplam gelir içindeki en büyük gelir kalemi olmayı sürdürmüştür. Menkul kıymetlerden alınan 
faizlerin faiz gelirleri içindeki payı yüzde 59, toplam gelirler içindeki payı yüzde 45 
seviyesindedir.  

Sektörün toplam faiz gelirlerinin toplam faiz giderlerini karşılama oranında önemli bir 
değişiklik gözlenmezken, grup bazında bu oran; kamu ve yabancı bankalarda yükselmiş, özel 
bankalarda ve TMSF bankalarında ise gerileme göstermiştir. Toplam faiz dışı gelirlerin toplam 
faiz dışı giderleri karşılama oranı ise bankacılık hizmet gelirleri, aktiflerin satışından elde edilen 
gelirler ile sermaye piyasası işlemlerinden elde edilen karlardaki ve kambiyo karlarındaki artışa 
bağlı olarak yüzde 63’den yüzde 96’ya yükselmiştir. Bu gelişmede, özel bankalardaki yüksek 
oranlı artış belirleyici olmuştur. 

 

 

 



BDDK Yıllık Rapor 2003  

 

 

42 

 

Faiz Gelirleri 

2003 yıl sonu itibarıyla 33,9 katrilyon lira olan faiz gelirleri bir önceki yılın aynı 
dönemine göre nominal olarak yüzde 11,6, reel olarak yüzde 22,4 oranında azalış göstermiştir. 
Ayrıca tüm gruplarda faiz gelirleri nominal olarak gerilemiştir. Bu gelişmede, faiz oranlarındaki 
gerilemelere paralel olarak menkul değerlerden, kredilerden, bankalardan ve para piyasası 
işlemlerinden alınan faizlerdeki reel düşüş belirleyici olmuştur.  

2003 yılında kullandırılan krediler bir önceki yıla göre reel olarak artmasına rağmen, faiz 
oranlarındaki gerilemeye bağlı olarak kredilerden alınan faizler reel bazda azalmıştır. Kredi 
hacmindeki reel artış, kredilerden alınan faiz gelirlerinin toplam faiz gelirleri içerisindeki payının 
3 puan artarak yüzde 26,6’ya yükselmesine neden olmuştur.  

Ekonomik istikrar, Hazinenin ihraç ettiği kağıtların faiz oranlarına da yansımış ve buna 
bağlı olarak toplam menkul değerlerlerden alınan faizler9 2003 Aralık sonunda bir önceki yılın 
aynı dönemine göre nominal olarak azalış göstermiştir. Gruplar itibarıyla, en yüksek nominal 
gerileme yüzde 19 ile kamu bankaları ve yabancı bankalarda gerçekleşmiş, özel bankalarda bu 
oran yüzde 10,9 olmuştur. 

2002-2003 Aralık döneminde, faiz oranlarındaki gerilemeye paralel olarak, bankalardan 
ve bankalararası para piyasası işlemlerinden alınan faizler nominal ve reel olarak önemli oranda 
gerileme göstermiştir. Diğer yandan 2002 Aralık ayında diğer faiz ve faiz benzeri gelirlerin 
toplam faiz gelirleri içindeki payı yüzde 2,5’ten 2003 Aralık ayında yüzde 4’e yükselmiştir. 

Faiz Giderleri 

2003 Aralık itibarıyla toplam faiz giderleri, toplam faiz gelirlerinde olduğu gibi nominal 
olarak gerileme göstermiştir. Toplam faiz giderleri, bir önceki yıla göre reel olarak yüzde 22,2 
oranında azalmış ve 28 katrilyon lira olarak gerçekleşmiştir. Bu gelişmede, esas olarak söz 
konusu dönemde faiz oranlarındaki gerileme belirleyici olmuştur.  

2003 Ocak-Aralık döneminde bankacılık sektörünün en önemli yabancı kaynağı olan 
mevduata verilen faizlerin toplam faiz giderleri içindeki payı yüzde 82,9 olarak gerçekleşmiştir. 
Diğer taraftan pasif yapısında bankalara borçlar kaleminin payının azalmasına paralel olarak 
bankalara verilen faizlerin toplam faiz giderleri içindeki payı bu dönemde 1,7 puan azalarak 
yüzde 5,7’ye gerilemiştir.  

 

                                                
9 Menkul Değerlerden Alınan Faizler, Alım Satım Amaçlı, Satılmaya Hazır ve Vadeye Kadar Elde Tutulacak Menkul 
Değerlerden Alınan Faizler toplamından oluşmaktadır. 
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Faiz oranlarındaki gerilemenin etkisiyle, 2003 Aralık dönemi itibarıyla repo işlemlerine 
verilen faiz tutarı reel olarak yüzde 16,6 oranında azalarak 2,2 katrilyon liraya gerilemiştir.  

Bankacılık sektörünün uzun yıllar devam etmiş olan kamu ve TMSF bünyesindeki 
bankalardan kaynaklanan likidite sorununun ortadan kalkması, bankaların daha rekabetçi bir 
ortamda faaliyet göstermelerine yol açmıştır. Bu durum net faiz marjlarının daralmasına ve buna 
paralel olarak net faiz gelirlerinin azalmasına neden olmuştur. Bu gelişmeye bağlı olarak, net 
faiz gelirleri ilgili dönemde reel olarak yüzde 22,8 oranında azalarak 11,3 katrilyon liraya 
gerilemiştir. 

Faiz Dışı Gelirler ve Giderler 

Bankacılık sektörünün hem faiz dışı gelirleri hem de faiz dışı giderleri reel olarak 
gerilerken, faiz dışı gelirlerdeki reel gerileme daha yüksek olmuştur. 2003 Ocak-Aralık dönemi 
itibarıyla faiz dışı gelirler nominal yüzde 7, reel bazda ise yüzde 18,4 azalarak 7,7 katrilyon 
liradan, 7,2 katrilyon liraya gerilemiştir. 2003 yılında faiz oranlarındaki düşüş sonucunda faiz 
marjları daralan bankaların diğer operasyonel işlemlerini ücretlendirmeye ağırlık vermeleri ve 
bankaların aktiflerinin satışından elde edilen gelirler faiz dışı gelirlerin reel olarak daha fazla 
gerilemesini sınırlandırmıştır. 

2002 yılında faiz dışı gelirler içinde en fazla reel artış yüzde 574 ile aktiflerin satışından 
elde edilen gelirlerde meydana gelmiştir. Söz konusu gelişme esas olarak TMSF kapsamındaki 
bankaların aktiflerinin satışından kaynaklanmıştır.  

Sektör karlılığını etkileyen bir diğer önemli gelişme, faiz dışı gelirlerin yüzde 43’ünü 
oluşturan bankacılık hizmet gelirlerinin söz konusu dönemde yüzde 25 artarak, 2,5 katrilyon 
liradan 3,1 katrilyon liraya yükselmesidir.  

Bankacılık sektörünün faiz dışı giderleri 2003 yılında bir önceki yıla göre reel bazda 
yüzde 8,4 azalarak 12,7 katrilyon lira olarak gerçekleşmiştir. Faiz dışı giderlerin kompozisyonu 
içerisinde önemli ağırlığa sahip personel giderleri de reel olarak gerileme göstermiştir. Sektörde 
çalışan personel sayısının değişmediği dikkate alındığında ortalama ücret artışının enflasyon 
oranının altında kaldığı görülmektedir.  

Faiz dışı giderler içinde en yüksek paya sahip diğer faiz dışı giderler reel olarak yüzde 
13,4 oranında gerilemiş ve 4,7 katrilyon lira olarak gerçekleşmiştir. Bu gelişmede TMSF 
kapsamındaki bankaların diğer faiz dışı giderlerindeki yüksek oranlı gerileme belirleyici olmuştur. 

Diğer Faiz Dışı Gelirler ve Giderler 

Bankacılık sektörünün 2003 Ocak-Aralık döneminde karını yüksek oranda artırmasında, 
diğer faiz dışı gelirler-giderler dengesi belirleyici rol oynamıştır. 2002 Aralık ayında 692 trilyon 
lira olan net diğer faiz dışı gideri, 2003 Aralık ayında 4,9 katrilyon lira gelire dönüşmüştür. 

Diğer faiz dışı gelirler-giderler kalemler itibarıyla incelendiğinde, faiz oranlarındaki 
gerilemenin etkisiyle sermaye piyasası işlem karlarının reel olarak yüzde 36,8 oranında artarak 
5,1 katrilyon liraya yükseldiği görülmektedir. Bu gelişmede özel bankaların ve kamu bankalarının 
menkul kıymet alım satım karlarının yüksek oranda artması etken olmuştur.  

İlgili dönemde Türk Lirasının yabancı paralar karşısında değer kazanması sonucunda 2,4 
katrilyon liralık kambiyo zararı 1,6 katrilyon liralık kambiyo karına dönüşmüştür. Gruplar 
itibarıyla en fazla kambiyo karı özel bankalarda gözlenmiştir. 
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Tablo 2.35 Sermaye Piyasası İşlemleri, Kambiyo Karları ve Olağanüstü Gelirler (Trilyon TL) 
Sermaye Piyasası İşlem 

Karları (Net) Kambiyo Karları (Net) 
Diğer Faiz Dışı Gelirler 

(Net) 
 Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

Kamu Bankaları 503 1.065 -133 198 -734 526 
Özel Bankalar 2.276 3.670 -1.583 1.199 -69 4.330 
TMSF Bankaları 314 41 -735 85 803 110 
Yabancı Bankalar 118 189 93 127 -124 179 
Kalkınma ve Yat.Bank. 57 130 -13 22 -568 -220 
TOPLAM 3.269 5.095 -2.371 1.631 -692 4.925 
Kaynak: BDDK 

 
2.8. Bankaların Yabancı Para Pozisyonları 

Yaşanan krizlerden sonra azalma eğilimine giren bankacılık sektörü bilanço içi yabancı 
para pozisyon açığı, Şubat 2001’de dalgalı kur sisteminin uygulamaya konulması ve Haziran 
2001’de Hazine kağıtlarında yapılan takas operasyonunun etkisiyle önemli ölçüde azalmış ve 
2002 yıl sonunda 551 milyon dolar seviyesine gerilemiştir.  

2003 yılında döviz kurunda yaşanan gerilemeye rağmen bankacılık sistemi, daha önce 
yaşadığı deneyimlerin etkisiyle bilanço içi yabancı para pozisyonunda daha ihtiyatlı davranmıştır. 
2003 yıl sonunda bilanço içi yabancı para pozisyon açığı önceki yıl sonuna göre 531 milyon dolar 
azalarak 20 milyon dolar seviyesinde gerçekleşmiştir. 

 

Tablo 2.36 Bankacılık Sektörü Yabancı Para Pozisyonundaki Gelişmeler (Milyon Dolar) 
2003  2000 2001 2002

Mart Haziran Eylül Aralık 
Bilanço İçi Pozisyon * -14.553 -1.588 -551 486 511 -744 -20 
Kamu Bankaları -144 191 194 242 292 233 227 
Özel Bankalar -8.377 -1.486 -454 341 34 -754 -367 
TMSF Bankaları -3.984 -441 -367 -19 182 -19 1 
Yabancı Bankalar -1.803 108 42 -63 -99 -158 82 
Kalkınma ve Yatırım Bankaları -245 40 34 -15 102 -46 37 
Net Genel Pozisyon ** -5.444 -129 -449 723 519 -324 269 
Kamu Bankaları -91 189 194 242 289 236 227 
Özel Bankalar -1.182 110 -335 459 -57 -649 -135 
TMSF Bankaları -4.030 -441 -366 -18 183 -19 1 
Yabancı Bankalar -35 -9 -9 -7 23 -3 39 
Kalkınma ve Yatırım Bankaları -107 22 67 47 81 111 137 
    Bilgi için:  
  Dövize Endeksli Pozisyon 3.436 8.557 9.132 9.164 9.573 9.285 9.224 
Özel Bankalar 2.499 6.777 6.690 6.699 6.900 6.826 6.746 
TMSF Bankaları 330 747 1.462 1.481 1.570 1.344 1.376 
Yabancı Bankalar 177 405 165 204 226 243 290 

*Bilanço İçi Pozisyon= Döviz Pozisyonu + Dövize Endeksli Pozisyon.  
**Net Genel Pozisyon= Bilanço İçi Pozisyon + Vadeli İşlemler 
Kaynak: BDDK 

 

Gruplar itibarıyla incelendiğinde, 2003 yıl sonunda, kamu bankaları yabancı para 
pozisyon fazlası taşımaya devam ederken, özel bankaların 2002 yıl sonunda 454 milyon dolar 
olan bilanço içi yabancı para pozisyon açıkları 2003 yılı sonunda 367 milyon dolara gerilemiştir. 
Diğer yandan, yabancı bankalar ile kalkınma ve yatırım bankaları 2002 yıl sonundaki yabancı 
para pozisyon fazlalarını 2003 yılında da korumuşlardır. Vadeli işlemler dahil sektörün yabancı 
para net genel pozisyon açığı, 2003 yıl sonunda fazlaya dönüşerek 269 milyon dolar seviyesinde 
gerçekleşmiştir. 
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Geçmiş 
dönemlerde açık 
pozisyon ile 
çalışmayı tercih 
eden bankacılık 
sektörü, 2003 
yılında pozisyon 
fazlası vermiştir. 
 

Gruplar itibarıyla yabancı para net genel pozisyonu incelendiğinde, özel bankalar grubu 
dışındaki tüm gruplarda net genel pozisyon fazlası olduğu görülmektedir. Özel bankaların 2002 
yıl sonunda 335 milyon dolar olan net genel pozisyon açığı 2003 yılı sonunda 135 milyon dolara 
gerilemiştir. 

 

2.9. Bankaların Likidite Yapısı 

2003 yılında ekonomide oluşan istikrarlı ortam ve faiz oranlarındaki gerileme bankacılık 
sektörünün likidite riskini azaltıcı etkiler yaratmıştır. Bu gelişmelere bağlı olarak bankacılık 
sektörü, düşük getirili likit varlıklarını daha yüksek getirili varlıklara plase etmeye başlamış ve 
bunun sonucunda bankaların likit varlıklarının toplam aktifler içindeki payı (Menkul Değerler 
Cüzdanı hariç) 2003 Kasım ayında 2002 yıl sonuna göre 1,9 puan azalarak yüzde 11,6’ya 
gerilemiştir. Diğer yandan, özellikle DİBS’lerden oluşan menkul kıymetler portföyünün 
likiditesinin nispeten yüksek olduğu dikkate alınarak analize dahil edildiğinde, ilgili dönemde likit 
varlıkların toplam aktifler içindeki payının 0,4 puan artarak yüzde 54,4 olarak gerçekleştiği 
görülmektedir. 

 

Tablo 2.37 Likit Varlıkların Toplam Aktifler İçindeki Payı (%) 
 Aralık 2002 Aralık  2003 

 T P Y P Toplam T P Y P Toplam 
Nakit Değerler 0,4 0,5 0,9 0,4 0,4 0,8 
Merkez Bankasından Alacaklar 0,6 0,7 1,2 0,5 0,6 1,2 
Para Piyasalarından Alacaklar 3,2 0,8 4,0 3,1 0,4 3,5 
Bankalardan Alacaklar 0,8 6,6 7,3 0,9 5,1 6,1 
MDC Hariç Toplam 5,0 8,5 13,5 5,0 6,6 11,6 
 Menkul Değerler Cüzdanı (Net)* 24,7 15,8 40,5 28,0 14,8 42,8 
   - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır  8,1 10,0 18,1 13,1 11,2 24,3 
Likit Aktifler+MDC 29,7 24,3 54,0 33,0 21,4 54,4 
*Alım Satım Amaçlı, Satılmaya Hazır ve Vadeye Kadar Elde Tutulacak Menkul Değerlerin toplamından oluşmaktadır 
Kaynak: BDDK 

 

Likit varlıklar kalemler itibarıyla incelendiğinde, sektörün kısa vadeli finansman 
ihtiyacının azalmasına bağlı olarak bankalardan alacakların likit varlıklar içindeki payının 2,5 
puan azalarak yüzde 11,2’ye gerilediği görülmektedir. Bu gelişmede YP cinsinden bankalardan 
alacaklar kalemindeki gerileme belirleyici olmuştur. Diğer yandan, toplam likit varlıklar içinde en 
büyük paya sahip olan MDC’nin söz konusu dönemde payını artırarak koruduğu gözlenmektedir.  

 

Tablo 2.38 Likit Varlıkların Dağılımı (%) 
 Aralık 2002 Aralık  2003 

 T P Y P Toplam T P Y P Toplam 
Nakit Değerler 0,7 0,9 1,6 0,7 0,8 1,5 
Merkez Bankasından Alacaklar 1,1 1,2 2,3 1,0 1,2 2,2 
Para Piyasalarından Alacaklar 6,0 1,5 7,4 5,7 0,8 6,5 
Bankalardan Alacaklar 1,5 12,2 13,6 1,7 9,4 11,2 
MDC Hariç Toplam 9,2 15,8 25,0 9,2 12,1 21,3 
 Menkul Değerler Cüzdanı (Net)* 45,8 29,2 75,0 51,5 27,1 78,7 
   - Alım Satım Amaçlı ve Satılmaya Hazır Portföy 15,0 18,5 33,6 24,1 20,6 44,7 
Likit Aktifler+MDC 55,0 45,0 100,0 60,7 39,3 100,0 
*Alım Satım Amaçlı, Satılmaya Hazır ve Vadeye Kadar Elde Tutulacak Menkul Değerlerin toplamından oluşmaktadır 
Kaynak: BDDK 
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Sektörün vadelerine göre aktifleri ile pasifleri karşılaştırıldığında, 2003 yılı itibarıyla 3 
aydan kısa vadeli aktiflerin 3 aydan kısa vadeli pasifleri karşılama oranının yaklaşık yüzde 40 
civarında olduğu görülmektedir. Bu durum büyük ölçüde, bankaların en önemli fon kaynağı olan 
mevduatın kısa vadeli yapısından kaynaklanmaktadır. Nitekim, mevduatın ortalama vadesinde 
gözlenen uzama eğilimi söz konusu oranda kısmi bir iyileşmeye neden olmuştur. Türk bankacılık 
sisteminde likidite yapısı analiz edilirken, mevduatın çok önemli bir kısmının kriz dönemlerinde 
dahi sistemden çıkmadığı dikkate alınmalıdır. Ayrıca, Merkez Bankası’nın olağanüstü 
durumlardan kaynaklanan likidite sıkışıklığı dönemlerinde piyasaya likidite sağlayabilmesi ve 
Hazine tarafından yapılmakta olan devlet iç borçlanma senetleri geri alım ihaleleri bankaların 
likidite risklerini önemli ölçüde sınırlandıran faktörlerdir. 

 
Tablo 2.39 Bankacılık Sektörü Aktiflerinin Pasiflerini Karşılama Oranı (%) 

3 Aydan Kısa Vadeler İçin Tüm Vadeler Toplamı İçin 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 
Kamu Bankaları 28,2 32,5 111,0 112,2 
   TP 22,4 28,0 120,0 120,2 
   YP 37,5 42,8 96,4 96,6 
Özel Bankalar 45,3 46,9 114,6 105,5 
   TP 63,7 60,2 178,0 166,1 
   YP 35,9 37,5 84,6 86,8 
Sektör 41,2 43,0 113,2 108,9 
   TP 46,1 46,0 150,4 131,0 
   YP 37,5 39,8 85,8 87,9 
Kaynak: BDDK 
 
2.10.  Özel Finans Kurumları10 

ÖFK’ların bilanço hacmi 2002 yıl sonunda bankacılık sektörü ve ÖFK bilanço 
toplamlarının yüzde 1,8’i iken; bu oran Eylül 2003 itibarıyla yüzde 2’ye, 2003 yıl sonu itibarıyla 
ise yüzde 2,1’e yükselmiştir.  

ÖFK’ların ülke çapında şube ağını arttırma çabalarının bir sonucu olarak, 2003 yılında 
geçen yıl sonuna göre şube sayısı 86 adet artarak 234’e, personel sayısı ise 972 kişi artarak 
3.502’ye ulaşmıştır.  

 

Tablo 2.40 Özel Finans Kurumları - Personel ve Şube Sayısı 
Aralık 2002 Haziran 2003 Eylül 2003 Aralık 2003

Kurum Sayısı (Adet) 5 5 5 5
Şube Sayısı (Adet) 148 166 181 234
Çalışan Sayısı (Adet) 2.530 2.966 3.267 3.502
Bilanço Büyüklüğü (Trilyon TL) 3.962 4.188 4.574 5.252
Bilanço Büyüklüğü (Milyon Dolar) 2.424 2.947 3.322 3.763
Bilanço Dışı İşlemler (Trilyon TL) 799 1.023 1.183 1.579
Bilanço Dışı İşlemler (Milyon Dolar) 489 720 859 1.131
Kaynak: BDDK 

 

2.10.1. Aktif Yapısındaki Gelişmeler 

ÖFK’ların toplam aktif büyüklüğü, 2003 yılı sonunda 2002 yıl sonuna göre reel olarak 
yüzde 16,3 oranında artarak 5,3 katrilyon liraya yükselmiştir. Aynı dönemde, dolar bazında  aktif 
büyüklüğü yüzde 55,2 oranında artarak 3,8 milyar dolar seviyesinde gerçekleşmiştir. 2002 yıl 
sonu itibarıyla ÖFK’ların toplam aktiflerinin yüzde 34,9’u TL, yüzde 65,1’i YP ağırlıklı iken, bu 
dağılım 2003 yılında sırasıyla 49,7 ve 50,3 şeklinde gerçekleşmiştir.   

 

                                                
10 Özel Finans Kurumlarına ilişkin veriler geçici olup, Vergi Usul Kanuna göre düzenlenmiş mali tablolar esas alınarak 
hazırlanmıştır. 
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Kısa vadeli 
kaynak ve 
plasman yapısına 
sahip ÖFK’ların 
aktifi bu 
dönemde reel 
olarak artmış, 
döviz kurlarındaki 
gerilemeyle 
birlikte TL ağırlıklı 
bir yapı arz 
etmiştir. 

Tablo 2.41 ÖFK Bilançosundan Seçilmiş Kalemler 
Trilyon TL Milyon Dolar 

Aralık 2002  Aralık 2003  Ara.02 Ara.03 
  TL YP Topl. TL YP Topl. Toplam 

Reel 
Değişim 

 

-Kullandırılan Fonlar 608 1.493 2.101 1.344 1.794 3.138 1.285 2.248 31,1 
-Bankalardan Alacaklar  71 475 547 202 328 530 335 379 -15,0 
-Takipteki Alacaklar (net) 50 195 245 66 59 124 150 89 -55,5 
-Sabit Kıymetler  501 0 501 722 0 722 307 518 26,5 
-Toplanan Fonlar 420 2.786 3.206 1.127 2.984 4.111 1.961 2.945 12,5 
-Özkaynaklar 360 40 400 600 72 672 245 481 47,4 
Toplam Bilanço Dışı Yük. 379 421 799 873 706 1.579 489 1.131 73,4 
Aktif Toplamı 1.382 2.581 3.962 2.612 2.639 5.252 2.424 3.762 16,3 
Kaynak: BDDK 

 

Aralık 2002’de aktif toplamı içinde yüzde 53’lük paya sahip olan kullandırılan fonlar 
kaleminin payı 2003 Aralık ayında 6,8 puan artarak 59,8’e, sabit kıymetlerin payı ise 1,2 puan 
artışla yüzde 13,8’e yükselmiştir. Aynı dönemler itibarıyla bankalardan alacaklar yüzde 13,8’den 
yüzde 10,1’e, takipteki alacakların (net) payı ise 2,4’e gerilemiştir. 

Kullandırılan Fonlar 

ÖFK’ların kullandırılan fonlar tutarı, 2003 yılında 2002 yıl sonuna göre reel olarak yüzde 
31,1 oranında artarak 3,1 katrilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. Kullandırılan fonlar dolar 
bazında yüzde 75 oranında artarak 2,2 milyar dolara yükselmiştir.  

2003 yıl sonu itibarıyla, ÖFK’lar sağladıkları fonların yüzde 75,3’ünü üretim desteği 
sağlanması yoluyla kullandırmışlardır. Kar-zarara katılma ve finansal kiralama yöntemleriyle 
kullandırılan fonların toplam kullandırılan fonlar içindeki payı ise sırasıyla yüzde 4,2 ve yüzde 
19,1 olarak gerçekleşmiştir. ÖFK’ların kredileri içinde önemli paya sahip olan üretim desteği 
sağlanması ve kar zarara katılma yöntemiyle fon plasmanları, ağırlıklı olarak yurt içinde yerleşik 
özel kesime kısa vadeli olarak kullandırılmıştır.  2003 itibarıyla ÖFK’lardan fon kullanan müşteri 
sayısı toplam 60.588 kişiye ulaşmıştır. 

 

Tablo 2.42 Kullandırılan Fonlar (Aralık 2003- Trilyon TL) 

  
Kısa  

Vadeli 
Orta ve Uzun 

Vadeli 
 TP YP TP YP

Kamu 
Kesimi

Özel  
Kesim 

Toplam 
 

Yüzde 
Pay 
(%) 

Üretim Desteği Sağ.Amacıyla Kull.Fon. 1.157 1.149 0 56 1 2.361 2.362 75,3 
Kar-Zarara Katılma Yöntemi ile Kull.F. 38 77 0 15 0 130 130 4,2 
Kira Akdi (Leasing) Yöntemi ile Kull.F. 2 2 99 494 0 598 598 19,1 
Diğer Kullandırılan Fonlar 48 0 0 0 0 48 48 1,4 
Toplam Kullandırılan Fonlar  1.245 1.228 99 565 1 3.137 3.138 100,0 
Kaynak: BDDK 

 

ÖFK’ların 2002 yıl sonunda 420 trilyon lira olan brüt takipteki alacakları, 2003 yılı 
sonunda 315,7 trilyon liraya gerilemiştir. Ayrılan karşılıklar sonrasında net takipteki alacaklar 
sırasıyla 244,7 trilyon lira ve 124,1 trilyon lira olarak gerçekleşmiştir.  

ÖFK’ların muhabirlik anlaşmaları gereği bankalarda tutulan depoları, reel olarak yüzde 
15 oranında azalarak, 2003 Aralık ayında 530 trilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. 
Bankalardan alacaklar kaleminin ağırlıklı olarak yabancı para cinsinden oluşması, döviz 
kurlarındaki nominal gerilemenin bu hesapta azalışa yol açmasına neden olmuştur. 
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2002 yıl sonunda bilanço içindeki payı yüzde 12,6 olan sabit kıymetler, 2003 yılı Aralık 
ayı itibarıyla reel olarak yüzde 26,5 oranında artış göstermiş ve bilanço içindeki payı yüzde 
13,8’e yükselmiştir. Bilanço içinde sabit kıymetler hesabının yüksekliği, finansal kiralamaya konu 
edilen sabit kıymetlerin finansal kiralama sözleşmesi süresince kurum mülkiyetinde olması 
nedeniyle sabit kıymetler hesabında izlenmesinden kaynaklanmaktadır. Bununla birlikte, Vergi 
Kanunlarında Değişiklik Yapılması Hakkındaki 4842 Sayılı Kanunun 25 inci maddesi ile 213 sayılı 
Vergi Usul Kanunu’na Finansal Kiralama İşlemlerinde Değerleme başlıklı mükerrer 290 ıncı 
madde ilave edilmesine yönelik düzenleme ile finansal kiralama işlemi yapan şirketlerin 1 
Temmuz 2003 tarihinden başlamak üzere hesap kayıt düzenlerini 17 sayılı Uluslararası 
Muhasebe Standardına göre tutmaları hükme bağlanmıştır.  

2.10.2. Pasif Yapısındaki Gelişmeler 

ÖFK’ların özkaynaklar dışındaki temel kaynakları, cari hesaplar ile kar ve zarara katılma 
hakkı veren hesaplarda toplanan fonlardır. Cari hesaplar ve katılma hesabı şeklinde toplanan 
fonlar, ağırlıklı olarak yabancı para cinsinden sağlanmaktadır. Nitekim, 2002 yıl sonu itibarıyla 
ÖFK’ların toplam pasiflerinin yüzde 22,9’u TL, yüzde 77,1’i YP cinsinden oluşurken, bu dağılım 
2003 yıl sonunda sırasıyla yüzde 37,1 ve yüzde 62,9 şeklinde gerçekleşmiştir. 2002 yıl sonuna 
göre Aralık 2003’te toplam pasifler içinde toplanan fonların payı yüzde 80,9’dan yüzde 78,3’e 
gerilerken, özkaynakların payı yüzde 10,1’den yüzde 12,8’e yükselmiştir. 

Toplanan Fonlar 

Toplanan fonlar, 2002 yıl sonuna göre 2003’te reel bazda yüzde 12,5 oranında artarak 
4,1 katrilyon lira seviyesinde gerçekleşmiştir. Ancak, reel artışın sınırlı kalmasında, ÖFK’ların 
ağırlıklı olarak yabancı para cinsinden fon toplaması ve döviz kurlarının 2003 yılında nominal 
olarak değer kaybetmesi belirleyici olmuştur. Dolar bazında toplanan fonlar ise yüzde 50,1 
oranında artarak 2,9 milyar dolara yükselmiştir.  

 

Tablo 2.43 Toplanan Fonlar (Aralık 2003- Trilyon TL) 
 TP YP Toplam Yüzde Pay 
Katılma Hesapları 847 2.226 3.073 74,8 
Cari Hesaplar 277 614 892 21,7 
Özel Proje Hesapları 3 109 111 2,7 
Diğer 0 35 35 0,8 
Toplam Toplanan Fonlar  1.127 2.984 4.111 100,0 
Kaynak: BDDK 

 

Aralık 2003’te 4,1 katrilyon lira tutarındaki toplanan fonların yüzde 74,8’i katılma 
hesaplarından, yüzde 21,7’si cari hesaplardan ve yüzde 2,7’si özel projeler için sağlanan fon 
hesaplarından oluşmaktadır. 3,1 katrilyon lira tutarındaki toplam katılma hesaplarının ise yüzde 
27,6’sı Türk Parası cinsinden, yüzde 72,4’ü Yabancı Para cinsinden hesaplardan oluşmaktadır. 
Toplanan fonların yüzde 73’ü 10 milyar TL üzeri fonlardan oluşmaktadır. Ayrıca, toplanan 
fonların yüzde 77,1’ini vadeli hesaplar oluşturmaktadır. ÖFK’lardaki 907.687 adetlik toplanan fon 
müşterilerinin yüzde 66,2’si 500 milyon liradan az tutarlı cari hesap sahibi müşterilerdir.  
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Yabancı para 
ağırlıklı olarak 
toplanan 
fonlardaki reel 
artış sınırlı 
kalmış, pasif 
yapısı, 
özkaynaklar ve 
karlılıkta yaşanan 
reel artışa bağlı 
olarak olumlu 
yönde gelişme 
göstermiştir. 

 

 

2003 yılı itibarıyla ÖFK’ların yıl içinde ödenmiş sermayelerinde ve dönem karlarında 
gerçekleştirdikleri artışlar ile toplam özkaynakları reel olarak yüzde 47,4 oranında artarak 672 
trilyon liraya ulaşmıştır.  

 

Tablo 2.44 Özkaynaklar 

Trilyon TL 
Toplam Pasifler İçindeki  

Paylar 
  Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

Reel 
Yüzde  

Değişim 

Özkaynak Toplamı  400 672 10,1 12,8 47,4 
 Ödenmiş Sermaye  286 420 7,2 8 28,9 
 Yedek Akçeler 11 12 0,3 0,2 -6,8 
 Sabit Kıymet Yeniden Değ. Fonu  123 202 3,1 3,8 43,5 
 Dönem Karı (Zararı)  17 75 0,4 1,4 274,8 
 Geçmiş Yıllar Karı (Zararı) -38 -37 - - - 
Kaynak: BDDK 

 

2.10.3. Bilanço Dışı İşlemler 

2003 yılında bilanço dışı işlemler reel bazda yüzde 73,4 oranında artarak 1.579 trilyon 
liraya, bilanço dışı işlemlerin bilanço toplamına oranı ise yüzde 30,1’e yükselmiştir. Bilanço dışı 
yükümlülüklerin TP ve YP  kompozisyonu incelendiğinde, Aralık 2003’te Aralık 2002’ye göre 
yabancı para üzerinden yapılan işlemlerin ağırlığının azaldığı görülmektedir.  

İncelenen dönemde bilanço dışı yükümlülüklerin en önemli bölümünü oluşturan teminat 
mektuplarının toplam bilanço dışı işlemler içindeki payı 1,7 puan artarak yüzde 67,6’ya 
yükselmiştir. Önceki dönemlerde vadeli döviz alım-satım işlemleri bulunmayan ÖFK’lar 2003 
yılında 15 trilyon lira tutarında vadeli döviz alım-satım işlemi gerçekleştirmiştir.  

 

Tablo 2.45 Bilanço Dışı İşlemler 
Trilyon TL Yüzde Değişim  

  Aralık 2002 Aralık 2003 Nominal Reel 
Toplam Gayrinakdi Krediler 783 1.446 84,7 62,1 
Teminat Mektupları 526 1.067 102,9 78,0 
Kabul kredileri 15 34 126,7 98,9 
Akreditifler 241 344 42,8 25,4 
Garanti, Kefalet ve Cirolar 1 1 5,0 -12,2 
Toplam Taahhütler 16 133 731,3 629,5 
Döviz ile İlgili İşlemler 0 15     
Diğer Cayılamaz Taahhütler - 97   
Cayılabilir Taahhütler 16 22 37,5 20,7 
Toplam Bilanço Dışı İşlemler 799 1.579 97,6 73,4 
Kaynak: BDDK 
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2.10.4. Karlılık 

Ekonomide belirsizliklerin azalmasının ve ekonomik faaliyetlerdeki canlanmanın da 
etkisiyle ÖFK’ların karlılık performansında iyileşme görülmektedir. 2002 yılında 17 trilyon lira net 
dönem karı açıklayan ÖFK’lar, bu tutarı reel olarak yüzde 247,8 oranında arttırarak 2003 yılı 
Aralık ayı itibarıyla 74,5 trilyon lira kar elde etmiştir. ÖFK’ların 2003 yılı karlılığındaki iyileşmede, 
kar payı gelirlerindeki artış ve kambiyo zararlarının kambiyo karına dönüşmesi belirleyici 
olmuştur. 

Karlılıktaki iyileşmeye paralel olarak, ÖFK’ların 2002 Aralık ayında yüzde 0,4 olan aktif 
karlılığı, Aralık 2003 itibarıyla yüzde 1,4’e yükselmiştir. 2003 yılı içinde ödenmiş sermayede ve 
dönem karında oluşan artışların etkisiyle, ÖFK’ların özkaynak karlılığı da yüzde 4,4’ten yüzde 
11,1’e yükselmiştir. 

 

 

Tablo 2.46 ÖFK Gelir Gider Dengesinden Seçilmiş Kalemler 
 Trilyon TL Milyon Dolar 
 Aralık 2002 Aralık 2003 Aralık 2002 Aralık 2003 

Reel  
Değişim  

Kar Payı Gelirleri 468 694 286 497 30,2 
  -Kullandırılan Fonlardan Alınan Kar Payları 462 682 283 489 29,6 
Kar Payı Giderleri 155 285 95 204 62,0 
  -Toplanan Fonlara Ödenen Kar Payları  154 285 94 204 62,2 
Net Kar Payı Geliri (Gideri) 313 409 192 293 14,5 
  -Kar Payı Dışındaki Gelirler 76 215 46 154 149,2 
  -Kar Payı Dışındaki Giderler 325 516 199 370 39,3 
Diğer Kar Payı Dışı. Gelirler (Giderler) -18 26 -11 19 -225,1 
   -Kambiyo Karları (Zararları) (Net) -19 23 -11 16 -207,1 
Dönem Net Karı 17 75 11 53 274,8 
 Kaynak: BDDK  

 

2.10.5. ÖFK’ların Yabancı Para Pozisyonları 

31 Ocak 2002 tarihinde Resmi Gazete’de yayımlanan Yabancı Para Net Genel 
Pozisyon/Özkaynak Standart Oranının Bankalarca Konsolide ve Konsolide Olmayan Bazda 
Hesaplanmasına ve Uygulanmasına İlişkin Esaslar Hakkında Yönetmelik ile ÖFK’lar da söz 
konusu yasal sınır kapsamına alınmıştır. Eylül 2003 itibarıyla yabancı para net genel pozisyon 
açığı 33 milyon dolar olan ÖFK’ların, vadeli pozisyon açığı bulunmazken, yabancı para net genel 
pozisyon/özkaynak oranı ise yüzde -9,9 ile yasal sınırlar dahilinde gerçekleşmiştir. 

ÖFK’ların 2002 yıl sonunda 20 milyon dolar olan yabancı para pozisyon açığı, 2003 Eylül 
ayında 33 milyon dolara, 2003 Aralık ayında ise 65 milyon dolara yükselmiştir. 

 

Tablo 2.47 ÖFK’ların Yabancı Para Pozisyonundaki Gelişmeler (Milyon Dolar) 
2003  2002 Mart Haziran Eylül Aralık 

Bilanço İçi Pozisyon (1) -20 -30 -41 -33 -65 
Net Genel Pozisyon (2) -20 -30 -41 -33 -65 

(1)Bilanço İçi Pozisyon= Döviz Pozisyonu + Dövize Endeksli Pozisyon.   
(2)Net Genel Pozisyon= Bilanço İçi Pozisyon + Vadeli İşlemler  
Kaynak: BDDK 
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2.10.6. ÖFK’ların Likidite Yapısı  

 

ÖFK’ların likidite yapısında ağırlıklı olarak kullandırılan fonlar ile toplanan fonların vade 
yapısı etkili olmaktadır. Bu kapsamda, ÖFK’ların kaynak ve plasman yapısının kısa vadede 
yoğunlaştığı gözlenmektedir. Ayrıca, 2002 yıl sonuna göre 2003 yılı Aralık ayında özellikle 6 
aydan 12 aya kadar vadeli aktif kalemler ile 12 aydan uzun vadeli aktif kalemlerin toplam 
içerisindeki payında artış görülmektedir. Aralık 2002’de vade unsuru taşıyan kaynaklarının yüzde 
65,3’ü 1 aya kadar vadeli, yüzde 24,8’i 1-3 ay arası vadeli yükümlülüklerden, vade unsuru 
taşıyan varlıkların da yüzde 36,9’u 1 aya kadar vadeli, yüzde 14,8’i 1-3 ay arası vadeli 
varlıklardan oluşmaktadır. Aralık 2003’te ise yükümlülüklerin yüzde 69,4’ü 1 aya kadar vadeli, 
yüzde 21,7’si 1-3 ay arası vadeli kaynaklardan, vade unsuru taşıyan varlıkların ise yüzde 31,6’sı 
1 aya kadar vadeli, yüzde 14,2’si 1-3 ay arası vadeli varlıklardan oluşmaktadır.  

 

 

Tablo 2.48 ÖFK’larda Vade Unsuru Taşıyan Aktiflerin ve Pasiflerin Vade Yapısı (% Dağılım) 
Aralık 2002 Aralık 2003  
Aktif Pasif Aktif Pasif 

1 Aya Kadar 36,9 65,3 31,6 69,4 
1 Ay-3 Ay Arası 14,8 24,8 14,2 21,7 
3 Ay-6 Ay Arası 16,4 3,6 16,5 2,5 
6 Ay-12 Ay Arası 13,6 3,2 15,4 3,2 
12 Aydan Fazla 18,2 3,0 22,2 3,2 
TOPLAM 100,0 100,0 100,0 100,0 
Kaynak: BDDK 
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BÖLÜM 3. BANKACILIK DÜZENLEME VE DENETLEME KURUMU (BDDK)  
   

3.1. BDDK’nın Kuruluş ve Gelişimi11 

4389 sayılı Bankalar Kanunu ile bankaların gözetim ve denetiminin etkinliğinin 
artırılması amacıyla oluşturulan Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu, daha önce Hazine 
Müsteşarlığı ve Merkez Bankası bünyesinde bulunan, bankacılık sektörünün gözetim ve 
denetiminden sorumlu birimleri bünyesinde birleştirerek 31.08.2000 tarihinden itibaren faaliyete 
geçmiştir. 

Kurumun temel görev ve yetkileri; 

• Bankalar Kanununda gösterilen yetkiler çerçevesinde düzenlemeler yapmak, 

• Düzenlemelerin uygulanmasını sağlamak, 

• Uygulamayı denetlemek ve sonuçlandırmak, 

• Tasarrufların güvence altına alınmasını temin etmek, 

• Tasarruf sahiplerinin haklarını ve bankaların düzenli ve emin bir şekilde çalışmasını 
tehlikeye sokabilecek ve ekonomide önemli zararlar doğurabilecek her türlü işlem 
ve uygulamaları önlemek, 

• Kredi sisteminin etkin bir şekilde çalışmasını sağlamak üzere gerekli karar ve 
tedbirleri almak 

olarak belirlenmiştir.  

4389 sayılı Bankalar Kanununun 3 üncü maddesinin (3) numaralı fıkrası uyarınca 
Kurumun karar organı Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu’dur. Kurum ve Kurul 
Başkanlığı görevine, 07.11.2003 tarih ve 2003/6347 sayılı Bakanlar Kurulu Kararıyla Tevfik 
BİLGİN atanmıştır. Kurulun İkinci Başkanlık görevi Ahmet ŞİRİN tarafından yürütülmekte olup, 
görev yapan diğer Kurul üyeleri; Yusuf Ziya ÖNDER, Mehmet Nuri DOĞULU, Prof. Dr. Kemal 
ÇEVİK, Mustafa EKİM ve Prof. Dr. Yusuf TUNA’dır. 

 

3.2. Örgüt Şeması ve Yeniden Yapılanma 

4389 sayılı Bankalar Kanunu çerçevesinde Kurum, görev ve yetkilerinin gerektirdiği 
sayıda daire başkanlıkları şeklinde teşkilatlanmış ana hizmet birimleri, Bankalar Yeminli 
Murakıpları Kurulu, danışma birimleri ile yardımcı hizmet birimlerinden oluşmaktadır. 

Kurumun faaliyete geçtiği tarihten bugüne kadar geçen sürede daha verimli, güçlü ve 
esnek bir organizasyona kavuşmasına yönelik olarak yürütülen çalışmalar kapsamında 
oluşturulan Organizasyonel Gözden Geçirme ve Yönetsel Etkinleştirme Çalışma Grubu tarafından 
hazırlanan “Organizasyonel Yeniden Yapılandırma Raporu” çerçevesinde yapılan organizasyon 
değişikliklerine ilave olarak 2003 yılında, BDDK Teşkilat Yönetmeliğinin 12 nci maddesiyle Kurula 
tanınan yetki çerçevesinde, Veri Yönetimi ve Analiz Teknikleri Dairesi Başkanlığının kurulmasına 
karar verilmiştir. 

 

 

                                                
11 BDDK’nın Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’nu (TMSF) idare ve temsil yetkisi, 26.12.2003 tarihinde yürürlüğe giren 
5020 sayılı yasa ile kaldırılmış ve TMSF ayrı bir tüzel kişilik haline gelmiştir. Bu çerçevede, üçüncü bölümde yer alan 
Kurumumuz personel bilgilerine ilişkin tüm tablo ve değerlendirmeler rapor tarihi itibarıyla TMSF personelini de 
kapsamaktadır.  
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Diğer taraftan, Ocak 2004 döneminde, Kurumun organizasyon yapısının 
düzenlenmesine ilişkin olarak hazırlanan “Organizasyonel Yeniden Yapılandırma Raporu” 
çerçevesinde yapılan değişikliklerin etkinliğinin değerlendirilmesi ve Kurumun görev ve 
sorumluluklarının daha sağlıklı bir şekilde yerine getirilebilmesi için nasıl bir organizasyon 
yapısına sahip olunması gerektiği konusunda çalışmalar yürütmek üzere Başkanlık Makamı 
tarafından bir komite oluşturulmuştur. Söz konusu komite tarafından yürütülen çalışmalar 
sonucunda, Kurulun 16.03.2004 tarih ve 1233 sayılı Kararıyla; bazı birimlerin kaldırılmasına, 
bazılarının birleştirilmesine, mevcut birimlerin görev dağılımlarında değişiklik yapılmasına, yeni 
birimlerin kurulmasına ve yeni komisyon, komite ve çalışma gruplarının oluşturulmasına karar 
verilmiş, bu düzenlemeler sonucunda organizasyon yapısı aşağıdaki şekilde belirlenmiştir. 

 

 
                               BANKACILIK DÜZENLEME VE 
                                     DENETLEME KURUMU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3.3. Kurum Çalışanları ve Profili 

Kurum, genel istihdam politikası olarak nitelikli personelle çalışmayı kendisine prensip 
edinmiştir. 2003 yılında da personel alımlarında bu prensip çerçevesinde hareket edilmiş olup, 
atanan ve ayrılan personel sayıları aşağıdaki tabloda gösterildiği şekilde gerçekleştirilmiştir. 

 

 

Başkanlık Özel 
Büro Müdürlüğü 

Başkan 
Yardımcısı 

Başkan 
Yardımcısı 

Başkan 
Yardımcısı 

BYMK 
Başkanlığı 

İletişim ve Tercüme 
Bürosu 

Kurul İşleri ve Kararlar 
Başkanlığı 

Danışmanlık 

Hukuk İşleri Dairesi 

Bankacılık Düzenleme ve 
Denetleme Kurulu 

BAŞKAN

1. Kuruluşlar I Daire Bşk. 
2. Kuruluşlar II Daire Bşk. 
3. Kuruluşlar III Daire Bşk. 
4. Kuruluşlar IV Daire Bşk. 

1. Düzenlemeler Daire Bşk.
2. Bilgi Yönetimi Daire Bşk. 
3. Araştırma Daire Bşk. 
4. Dış İlişkiler Daire Bşk. 

1. Strateji Geliştirme Daire Bşk. 
2. İnsan Kaynak.Eğ. Daire Bşk. 
3. Destek Hizm. Daire Bşk. 
4. Tüketici Hak. ve Şikayet. Müd. 
5. Savunma Uzmanlığı. 
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Tablo 3.1 Personel Hareketleri  
 Mevcut  Katılan Ayrılan Toplam 

Aylar 2002 2003 2002 2003 2002 2003 2002 2003 
Ocak 325 324 - - 1 - 324 324 
Şubat 324 324 1 - 2 1 323 323 
Mart 323 323 1 1 - - 324 324 
Nisan 324 324 - - - - 324 324 
Mayıs 324 324 - - - - 324 324 
Haziran 324 324 - 1 - 1 324 324 
Temmuz 324 324 - - 1 1 323 323 
Ağustos 323 323 - - - 3 323 320 
Eylül 323 320 1 - - 1 324 319 
Ekim 324 319 1 - 1 - 324 319 
Kasım 324 319 3 - 2 - 325 319 
Aralık 325 319 - 4 1 - 324 323 
TOPLAM 7 6 8 7   

 

Kurum pozisyonlarının hizmet grupları bazında dağılımı ile gruplar itibariyle çalışan 
personel sayıları aşağıda verilmektedir. 

 

Tablo 3.2 Kurum Pozisyonlarının Dağılımı 
Hizmet Grubu Toplam Pozisyon Sayısı Çalışan Personel Sayısı 
(A) Yönetici Personel  103   73 
(B) İhtisas Personeli  275 177 
(B) Müdürler      3     3 
(C) İdari Personel  103   67 
(D) Destek Personeli      7     3 
Toplam 491 323 

 

Yönetici Pers. Grubu
22%

İhtisas Pers. Grubu
55%

Müdürler Grubu
1%

Destek Pers. Grubu
1%İdari Pers. Grubu

21%

 

 

Kurum personelinin yüzde 55’i, ihtisas personeli grubuna dahil pozisyonlarda (bankalar 
yeminli murakıplığı/bankacılık uzmanlığı/kurum uzmanlığı ve yardımcılıklarında) istihdam edilen 
personelden oluşmaktadır. Personelin öğrenim durumuna ilişkin bilgilere izleyen sayfadaki 
tabloda yer verilmektedir. 
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Tablo 3.3 Öğrenim Durumlarına Göre Personel Sayısı 
Hizmet Grubu İlköğretim Lise Ön Lisans Lisans Master Doktora 
(A)Yönetici Personel Grubu    33 35 5 
(B)İhtisas Personel Grubu    156 18 3 
(B)Müdürler   1 2   
(C)İdari Personel Grubu 2 19 24 20 2  
(D)Destek Personel Grubu  2 1    
Toplam 2 21 26 211 55 8 
Toplam İçindeki Pay (%) 1 7 8 65 17 2 

 

Kurum personelinin unvanlar bazında ayrıntılı dağılımına ise aşağıdaki tabloda yer 
verilmiştir. 

 

Tablo 3.4 Unvanlara Göre Personel Sayısı 

Grubu Unvanı Personel Sayısı 
A Bankalar Yeminli Murakıpları Kurulu Başkanı 1 
A Fon Başkan Yardımcısı 2 
A Kurum Başkan Yardımcısı 3 
A Kurum Başdanışmanı 3 
A Kurum Danışmanı 3 
A Daire Başkanı 24 
A Daire Başkan Yardımcısı 37 

B Bankalar Yeminli Başmurakıbı 11 

B Bankalar Yeminli Murakıbı 44 
B Bankalar Yeminli Murakıp Yardımcısı 16 

B Başuzman 19 

B Bankacılık Uzmanı 18 

B Bankacılık Uzman Yardımcısı 42 

B Kurum Uzmanı 4 

B Kurum Uzman Yardımcısı 13 

B Avukat (Kurum Uzmanı) 1 

B Avukat (Kurum Uzman Yardımcısı) 7 

B Başkanlık Özel Büro Müdürü 1 

B BYMK Özel Büro Müdürü 1 

B Arşiv ve Raporlama Müdürü 1 
B Mimar-Mühendis 1 
B Doktor 1 
C Savunma Uzmanı 1 
C İdari Şef 8 
C İcra Takip Görevlisi 1 
C İdari personel 8 
C Kütüphaneci 2 
C Santral Görevlisi 2 
C Danışma Görevlisi 1 
C Sekreter 28 
C Başşoför 1 
C Şoför 15 
D Dağıtıcı 2 
D Kat Bakım Görevlisi 1 

  GENEL TOPLAM 323 
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BÖLÜM 4. FAALİYETLER  

 
4.1. Düzenleme 

Kurum, amaçlarını gerçekleştirmek ve hedeflerine ulaşmak için gerekli karar ve 
tedbirleri almak ve uygulamakla yükümlü ve yetkili kılınmıştır. Kurum, Kurul Kararı ile 4389 sayılı 
Bankalar Kanununun uygulanmasına ilişkin yönetmelik ve tebliğler çıkarmaya yetkilidir.  Kurul ve 
Kurum yetkilerini, düzenleyici işlemler tesis ederek ve özel nitelikli kararlar alarak 
kullanmaktadır. Düzenleyici işlem niteliğindeki yönetmelik ve tebliğler Resmi Gazete’de 
yayımlanarak yürürlüğe konulmaktadır. 

 

A) 4389 sayılı Bankalar Kanununda yapılan değişiklikler 
 

• 24.04.2003 tarih ve 25088 Sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “4842 sayılı Bazı 
Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”un 35 inci maddesi ile 4389 sayılı 
Bankalar Kanununun 20 nci maddesinin (2) numaralı fıkrasının birinci cümlesinde 
yapılan değişiklikler sonucu mevduat kabul etmeyen bankalar, söz konusu Kanundaki 
kredi sınırlarını konsolide esasa göre hesaplama ve uygulama yükümlülüğünden muaf 
tutulmuş, ayrıca kredi ve diğer alacaklarına ilişkin olarak karşılık ayırmakla yükümlü 
kılınmışlardır. Aynı maddenin (6) numaralı fıkrasının (c) bendine eklenen hüküm ile 
Güvence Fonu, gelir ve kurumlar vergisi dahil her türlü vergi, resim ve harçtan muaf 
tutulmuştur. 

• 26.12.2003 tarih ve 25328 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “5020 sayılı Bankalar 
Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun”da, 4389 sayılı 
Bankalar Kanununun 6, 9, 14, 15, 17, 20, 22, 24 üncü maddelerine değişiklikler 
getirilmiş, aynı Kanuna 15/a, 17/a, Ek 1, 2, 3, 4, 5, 6 ncı maddeler eklenmiştir. 

 

B)  Kuruluş ve Faaliyet Esaslarına İlişkin Düzenlemeler 
 

• Bankaların Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelik’te yapılan 
değişiklikler: 10.06.2003 tarih ve 25134 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
Yönetmelik ile bankalar tarafından tam konsolidasyon yöntemine göre 
muhasebeleştirilmek suretiyle gözetim ve denetime tabi tutulan ortaklıkların,  anılan 
Kanunun kredi sınırlarının uygulanmasında yüzde 150 oranında dikkate alınacak 
işlemlerin dışında tutulmaları sağlanmıştır. 

• Bankaların, “4814 sayılı Kanun ile 3167 sayılı Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek 
Hamillerinin Korunması Hakkında Kanun”un 10 uncu maddesinde yapılan değişiklikler 
ve bunlara ilişkin T.C. Merkez Bankası düzenlemeleri sonucunda ortaya çıkan ilave 
sermaye bulundurma yükümlülükleri dikkate alınarak hazırlanan ve 20.09.2003 tarih 
ve 25235 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Yönetmelik ile kredi kartı ve çek defteri 
verilmek suretiyle açtıkları gayrinakdi kredilerin Kanunun kredi sınırlarının 
uygulamasında yüzde 25 oranında dikkate alınmaları sağlanmıştır. Ayrıca, aynı 
Yönetmelik ile bilanço esasına göre defter tutmayan gerçek kişilere verilecek ihtisas 
kredileri için, Kurumdan izin almak kaydıyla, bu kişilerin faaliyetlerinin niteliğine uygun 
olarak düzenlenecek hesap durum belgeleri alınabilmesine imkan tanınmıştır. 
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4389 SAYILI BANKALAR KANUNU İLE BAZI KANUNLARDA DEĞİŞİKLİK YAPILMASINA İLİŞKİN 
26.12.2003 TARİHİNDE YÜRÜRLÜĞE GİREN 5020 SAYILI KANUNUN GETİRDİKLERİ 

5020 sayılı Bankalar Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına ilişkin Kanunun amacı; 
• Bankalar üzerinden yolsuzluk yapan ve menfaat sağlayan, bu nedenle bankanın mali yapısını bozarak 

hem banka müşterilerini hem de bu bankaların TMSF’ye devralınmasına neden olarak ülkeyi ve ülke 
vatandaşlarını büyük mali yük altına sokan banka sahiplerinin ve sorumlularının etkin bir şekilde 
cezalandırılabilmesini, 

• Söz konusu durumlarda ortaya çıkan zararın kamuya yük olmamasını, banka sahiplerinden ve 
sorumlulardan tahsil edilebilmesini sağlamak ve  

• Mevcut düzende benzer olayların tekrarlanmaması için daha sıkı ve caydırıcı kurallar getirmektir.  
 

Kanun ana hatlarıyla bu amaçlara ulaşmak için Bankalar Kanunu’nda yapılacak değişiklikleri düzenlemekte, 
getirilen değişiklerin ilgili olduğu kanunları da uyumlu hale getirmektedir. 
 

Kanunla getirilen değişikliklerle; 
• Yönetim ve denetimi TMSF’ye geçen ve bankacılık yapma izin ve yetkileri Bankacılık Denetleme ve 

Düzenleme Kurulu tarafından kaldırılarak tasfiyeye tabi tutulan bankaların yönetim ve denetimini 
doğrudan veya dolaylı olarak elinde bulunduran ortaklarının kendi lehine kullandıkları her türlü banka 
kaynakları ve  yakınlarına ve muvazaalı olarak üçüncü kişilere aktardıkları her türlü mal, hak ve alacaklar 
başkaca bir işleme gerek olmaksızın kanunen Hazine alacağı sayılmaktadır. 

• Hazine alacakları, Devlet Davalarının Takibi Usullerine Dair Kanun ve 6183 sayılı Amme Alacaklarının 
Tahsil Usulü Hakkında Kanun hükümleri  ile takip ve tahsil olunacaktır ve Hazine avukatları tarafından 
takip edilebilecektir.  

• Hazine alacağı kapsamında açılmış ve açılacak her türlü davalara adli tatillerde de bakılacaktır. Bu 
davalarda bilirkişiler  resmî kurum ve kuruluşlarda görev yapanlar arasından seçilecek, duruşmalara otuz 
günden fazla ara verilemeyecektir. 

• Bankacılık suçları 4208 sayılı Karaparanın Aklanmasına İlişkin Kanun kapsamına alınmıştır. 
• Kamu oyunda yüksek sesle dile getirilen bilirkişi yolsuzluğunun önlenmesi amacıyla mahkemeye sunulan 

bilirkişi raporunun maddi olgu ve fiili gerçeklerle bağdaşmadığı yönünde kuvvetli emare ve şüphelerin 
bulunduğu kanaatine ulaşıldığı takdirde, bu bilirkişiler hakkında diğer kanunlardaki hukuki ve cezai 
sorumluluklar saklı kalmak şartıyla, 3628 sayılı Mal Bildiriminde Bulunulması, Rüşvet ve Yolsuzluklarla 
Mücadele Kanunu hükümleri uyarınca işlem yapılacağı hükmü getirilmiştir. 

• Bankalardan kaynak aktarmak yoluyla bankaların içini boşaltanlara karşı açılan davalarda, hakim 
ortakların ve eski yöneticilerin banka kayıtlarını ve delilleri yok ettikleri, mal varlıklarını muvazaalı olarak 
yakınlarına veya diğer şahıslara çeşitli işlemlerle devrettikleri bilinmekte olup, ispat külfeti bu tür 
davalarda karşı tarafa verilmektedir. Nitekim, Türk Medeni Kanununda, kanunlarda aksine hüküm 
bulunmadığı hallerde iddianın ispatının iddia edene ait olduğunu belirtilmektedir. Kanundaki değişiklikle 
ispat yükümlülüğü davalı tarafa geçmektedir.  

• Bankacılık suçlarında Cumhuriyet savcısının yetkileri artırılmaktadır. Bu tür suçlarda Cumhuriyet 
savcısının, sorumluların her türlü haksız kazanım transferi sonucu elde ettikleri, kan ve kayın hısımları ile 
üçüncü şahıslar nezdindeki mal, alacak veya sair her türlü varlıklarına el koyabilmesi sağlanmaktadır. 

• Bankacılık suçlarına ilişkin ağır hapis ve para cezaları getirilmiştir. 
• Bankacılık suçlarından dolayı mahkum olanların, Fona ve Hazineye olan borçları ve tazminatları 

ödemediği veya malvarlıklarından tahsil olunamadığı sürece, bunlar hakkında 647 sayılı Cezaların İnfazı 
Hakkında Kanunun 4 ve 6 ıncı madde hükümleri ile şartlı tahliye hükümlerinin uygulanmayacağı hükme 
bağlanmıştır. 

• Bankaların mevcut sahip ve sorumluları için mal bildirimlerinin daha sıkı takibi sağlanmıştır. Mal 
bildiriminde tutarsızlık olması durumunda mal varlıklarındaki artışlar haksız kazanç olarak 
nitelendirilecektir.  

• TMSF’ye ilişkin düzenlemeler değiştirilmiş ve BDDK’ya benzer bir TMSF yapısı oluşturulmuştur. Yeni 
haliyle kendi başkanı dahil yedi üyesi olan TMSF’nin merkezi İstanbul’dur. TMSF’nin yapısı ve yetkileri 
belirlenmiştir. 

• TMSF’nin tahsilat dairesinin olmadığı yerlerde Maliye Bakanlığının tahsil dairesi ile tahsilat yapabilmesi ve 
TMSF’ye devrolunan banka varlıklarının vergi yükü olmadan tasarruf edilebilmesi imkanı getirilmiştir. 

 

• Özel Finans Kurumlarının Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelik’te 
yapılan değişiklikler: 20.06.2003 tarih ve 25144 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
Yönetmelik ile 4389 sayılı Bankalar Kanununun özel finans kurumları ile bankaların 
tabi bulundukları ortak hükümlerinin uygulanmasında yeknesaklık sağlanması, özel 
finans kurumlarının fon toplama yöntemlerinde çeşitliliğin artırılması ve fon 
kullandırabilecekleri alanların genişletilmesi amacıyla Yönetmeliğe; 

• Yurtdışı kıyı bankacılığı bölgelerinde bulunulacak faaliyetlerin yapısının ve ana kuruluş 
ile bağlantılarının değerlendirilebilmesine, bu hususların düzenleme altına alınmasına, 
denetlenmesine ve bu faaliyetlere ilişkin doğru bilgiye ulaşılabilmesine, 
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• Özel finans kurumları için risk grubu oluşturan gerçek ve tüzel kişilerin 
belirlenmesinde birden fazla ortaklıkta yönetim kurulu başkanı veya üyesi olarak 
(genel müdür sıfatı taşıyanlar da dahil) görev yapanlar bakımından aynı risk grubuna 
dahil edilecek gerçek ve tüzel kişilerin tespitine  

ilişkin esaslar eklenmiş, ayrıca aşağıdaki değişikliklere yer verilmiştir:  

• Özel finans kurumlarının birikimli katılma hesabı açabilmelerine imkan tanınmıştır. 

• Üretim desteği ve mal karşılığı vesaikin alım satımı yöntemleri sırasıyla kurumsal 
finansman desteği ve mal karşılığı vesaikin finansmanı şeklinde yeniden 
tanımlanmıştır.  

• Bireysel finansman desteği tanımı değiştirilmiştir.  

• Kurumların kendi aralarındaki kredi sınırlamalarına tabi olmayan işlemlere ilişkin 
madde hükmü yeniden düzenlenmiştir. 

Diğer taraftan, 22.04.2004 tarih ve 25441 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Yönetmelik ile; 

• Özel finans kurumları ve bankalar arasında uygulamada yeknesaklık sağlanması 
amacıyla söz konusu kurumların kredi kartı veya çek defteri vermek suretiyle açtıkları 
gayrinakdi kredilerin, 4389 sayılı Bankalar Kanunundaki kredi sınırları hesaplamasında 
yüzde 25 oranında dikkate alınmasına,  

• Uygulamada karşılaşılan sorunların giderilmesini teminen, özel finans kurumlarının, 
özel cari hesaplar ile katılma hesaplarından kullandırdıkları fonlar ile iştirak 
edinmelerini yasaklayan hükümde, belirli bir süre içerisinde elden çıkarılmak kaydıyla 
donuklaşmış alacakların tasfiyesi için ortaklık payı edinilmesine imkan tanınmasına  

ilişkin değişiklikler yapılmıştır. 

 

C)  Standart Oranlara İlişkin Düzenlemeler 
 

• Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 
İlişkin Yönetmelik’te yapılan değişiklikler: 01.03.2003 tarih ve 25035 sayılı 
Resmi Gazete’de yayımlanan Yönetmelik ile sermaye yeterliliği standart oranının 
hesaplanmasında yüzde 0 risk ağırlıklı olarak dikkate alınacak krediler kalemine ve 
yüzde 50 risk ağırlıklı olarak dikkate alınacak krediler ile garanti ve kefaletler 
kalemlerine ilaveler yapılmıştır. 

• “Yabancı Para Net Genel Pozisyon/Özkaynak” Standart Oranının 
Bankalarca Konsolide ve Konsolide Olmayan Bazda Hesaplanmasına ve 
Uygulanmasına İlişkin Esaslar Hakkında Yönetmelik’te yapılan 
değişiklikler: Tekdüzen Hesap Planı ve İzahnamesindeki değişiklikler sebebiyle 
Yönetmelik eki cetvellerde, 05.05.2003 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere, anılan 
düzenlemelere paralel mahiyette düzeltmeler yapılmasına ve bankaların özkaynakları 
ile yabancı para varlık ve yükümlülükleri arasındaki ilgi ve dengelerin doğru bir şekilde 
tespit edilmesine yönelik değişiklikler yapılmış olup, konu Türkiye Bankalar Birliği ile 
Özel Finans Kurumları Birliğine sırasıyla 09.04.2003 tarihli 4149 sayılı ve 15.04.2003 
tarihli 4353 sayılı yazılar ile bildirilmiştir.  
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D)  Muhasebe Uygulamalarına İlişkin Düzenlemeler 
 

• Tekdüzen Hesap Planı ve İzahnamesi Hakkında Tebliğ’de yapılan değişiklik: 
Tekdüzen Hesap Planı ve İzahnamesi Hakkında Tebliğde, uygulamada karşılaşılan 
sorunların giderilerek bankaların hesap ve kayıt düzeninde şeffaflık ve tekdüzenin 
sağlanması amacıyla, çek mevzuatı uyarınca bankaların karşılıksız çeklere ilişkin 
yükümlülüklerinin, ertelenmiş vergi aktif ve pasiflerinin, dövize endeksli kredilerin 
değer düşüşlerinin ve bankaların yurtdışı şubelerince kullandırılan kredilerin 
muhasebeleştirilmesi hususlarında, 31.12.2003 tarih ve 25333 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan Tebliğ ile değişiklikler yapılmıştır. 

E)  Finansal Yeniden Yapılandırma Programına İlişkin Düzenlemeler 
 

• Finansal Yeniden Yapılandırma Çerçeve Anlaşmalarının Onaylanması, 
Kabulü ve Uygulanmasına İlişkin Genel Şartlar Hakkında Yönetmelik’te 
yapılan değişiklik: 25.07.2003 tarih ve 25179 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan 
Yönetmelik ile yeniden yapılandırma kapsamındaki kredilerin sınıflandırılmasının, 
borçlunun ödeme gücü ve ihtiyatlılık ilkesi dikkate alınarak gerçekleştirilmesini 
teminen 11.04.2002 tarihli ve 24723 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan  Finansal 
Yeniden Yapılandırma Çerçeve Anlaşmalarının Onaylanması, Kabulü ve 
Uygulanmasına İlişkin Genel Şartlar Hakkında Yönetmeliğin 9 uncu maddesinde 
değişiklikler yapılmıştır. 

F)  Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu ile Güvence Fonuna İlişkin Düzenlemeler 
 

• Özel Finans Kurumları Özel Cari ve Katılma Hesapları Güvence Fonu 
Yönetmeliğinde yapılan değişiklik: Söz konusu Yönetmelik, Özel Finans 
Kurumları Birliği tarafından 27.06.2003 tarih ve 25151 sayılı Resmi Gazete’de 
yayımlanan Yönetmelik ile değiştirilmiştir. Yapılan değişiklikler ile güvence fonu 
primlerinin tahsilinde, tasarruf mevduatı sigorta fonu primlerinin tahsiline benzer bir 
yöntemin uygulanması sağlanmıştır. 

• 14.05.2003 tarih ve 1043 sayılı Kurul Kararı: Söz konusu Kurul Kararı ile 
Bakanlar Kurulunun 31.05.2000 tarih ve 2000/682 sayılı Sigortaya Tabi Tasarruf 
Mevduatı ile Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu'nca Tahsil Olunacak Primler Hakkında 
Kararının uygulamasının bankalara getirmiş olduğu yüklerin azaltılması ve riske dayalı 
prim sistemine geçilmesi kabul edilmiştir. 

• 03.07.2003 tarih ve 1083 sayılı Kurul Kararı: Söz konusu Karar ile Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurulunun 15.01.2001 tarih ve 151 sayılı Kararı dikkate 
alınarak 31.05.2000 tarihli 2000/682 sayılı Bakanlar Kurulu Kararının 3 üncü 
maddesinin uygulanması 03.07.2003 tarihinden geçerli olmak üzere değiştirilmiştir. 
Buna göre, söz konusu  Bakanlar Kurulu Kararının 1 inci maddesinde tanımlanan 
hesapların 03.07.2003 tarihinden itibaren anapara ve faiz tutarları toplamının 
tamamının, 05.07.2004 tarihinden itibaren ise 50 milyar TL’ye kadar olan kısmının 
sigorta kapsamında olduğu karara bağlanmıştır. 

• 03.07.2003 tarih ve 1084 sayılı Kurul Kararı: Söz konusu Karar ile geçici tam 
garanti uygulamasının 05.07.2004 tarihinden geçerli olmak üzere kaldırılmasına karar 
verilmiştir. 

• 31.10.2003 tarih ve 1143 sayılı Kurul Kararı: Söz konusu Karar ile 14.05.2003 
tarihli 1043 sayılı ve 03.07.2003 tarihli 1083 sayılı Kurul Kararları yürürlükten 
kaldırılarak Sigortaya Tabi Tasarruf Mevduatı ile Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonunca 
Tahsil Olunacak Primler Hakkında Esaslar,  03.07.2003 tarihinden geçerli olmak üzere 
yeniden belirlenmiştir. 
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G)  Devam Etmekte Olan Düzenleme Çalışmaları 
 

• 10.06.1985 tarihli ve 3226 sayılı Finansal Kiralama Kanunu ile 30.09.1983 
tarihli ve 90 sayılı Ödünç Para Verme İşleri Hakkında Kanun Hükmünde 
Kararnamenin Bazı Maddelerinin Değiştirilmesi Hakkında Kanun Tasarısı 
Taslağı: Banka dışı kredi kuruluşlarının düzenleme ve denetim sorumluluğunun 
Hazine Müsteşarlığından Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumuna 
devredilmesine ilişkin olarak hazırlanan Taslak üzerindeki çalışmalara Kurumumuz 
bünyesinde devam edilmektedir. 

• Mikro Finansman Kuruluşları Hakkında Kanun Tasarısı Taslağı: Mikro 
girişimcilere finansman sağlamak amacıyla kurulacak mikro finansman kuruluşlarının 
kuruluş, yönetim, çalışma, tasfiye ve denetlenmelerine ilişkin esasları düzenleyen 
Taslak, ilgili Devlet Bakanı ve Başbakan Yardımcılığına gönderilmiştir. Taslak 
üzerindeki çalışmalar ilgili kamu kurumlarından alınan görüşlerden de yararlanılarak 
Kurumumuz bünyesinde sürdürülmektedir. 

• Banka Kartları ve Kredi Kartları Kanunu Tasarısı Taslağı: Söz konusu Taslak, 

• Bankalarca çıkarılan kredi kartları ve banka kartları ile kart çıkarma yetkisine 
sahip kuruluşlarca çıkarılan kredi kartlarının kullanımına ilişkin hususları,  

• Kredi kartı ve banka kartı kullanıcıları, bankalar, kart çıkarma  veya üye işyeri 
anlaşması yapma faaliyetinde bulunan kuruluşlar ve kartlı sisteme dahil olmak 
üzere kendileriyle üye işyeri anlaşması yapılan üye işyerlerinin, bu kartların 
verilişi ve kullanımından doğan hak ve yükümlülüklerini, 

• Kart çıkaracak veya üye işyeri anlaşması yapacak kuruluşların faaliyet esaslarını 
düzenleme amacıyla hazırlanarak ilgili Devlet Bakanı ve Başbakan Yardımcılığına 
gönderilmiştir. Taslak üzerindeki çalışmalar ilgili kamu kurumlarından alınan 
görüşler de dikkate alınarak Kurumumuz bünyesinde sürdürülmektedir. 

• Bankacılık Kanunu Tasarısı Taslağı: 4389 sayılı Bankalar Kanununun, Avrupa 
Birliği müktesebatına uyumunun sağlanması, sistematik bir yapıya kavuşturulması, 
uygulamada karşılaşılan sorunların giderilmesi ve değişen ihtiyaçlara cevap verebilir 
hale getirilmesi amacıyla bir Taslak hazırlanmıştır. Bu Taslak üzerindeki çalışmalar, 
meslek birliklerinin görüşleri, Avrupa Birliği Direktifleri ile uluslararası ilke ve 
standartlar da dikkate alınarak Kurumumuz bünyesinde sürdürülmektedir. 

 

4.2. Denetleme ve Uygulama  

4.2.1. Uzaktan Gözetim Faaliyetleri 

Uzaktan gözetim faaliyetleri temel olarak, bankaların/ÖFK’ların mali performanslarına 
ilişkin muhtelif göstergelerin günlük, haftalık, aylık ve üç aylık dönemlerde incelenerek analiz 
edilmesi ve dönemsel raporlar düzenlenmesi ve/veya olumsuz gelişme veya tespitler olması 
durumunda, standart rapor düzenlenmesi beklenmeksizin ilgili birimlerin ve karar vericilerin 
bilgilendirilmesi suretiyle yerine getirilmektedir. Söz konusu faaliyetlerin yürütülmesinde 
kullanılan temel veri kaynakları; 

• Bankaların mali durumlarının ve Bankalar Kanunu ve ilgili mevzuat çerçevesinde 
uymak zorunda olduğu sınırlamaların takibine yönelik, haftalık, aylık ve üç aylık 
formlardan oluşan “Gözetim Raporlama Paketi”; 

• Sistemdeki likidite durumu, nakit hareketleri ve emanet kıymet bilgilerinin yakından 
izlenmesi ve gerekli önlemlerin zamanında alınabilmesi amacıyla edinilen günlük 
verileri içeren “Günlük Raporlama Seti”; 
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• Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin 
Yönetmelik çerçevesinde, faiz oranı, kur ve hisse senedi pozisyon risklerinin ve bu 
risklere ilişkin sermaye gereksinimlerinin izlenmesi amacıyla hazırlanan “Piyasa Riski 
Raporlama Seti”dir. 

Ayrıca, Bankalar Yeminli Murakıpları tarafından düzenlenen mali bünye raporları ile 
bağımsız denetim raporları uzaktan gözetim sürecinde yararlanılan diğer önemli kaynaklardır.  

2003 yılında gerçekleştirilen başlıca uzaktan gözetim faaliyetleri şunlardır; 

• Banka ve ÖFK’ların, Bankalar Kanunu’na ve ilgili mevzuata uyumunun, likidite 
durumlarının, sermaye yeterliliği rasyolarının, yabancı para pozisyonlarının günlük, 
haftalık, aylık ve üç aylık dönemler itibarıyla konsolide ve/veya konsolide olmayan 
bazda takip edilmesi ve raporlanması, 

• Banka ve ÖFK’ların likidite ve fon yönetimi, özkaynak yeterliliği, aktif niteliği ve gelir-
gider dengesi ve karlılık durumlarının analiz edildiği, banka/ÖFK bazında üçer aylık 
dönemler itibarıyla “Mali Durum Tespit Raporları”nın hazırlanması, 

• Banka ve ÖFK’lara ilişkin bilgilerin, ilgili birimlerin temsilcileri ile değerlendirilmesi 
amacıyla kurulan Denetim ve Gözetim Komiteleri çalışmaları çerçevesinde raporlar 
hazırlanması,  

• Türk bankacılık sektörünün, banka bazında rasyoların kullanılması suretiyle 
performans analizinin yapılması ve bunların dahil oldukları gruplar içerisinde 
derecelendirmesinin yapıldığı “Bankacılık Sektörü Performans Analiz (Sıralama) 
Raporu”nun hazırlanması, 

• Bankaların finansal güçlülüklerine göre tasnif edildikleri sınıfların toplu ve 
karşılaştırmalı olarak sunulduğu “Türk Bankacılık Sektörü Finansal Güçlülük Sınıflama 
Raporu”nun hazırlanması, 

• Farklı senaryo analizleri çerçevesinde bankacılık sektörünün ve tek tek bankaların 
kırılganlık düzeyinin incelendiği “Türk Bankacılık Sektörü Stres Testi Sonuçları” 
raporunun hazırlanması, 

• Banka sahibi gruplara hem kendi bankaları hem de diğer bankalar tarafından 
kullandırılan kredilerin incelendiği “Banka ve Özel Finans Kurumlarının Bankalar 
Kanununun Kredi Sınırlarına Uyumu ve Grup Riskleri Raporu”nun hazırlanması, 

• Bankaların ülkeler itibarıyla risklerinin incelendiği “Türk Bankacılık Sektörü Ülke 
Riskleri Raporu”nun hazırlanması, 

• Bankacılık sektöründeki potansiyel sorunlu kredilerin tespit edilmesi ve sektördeki 
kredilerin analizine ilişkin “Türk Bankacılık Sektörü Kredi Analiz Raporu”nun 
hazırlanması, 

•  “Türkiye’de Kurulu Bankaların Yurt Dışı Organizasyonları (yurt dışı şube ve iştirakler) 
ve Mali Büyüklükler Raporu”nun hazırlanması, 

• Bankalardan alınan günlük, haftalık ve aylık raporlar çerçevesinde seçilmiş bankacılık 
sektörü verilerinin ve dönemsel gelişimlerinin banka bazında ve/veya toplulaştırılmış 
olarak sunulduğu “Bankacılık Sektörü Verileri” raporunun hazırlanması, 

• “Banka Emeklilik Sandıkları” hakkında rapor hazırlanması. 

Söz konusu uzaktan gözetim faaliyetleri kapsamında 2003 yılında düzenlenen rapor 
adedi aşağıda verilmektedir. 
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Tablo 4.1 Gözetim Raporları 
Rapor Adı Adet 
Banka/ÖFK Mali Durum Tespit Raporu 214 
Banka/ÖFK Denetim ve Gözetim Komitesi Raporları 65 
Türk Bankacılık Sektörü Performans Analizi (Ranking) Raporu 4 
Türk Bankacılık Sektörü Sınıflama (Rating) Raporu 2 
Türk Bankacılık Sektörü Stres Testi Raporu 4 
Türk Bankacılık Sektörü Ülke Riskleri Raporu 2 
Türk Bankacılık Sektörü Kredi Sınırlarına Uyum ve Grup Riskleri Raporu 4 
Türk Bankacılık Sektörü Kredi Analizi (Potansiyel Sorunlu Krediler) Raporu 1 
Türkiye’de Kurulu Bankaların Yurtdışı Organizasyonları ve Mali Büyüklükleri Raporu 2 
Banka/ÖFK Yabancı Para Net Genel Pozisyon Raporu 36 
Banka Emeklilik Sandıkları Hakkında Rapor 1 
Toplam 335 

 
4.2.2. Yerinde Denetim Faaliyetleri 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu bünyesi içinde bankaların kamu adına 
yerinde denetim fonksiyonu; 31.12.2003 tarihi itibarıyla 11’i Başmurakıp, 53’ü Murakıp ve 7’si 
de Murakıp Yardımcısı olmak üzere, Kurul Başkanı ile birlikte toplam 72 meslek personelinden 
oluşan Bankalar Yeminli Murakıpları Kurulu tarafından yerine getirilmektedir. Bankalar Yeminli 
Murakıpları tarafından yapılan mali bünye, mevzuat ve risk odaklı denetimler uluslararası 
uygulamalar paralelinde hazırlanmış rehberler kapsamında yürütülmektedir. 

Kurulun denetim faaliyetleri, mali bünye analizi, risk odaklı denetim, mevzuat denetimi, 
ihbar ve şikayet incelemeleri ile Kurumun görev ve yetki alanına giren konulara ilişkin inceleme 
ve araştırmalar yapmak ve görüş bildirmek şeklinde özetlenebilir.  

Öte yandan Başbakanlık, Meclis Araştırma Komisyonları ve Maliye Bakanlığı Mali Suçları 
Araştırma Kurulu Başkanlığı ile diğer ilgili kurum ve kuruluşların talebine binaen yapılan 
görevlendirmeler de Kurulun denetim faaliyetlerinde önemli bir yer işgal etmektedir. Kurulun 
yıllık denetim faaliyetleri, Kurum Başkanlığı Makamından alınan Onaylar çerçevesinde, Ocak ayı 
itibarıyla uygulamaya konulan yıllık çalışma programları ile yürütülmektedir. Yıllık çalışma 
programına alınan konular ve denetlenecek birimler, Kurul Başkanlığınca belirlenen bir takvim 
dahilinde, murakıp ve murakıp yardımcılarına tevzi edilmekte; düzenlenen rapor, mütalaa, 
araştırma ve etüt sonuçları Başkanlıkça değerlendirildikten sonra ilgili mercilere intikal 
ettirilmektedir. Bu çerçevede, 2003 yılı içerisinde Türk Bankacılık Sistemindeki 54 bankadan 
47’si ile 5 özel finans kurumunda denetim ve araştırma faaliyetinde bulunulmuştur. İnceleme 
yapılan bankaların 2002 yılı bilanço büyüklükleri itibarıyla, Türk Bankacılık Sistemi içindeki payı 
aşağıdaki grafikte  gösterilmiştir. 

Denetime Tabi 
Tutulmayanlar 

2% Denetime Tabi 
Tutulanlar 

98%
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2003 yılında Türk Bankacılık Sistemi’nin yüzde 98’i (Özel Finans Kurumları dahil) 
Bankalar Yeminli Murakıpları ve Yardımcılarınca incelenmiştir. 2003 yılında İmar Bankası 
nezdinde yapılan incelemelerle ilgili olarak fiilen 41 murakıp görevlendirilmiştir. Ayrıca 
murakıpların tamamına yakını İmar Bankası’nın TMSF’ye devrinden sonraki süreçte, hesap 
mutabakatlarının sağlanması aşamasında incelemede bulunmuşlardır.  Bankalar Yeminli 
Murakıplarınca yapılan muhtelif inceleme ve araştırmalar sonucunda düzenlenen raporların 
ayrıntısı aşağıda verilmiştir. 

 

Tablo 4.2 Düzenlenen Raporlar 
Raporlar Rapor Sayısı 
Mali Bünye Analizi 61 
Mevzuat Denetimi                           85 
Görev Zararı Tespiti   1 
Vergi   3 
İhbar ve Şikayet 24 
Diğer(Araştırma, etüt vb.) 30 
TOPLAM 204 

 

Banka genel müdürlükleri ve özel finans kurumları nezdinde yapılan mali bünye analiz 
incelemeleri ile yine banka genel müdürlükleri ve şubelerde gerçekleştirilen başta 4389 sayılı 
Bankalar Kanunu olmak üzere, mevzuatın tatbikine ilişkin çeşitli uygulamalar dolayısıyla, 2003 
yılında 204 adet rapor tanzim edilmiş ve gereği yerine getirilmek üzere ilgili birim ve mercilere 
intikal ettirilmiştir. Bunun yanı sıra, 34 sermaye artırım incelemesi sonuçlandırılmış,  

30’u İmar Bankası ile ilgili olmak üzere Kurula intikal eden ihbar, şikayet ve benzeri 
nitelikteki hususlara ilişkin araştırma ve değerlendirmeleri ihtiva eden 140 mütalaa 
düzenlenmiştir. 

2003 yılında Başbakanlık ve Maliye Bakanlığı Mali Suçları Araştırma Kurulu Başkanlığı ile 
diğer ilgili kurum ve kuruluşların talebine binaen yapılan görevlendirmelerle ilgili bilgiler ise 
aşağıdadır.  

Tablo 4.3 Görevlendirmeler 
İlgili Kurum Görevlendirilen Murakıp 
Başbakanlık 11 
Maliye Bakanlığı Mali Suçları Araştırma Kurulu Başkanlığı 28 
Yurtdışı İnceleme 5 
Diğer (Savcılıklar) 3 

TOPLAM 47 

 
4.2.3. Değerlendirme ve Uygulama Faaliyetleri  

Denetleme sürecinin üçüncü evresini oluşturan değerlendirme ve uygulama 
aşamasında, gözetim ve denetim birimlerinden gelen bilgiler ile bankalar, bağımsız denetim 
şirketleri ve diğer kişi, kurum ve kuruluşlardan gelen bilgi ve belgeler, ilgili birimler tarafından 
değerlendirilerek bankaların alması gereken tedbirler belirlenmekte, söz konusu tedbirler 
bankalara iletilerek talimatların gereğinin yapılması yakından izlenmektedir. 

Bu çerçevede, Türkiye İmar Bankası T.A.Ş.’nin bankacılık işlemleri yapma ve mevduat 
kabul etme izni; yükümlülüklerini vadesinde yerine getirememesi, alınması istenen tedbirleri 
almaması, faaliyetine devamının mevduat sahiplerinin hakları ve mali sistemin güven ve istikrarı 
bakımından tehlike arz etmesi nedenleriyle, 4389 sayılı Bankalar Kanununun 14 üncü 
maddesinin (3) numaralı fıkrası hükmü uyarınca kaldırılmıştır. Bankacılık işlemleri yapma ve 
mevduat kabul etme izninin kaldırıldığı 03.07.2003 tarihinden itibaren adı geçen Banka nezdinde 
yapılan incelemeler sonucunda; 
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• Gerçek mevduat rakamının kamu otoritesinden gizlendiği,  

• İzinsiz ve açığa Devlet İç Borçlanma Senedi satışı gerçekleştirildiği,  

• Kamu otoritelerine yanıltıcı bilgi verildiği,  

• İşlemlerin kayıt dışı bırakıldığı,  

• Vergi kaçırmaya yönelik işlemlere başvurulduğu,  

• Bankanın gerçek varlık ve yükümlülüklerini olduğundan farklı göstermek amacıyla 
özellikle bilgi-işlem teknolojilerinin kullanıldığı, 

• Şubelerce gerçekleştirilen muhasebe kayıtlarının Genel Müdürlük tarafından hesap 
bakiyelerine etki edecek muhasebe kayıtları tesis edilerek manipule edildiği,  

• Gerçekleştirilen işlemlerin ortaya çıkmasını önlemek amacıyla organizasyonel 
düzenlemeler yapıldığı 

tespit edilmiştir.  

Söz konusu işlemlere ilişkin düzenlenen raporlarda yer alan tespitler çerçevesinde Türk 
Ceza Kanunu ile Bankalar Kanununda cezai müeyyide altına alınan fiil, eylem ve işlemlerde 
sorumluluğu bulunan Banka sahip ve eski yöneticileri hakkında suç duyurularında 
bulunulmuştur. Ayrıca, düzenlenen raporlar diğer kamu kurum ve kuruluşlarının görev ve yetki 
alanına giren hususlarda gerekli işlemlerin tesis edilmesini teminen, ilgili kamu kurum ve 
kuruluşlarına intikal ettirilmiştir. 

İmar Bankası’nın bankacılık işlemleri yapma ve mevduat kabul etme yetkisinin 
kaldırılması sonucunda 4389 sayılı Bankalar Kanunu uyarınca kurucularda aranan nitelikleri 
kaybeden ortakların Adabank A.Ş.’deki temettü hariç ortaklık hakları TMSF tarafından 
kullanılmaktadır. Ayrıca, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulunun kararları ile Bankalar 
Kanununun 14 üncü maddesinin (1) numaralı fıkrası uyarınca 04.07.2003 tarihinde Adabank 
A.Ş.’ye iki yönetim kurulu üyesi atanmış, 25.07.2003 tarihinde ise, daha önce atananlar hariç 
olmak üzere tüm yönetim kurulu üyeleri görevden alınarak yerlerine atamalar yapılmıştır.  

Öte yandan, İmar Bankası dahil muhtelif bankalarla ilgili olarak düzenlenen mevzuat 
raporları ve diğer veriler ışığında sorumlulukları tespit edilen kişiler hakkında toplam 39 suç 
duyurusunda bulunulmuş, 7 idari para cezası uygulanmış, Bankalar Kanununun 9 uncu 
maddesinin (5) numaralı fıkrası uyarınca 22 kişinin bankalarda imza yetkili personel olarak 
çalıştırılması geçici olarak yasaklanmıştır. 

 

4.2.4. Kuruluş, Yetkilendirme ve İzin Faaliyetleri  

BDDK tarafından yürütülen kuruluş, yetkilendirme ve izin faaliyetleri kapsamında; 
kuruluş, faaliyet, hisse devri, birleşme ve devir, şube ve temsilcilik açma ve iştirak edinme 
izinleri verilmektedir. 

Ayrıca, TMSF bünyesindeki bankaların satışına ilişkin başvuru talepleri, bağımsız 
denetim kuruluşlarının bankalarda bağımsız denetim yapabilmelerine ilişkin yetki talepleri, varlık 
yönetim şirketlerinin kuruluşlarına ilişkin izin işlemleri, bankaların sermaye artırım talepleri ve 
buna ilişkin işlemlerin tekemmülü, bankaların ana sözleşme değişikliklerinin Bankalar Kanununa 
uygunluğu, bankaların genel müdürleri ile genel müdür yardımcılarının atanmalarının mevzuata 
uygunluğu, Kanuna göre alınması zorunlu yemin ve mal bildirimleri ile yönetim kurulu üyeleri, 
genel müdür ve yardımcıları ile ilgili olarak Kanunda aranan asgari şartlara ilişkin belgeler ile 
bankaların genel kurul toplantılarına ilişkin belgeler izlenmekte, bankaların 2886 sayılı Kanun 
kapsamındaki ihaleler için verebilecekleri teminat mektubu limitleri belirlenmekte, alacaklarından 
dolayı edinmek zorunda kaldıkları menkul ve gayrimenkullerin elden çıkarılmasına ilişkin süre 
uzatımları hakkındaki talepler değerlendirilmekte ve sonuçlandırılmaktadır. 
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Bu çerçevede 2003 yılı içerisinde gerçekleştirilen işlemler arasında bir banka kuruluşu ve 
bir banka birleşmesi bulunmaktadır. 

• Citibank N.A. Merkezi New York, N.Y. İstanbul Türkiye Merkez Şubesi tarafından 
Kurumumuza yapılan başvuru sonucunda, Kurulun 08.12.2003 tarih ve 1149 sayılı 
Kararı ile Citibank A.Ş. unvanlı bir banka kurulmasına izin verilmiştir. Citibank N.A. 
Merkezi New York, N.Y. İstanbul Türkiye Merkez Şubesinin anılan Bankaya devri ve 
Citibank A.Ş.’nin faaliyete geçmesine ilişkin işlemler ise 31.3.2004 itibarıyla 
tamamlanmıştır. 

• Fiba Bank A.Ş.’nin Finansbank A.Ş.’ye devrine ilişkin işlemlere başlanılmasına 
20.12.2002 tarihinde ön izin verilmiş, Kurulun 03.04.2003 tarih ve 1023 sayılı Kararı 
ile de söz konusu işlemlerin tamamlanması uygun görülmüştür. 

Ayrıca, 2003 yılı içerisinde Türkiye’de faaliyette bulunan iki yabancı banka şubesi 
tarafından ihtiyari tasfiye kararı alınmış ve bu çerçevede Kurulun 01.05.2003 tarih ve 1037 sayılı 
Kararı ile ING Bank N.V. İstanbul Türkiye Merkez Şubesinin, 11.09.2003 tarih ve 1127 sayılı 
Kararı ile de Credit Suisse First Boston Türkiye İstanbul Merkez Şubesinin 4389 sayılı Bankalar 
Kanununun 18 inci maddesinin (2) numaralı fıkrası uyarınca tasfiyesine karar verilmiştir. Anılan 
Bankaların tasfiye işlemleri halen devam etmektedir. 

Türkiye’de faaliyette bulunan tüm yerli ve yabancı bankalar ve özel finans kurumları ile 
yabancı bankaların Türkiye şubeleri 2003 yılı içerisinde, aşağıda ayrıntıları verildiği üzere, toplam 
olarak 1.634.348 milyar TL tutarında sermaye artışı gerçekleştirmişlerdir. 

Tablo 4.4 2003 Yılı Sermaye Artışları (Milyar TL) 
 Nakit İç Kaynaklar Toplam Yıllık Değişim* 

(%) 
Özel Mevduat Bankaları 162.491 1.248.965 1.411.456 26,3 
Kamu Mevduat bankaları 0 1.111 1.111 0,03 
Yabancı Bankalar 30.402 0 30.402 8,6 
Yabancı Banka Şubeleri 0 1.310 1.310 0,9 
Özel Yatırım Bankaları 42.302 11.000 53.302 22,5 
Kamu Yatırım Bankaları 0 0 0 0,0 
Yabancı Yatırım Bankaları 0 0 0 0,0 
ÖFK’lar 44.903 89.097 134.000 46,8 
TMSF Bünyesindeki Bankalar 0 2.767 2.767 0,3 
TOPLAM 280.098 1.354.250 1.634.348 13,4 

* 2002 yıl sonuna göre ödenmiş sermaye tutarındaki yıllık değişimi ifade etmektedir. 
 

2003 yılı içerisinde Türkiye’de kurulu iki banka ve iki özel finans kurumunun yurtdışında 
iştirak edinmelerine ilişkin başvurular ile bir banka ve bir özel finans kurumunun yurtdışında 
şube açma talepleri değerlendirilmiş ve söz konusu şubeler verilen izinleri müteakip faaliyete 
geçmiştir. 2003 yılı içerisinde ayrıca yurtdışında temsilcilik açma talebi ile bir özel finans kurumu 
tarafından Kurumumuza başvuruda bulunulmuş, konuya ilişkin değerlendirmeler tamamlanmış 
ve temsilciliğin açılışına izin verilmiş olmakla birlikte söz konusu temsilcilik henüz faaliyete 
geçmemiştir. 

2003 yılı içerisinde beş bağımsız denetim kuruluşunun bankalar ve özel finans 
kurumlarında bağımsız denetim yapma yetkisi alma talebi ile yapmış oldukları başvurular 
değerlendirilmiş ve Kurul Kararları ile söz konusu şirketlerin yetkilendirilmesi gerçekleştirilmiştir. 
Bu şirketlere ilişkin bilgilere aşağıdaki tabloda yer verilmiştir. 

Tablo 4.5 Yetkilendirilen Bağımsız Denetim Şirketleri 
 Bağımsız Denetim Şirketinin Adı Yetkilendirmeye İlişkin Kurul Kararının Tarih ve 

Sayısı 
1 Consulta Bağımsız Denetim ve YMM A.Ş. 07.01.2003/950 
2 Işık Yeminli Mali Müşavirlik A.Ş. 07.01.2003/949 
3 Bilgi Denetim Yeminli Mali Müşavirlik A.Ş. 29.01.2003/975 
4 Can Uluslararası Denetim A.Ş. 29.01.2003/976 
5 Arılar Bağımsız Dış Denetim A.Ş. 03.07.2003/1081 
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Diğer taraftan, Bağımsız Denetim Yapacak Kuruluşların Yetkilendirilmesi ve Yetkilerinin 
Geçici veya Sürekli Olarak Kaldırılması Hakkında Yönetmelik hükümlerine aykırı işlemleri 
dolayısıyla 2002 yılında bankalar ve özel finans kurumlarında bağımsız denetim yapma yetkisi 
bir yıl süreyle geçici olarak iptal edilen bir bağımsız denetim şirketinin söz konusu sürenin 
dolması ile birlikte yapılan değerlendirme sonucunda yetkisi iade edilmiştir. 

2003 yılı içerisinde gerçekleştirilen fon bankalarının satışına ilişkin işlemler çerçevesinde 
ise TMSF bünyesinde bulunan Pamukbank T.A.Ş.’nin satın alınmasına ilişkin başvurular 
değerlendirilmiştir.  

Ayrıca, aynı dönemde dört yabancı bankanın Türkiye’de temsilcilik açma talepleri  
Kurumumuza intikal etmiştir. Kurul tarafından açılması uygun görülen banka temsilciliklerine 
ilişkin bilgilere aşağıdaki tabloda yer verilmektedir. 

 

Tablo 4.6 Faaliyet İzni Verilen Temsilcilikler 
  

Banka Adı 
Temsilcilik Açılışına İlişkin 

 Kurul Karar Tarihi ve 
Sayısı 

Temsilciliğin Faaliyete Geçiş 
Tarihi 

1 Royal Bank of Canada 14.05.2003/1044 30.07.2003 
2 ING Bank N.V. 03.06.2003/1060 26.06.2003 
3 Credit Industriel et Commercial (CIC) 12.06.2003/1066 01.09.2003 
4 Standard Chartered Bank 12.06.2003/1070 01.12.2003 

 

Varlık Yönetim Şirketlerinin Kuruluş ve Faaliyet Esasları Hakkında Yönetmeliğin 
01.10.2002 tarih ve 24893 sayılı Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmesini müteakip 
2003 yılı içerisinde Kurumumuza bir varlık yönetim şirketi tarafından kuruluş başvurusunda 
bulunulmuş olup, bu çerçevede Kurulun 14.10.2003 tarih ve 1138 sayılı Kararı ile Bebek Varlık 
Yönetim A.Ş.’nin kuruluşuna izin verilmiştir. 

 

4.3. Diğer Faaliyetler 

4.3.1. Analiz ve Araştırma Faaliyetleri 

BDDK, bankacılık sektörüne yönelik düzenleme, gözetim ve denetim faaliyetlerinin yanı 
sıra, bankacılık sektörü ağırlıklı olmak üzere mali sektöre yönelik analiz ve araştırma faaliyetleri 
de yürütmektedir. BDDK’nın araştırma faaliyetleri gözetim ve denetim teknikleri ile mali sektöre 
ilişkin yapısal konularda yoğunlaşmaktadır. 

2003 yılı içinde Yeni Basel Sermaye Uzlaşısı (Basel-II), Türk bankacılık sistemindeki 
yapısal eğilimler ve sorunlar, bankacılık sisteminde aracılık maliyetleri ve bu maliyetlerin 
azaltılması, bankacılık sektöründe karlılık ve kaynaklar, bankacılık sisteminde vadeli (türev) 
işlemler, bankacılık sisteminde yoğunlaşma, finansal holding  şirketleri, uluslararası mevduat 
sigorta sistemi uygulamaları, varlık yönetim şirketleri, İstanbul Yaklaşımının Türk bankacılık 
sistemi üzerine etkileri konulu çalışmalar gerçekleştirilen analiz ve araştırma faaliyetlerinden 
bazılarıdır.  

Yeni Basel Sermaye Uzlaşısı 

Global bazda bankaların faaliyetlerinin etkin bir şekilde denetimi ve gözetimi için ulusal 
bankacılık denetim otoriteleri arasında koordinasyon ve işbirliği görevi üstlenen Basel Bankacılık 
Denetim Komitesi tarafından 2001 yılında yayımlanan ve 2007 yılı başında G-10 ülkeleri için 
yürürlüğe girmesi planlanan Yeni Basel Sermaye Uzlaşısı’nın (Basel-II) ülkemiz bankacılık 
sistemine olası etkileri ve söz konusu Uzlaşı’nın ülkemiz bankacılık sektöründe uygulanabilirliği 
üzerine çalışmalar devam etmektedir.  
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Bankacılık sektöründe uluslararası alanda, ağırlıklı olarak sermaye yeterliliği olmak 
üzere, kaynak maliyeti, kamuya bilgi açıklama, risk yönetimi gibi alanlarda etkileri olması 
beklenen Basel-II’nin, başta bankalar ve finansal sistem olmak üzere ülkemiz ekonomisini de, 
Basel-II’de yer alan yaklaşımları benimseyip benimsememizden bağımsız olarak etkileyeceği 
muhakkaktır.  

Bu çerçevede, Kurumumuz, Basel-II’nin muhtemel etkilerinin tespit edilmesi ve Basel-II 
içerisinde yer alan yaklaşımlara ilişkin altyapının oluşturulması çalışmalarını, T. Bankalar Birliği 
ile koordinasyon içerisinde sürdürmektedir.  

Kantitatif Etki Çalışmaları 

• Basel-II’ye nihai halinin verilmesi aşamasında önemli bir yer tutan ve Basel-II’de 
öngörülen esasların getireceği maliyetlerin tespit edilmesi ve önerilen yöntemlerin 
etkinliğinin test edilmesi amacıyla bankalardan veri toplama çalışmaları olan Kantitatif 
Etki Çalışmalarının (Quantitative Impact Study – QIS) sonuncusu ve en kapsamlısı 
olan QIS-3 çalışmasına ülkemizce de aktif katılım sağlanmıştır. Söz konusu katılım, 
gerek Kurumumuza gerek katılımcı bankalara strateji ve politika belirleme 
hususlarında önemli girdiler sağlamıştır.  

• QIS-3 çalışmasına ilişkin en geniş katılımlı toplantı 10-11 Mart 2003 tarihlerinde 
İstanbul’da Kurumumuz ev sahipliğinde düzenlenmiştir. Kurumumuzun söz konusu 
toplantıya ev sahipliği yapması uluslararası platformda ülkemiz prestijine katkıda 
bulunmuş ve önemli iletişim kanallarının tesis edilmesini sağlamıştır. 

• Basel-II’ye ilişkin 3 üncü taslak metin Basel Komitesi tarafından 29 Nisan 2003 
tarihinde yayımlanmış ve söz konusu taslak metne ilişkin Kurumumuz görüşleri 
bankalardan alınan görüşler ile birlikte 23 Temmuz 2003 tarihinde Basel Bankacılık 
Denetim Komitesine iletilmiştir. 

• Basel-II’nin ülkemiz sistemi üzerine muhtemel etkilerinin daha sağlıklı olarak tespit 
edilebilmesi ve söz konusu etkilerin QIS-3 çalışmasına katılmayan bankalar tarafından 
da anlaşılmasını ve değerlendirilebilmesini teminen, QIS-3 çalışmasına benzer bir 
çalışmanın mümkün olan en fazla sayıda bankanın katılımı ile gerçekleştirilmesi 
hususunda Bankalar Birliği temsilcileri ile görüş birliğine varılmıştır. Bu doğrultuda, 22 
bankanın katılımı ile bir sayısal etki çalışmasının başlatılmasına karar verilmiştir. 
Konuya ilişkin çalışmalar devam etmektedir. 

 

Basel II Yönlendirme Komitesi  

• Basel II yeni sermaye yeterliliği normlarına geçiş için; gerekli alt yapının tesisi, söz 
konusu geçiş için bir yol haritası oluşturulması, genel bir fayda/maliyet analizinin 
yapılması, gerekli araç ve tekniklerin ve ilgili taraflar arasındaki işbirliğinin 
geliştirilmesi hususlarında bir platform oluşturulması amacıyla, Kurumumuz 
koordinasyonunda, T.Bankalar Birliği üyesi bankaların risk yönetimi ile ilgili 
yetkililerinden oluşan “Basel II Yönlendirme Komitesi” oluşturulmuştur. 

• Komite ilk kez 04.03.2003 tarihinde İstanbul’da T.Bankalar Birliği Merkezinde bir 
araya gelerek çalışmalarına başlamıştır.  

• 26.09.2003 tarihinde gerçekleştirilen Basel II Yönlendirme Komitesi toplantısında, 
Basel II Yeni Sermaye Uzlaşısına geçiş için öngörülen ve Basel Komitesi veya diğer 
ilgili taraflara bir taahhüt niteliğinde olmayan “yol haritası” komite üyeleri tarafından 
oy birliği ile kabul edilmiş ve benimsenen yol haritası Kurumumuz internet sitesinde 
kamuoyuna duyurulmuştur.  

• Söz konusu yol haritasında yer alan süreçlere ilişkin çalışmalar yapmak üzere Türkiye 
Bankalar Birliği bünyesinde Alt Çalışma Grupları oluşturulmuştur. 
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Basel-II kapsamında bankaların sermaye yeterliliğinin hesaplanmasına dahil edilecek 
olan faiz oranı riski ile operasyonel risklerin tanımlanması, modellenmesi ve düzenlenmesine 
ilişkin çalışmalar devam etmektedir. 

 

Türk Bankacılık Sektöründe Aracılık Maliyetleri 12 

Türkiye ekonomisinde yaşanan makroekonomik istikrarsızlıklar, mali kesim üzerindeki en önemli maliyet unsurunu 
teşkil ederek aracılık işlevinin etkin bir şekilde yerine getirilmesini zorlaştırmış, operasyonel ve kamusal nitelikli 
maliyetlere odaklanılmasını önlemiştir. Öte yandan, 2001 yılında uygulamaya konulan ekonomik program ve 2002 yılı 
Kasım ayında yapılan genel seçimle sağlanan siyasi istikrar sonrasında iyileşen makroekonomik ortamda  bankacılık 
sektörünün uluslararası rekabet gücünü sınırlandıran en önemli unsurun kamusal nitelikli mali yükümlülükler olduğu 
belirginleşmiştir. Bu yükümlülüklerin gözden geçirilmesine ve bankacılık sektörüne bir ivme kazandırılabilmesine 
yönelik olarak, ilgili tüm kurum ve kuruluşların katılımıyla yapılan çalışmalar sonucunda, kamusal yüklerin boyutu ile 
bu yüklerin etkilerine yönelik önemli bulgular ortaya konulmuştur. Sektördeki kamusal yükümlülüklerin neden olduğu 
maliyetlerin azaltılmasının gerekliliği konusunda ilgili tüm taraflar arasında fikir birliği oluşmuştur.  

Öte yandan, kamu kesimi faiz dışı fazlası ve para tabanı hedefleri ile bazı düzenleyici kurum kesintilerine ilişkin kısıtlar 
nedeniyle aracılık maliyetlerinin azaltılmasında yeterince başarılı olunamamıştır. Türk bankacılık sektöründe kamusal 
yükümlülükler nedeniyle oluşan aracılık maliyetlerinin azaltılması kapsamında sağlanan gelişmeler şunlardır: 
 
• Kurulun 31.10.2003 tarih ve 1143 sayılı Kararı ile; bankaların temel bir orana ilaveten çeşitli rasyoları 

tutturmalarına bağlı olarak hesaplanacak artan oranlı TMSF primi ödemeleri öngörülmüş ve efektif prim oranları 
yaklaşık yarıya indirilmiştir. 

 

• 26.11.1999 tarih ve 4481 sayılı Kanun uyarınca vadeli mevduat ve vadeli döviz tevdiat hesabı ile özel finans 
kurumlarınca açılan katılma hesabı sahiplerinden 31.12.2003 tarihine kadar alınması öngörülen özel işlem 
vergisinin süresi uzatılmayarak uygulama sona erdirilmiştir. 

 

• 02.01.2004 tarihli Resmi Gazete’de yayımlanan 5035 sayılı “Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında 
Kanun”un  

 

  - 30 uncu maddesiyle bankalar, yurt dışı kredi kuruluşları ve uluslararası kurumlarca kullandırılacak 
kredilerin (tüketici kredileri dahil) temini ve geri ödenmesi amacıyla düzenlenecek kağıtlar ile bu kağıtlar 
üzerine konulacak şerhler ile kambiyo senetleri üzerindeki aval ve kefalet şerhleri için damga vergisi 
istisnası sağlanmış, 

 

  - 31 inci maddesiyle de bankalar, yurt dışı kredi kuruluşları ve uluslararası kurumlarca kullandırılacak 
kredilerin temini ve bunların  teminatları ile  geri ödenmelerine  ilişkin  işlemler harçlardan istisna 
edilmiştir. 

 
4.3.2. Yurtiçi ve Uluslararası İşbirliği Faaliyetleri  

Kurumumuz bankacılık sektörünü ilgilendiren konularda Bankalar Kanununun 3 üncü 
maddesinin 9 uncu fıkrasında işbirliği yapılması öngörülen Hazine Müsteşarlığı, Devlet Planlama 
Teşkilatı ve T.C. Merkez Bankasının yanı sıra, başta Avrupa Birliği Genel Sekreterliği olmak üzere 
diğer kurum ve kuruluşlarla da irtibat halinde bulunmaktadır.  

Bunun yanı sıra, uluslararası kurum ve kuruluşlara ilişkin olarak yürütülen program ve 
faaliyetler ile ilgili bilgiler aşağıda yer almaktadır: 

İşbirliği Anlaşmaları 

Bankalar Kanununun 3 üncü maddesinin 10 uncu fıkrası kapsamında Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kuruluna yabancı ülkelerin denetim mercileri ile bankacılıkla ilgili her 
türlü işbirliği ve bilgi alışverişinde bulunmak amacıyla ikili anlaşma imzalama yetkisi verilmiştir. 
Bu çerçevede, bugüne kadar KKTC, Arnavutluk, Romanya Merkez Bankası, Bahreyn Para 
Otoritesi, Endonezya Merkez Bankası, Kazakistan Merkez Bankası ve Pakistan Merkez Bankası ile 
işbirliği anlaşması (Memorandum of Understanding – MoU) imzalanmıştır. Ayrıca İtalya, 
Yunanistan, Rusya, Azerbaycan, İngiltere, Almanya, Fransa, Bosna-Hersek, İsviçre, Portekiz, 
İrlanda, Gürcistan, Makedonya, Hollanda, Malta, Lüksemburg, Birleşik Arap Emirlikleri, Kosova 
denetim ve gözetim otoriteleriyle de MoU imzalanması konusunda çalışmalar devam etmektedir. 

                                                
12 İlgili kurumların da katılımıyla, BDDK tarafından yürütülen Türk bankacılık sektöründe kamusal yükümlülükler 
nedeniyle oluşan aracılık maliyetlerinin boyutuna yönelik kapsamlı çalışma Nisan 2003’te sonuçlandırılmıştır. “Türk 
Bankacılık Sektöründe Aracılık Maliyetlerinin Azaltılması” başlıklı söz konusu çalışma BDDK-Çalışma Raporu olarak Kasım 
2003’te basılmıştır.  Çalışmaya BDDK İnternet  sitesinden de ulaşılabilir. 



        BDDK Yıllık Rapor 2003 

 
         

69 

IMF ve Dünya Bankası ile İlişkiler  

Uluslararası Para Fonu (IMF) ile mutabakata varılan 04.02.2002 tarihli Stand-by 
Düzenlemesi çerçevesinde gerçekleştirilen Gözden Geçirme çalışmaları ve Dünya Bankası’ndan 
sağlanacak 3 üncü Program Amaçlı Mali ve Kamu Sektörü Uyum Kredisi (PFPSAL-III) ve 
Ekonomik Reform Kredisi (ERL) kapsamında ülkemizi ziyaret eden IMF ve Dünya Bankası 
heyetleriyle bankacılık sektörünü ilgilendiren ve Kurumumuz görev alanına giren konularda 
görüşmelerde bulunulmaktadır. Ayrıca IMF tarafından hazırlanan “Annual Report on Exchange 
Arrangements and Exchange Restrictions – Kambiyo Ayarlamaları ve Kısıtlamalarına İlişkin Yıllık 
Rapor” adlı yayının güncelleştirilmesi aşamasında da Kurumumuz tarafından katkıda 
bulunulmuştur. 

Avrupa Birliği (AB) ile İlişkiler 

23.07.2003 tarihinde yayımlanan “AB Müktesebatının Üstlenilmesine İlişkin Türkiye 
Ulusal Programı”nda yer alan ülkemiz taahhütlerinde kaydedilen gelişmelerin izlenmesi 
amacıyla, Avrupa Birliği Genel Sekreterliğinin koordinasyonunda yürütülen alt komite 
toplantılarına düzenli olarak katılım sağlanmış, ayrıca ülkemiz İlerleme Raporu’na ilişkin Avrupa 
Birliği Genel Sekreterliği koordinasyonunda gerçekleştirilen çalışmalara katkıda bulunulmuştur.  

OECD ile İlişkiler  

Ülkemizin üyesi bulunduğu OECD bünyesinde yürütülen Mali Eylem Görev Grubu’na ve 
Mali Piyasalar Komitesine (CMF) ilişkin çalışmalar ve ilgili diğer faaliyetlere Kurumumuzca katılım 
sağlanmıştır. 

Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti (KKTC) ile İşbirliği  

 KKTC ekonomisinin istikrara kavuşturulması ve sürdürülebilir ekonomik büyümeye 
ulaştırılması amacıyla Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti ile KKTC arasında 12.01.2001 tarihinde 
imzalanan “Mali ve Ekonomik İşbirliği Protokolü” hükümlerine göre KKTC Ekonomik İstikrar ve 
Üretime Dayalı Büyümeye Geçiş Programının uygulanmasını izlemek amacıyla oluşturulan T.C. 
Teknik Heyeti’nin 2003 yılında gerçekleştirdiği çalışmalara Kurumumuzca düzenli olarak katılım 
sağlanmıştır. 

Hizmet Ticareti Genel Anlaşması (GATS)  

GATS kapsamında, uluslararası hizmet ticaretindeki liberalizasyon ve şeffaflık 
seviyesinin artırılması amacıyla 2000 yılı başında başlatılan çalışmalara Kurumumuz tarafından 
da etkin katılım sağlanmıştır. 2003 yılında, Dünya Ticaret Örgütü (WTO)’ne katılım aşamasında 
olan çeşitli ülkelerin bankacılık sektörü taahhütleri, milli politika amaçlarımız çerçevesinde 
değerlendirilerek görüşlerimiz, konuya ilişkin koordinasyondan sorumlu kamu kuruluşuna 
iletilmiştir. Ayrıca, GATS müzakereleri kapsamında gerçekleştirilen diğer çalışma toplantılarına 
katılım sağlanmış, WTO’ya sunulan ülkemiz taahhüt listesinde Kurumumuz görev alanına giren 
hususlar bankacılık mevzuatında gerçekleştirilen değişiklikler çerçevesinde güncellenmiştir. 

WTO’ya üye ülkelerin ticari mevzuat ve uygulamalarında daha fazla şeffaflık ve 
anlaşılırlık sağlanması yoluyla, üye ülkelerin çok taraflı ticaret anlaşmaları ile getirilen kural, 
düzenleme ve taahhütlere bağlılığını artırmak, daha düzgün işleyen çok taraflı ticaret sistemine 
ulaşılmasına katkı sağlamak amacıyla düzenlenen WTO Kuruluş Anlaşması ile Ticaret 
Politikalarını Gözden Geçirme Mekanizması çerçevesinde ülkemizin tabi tutulduğu 2003 yılında 
yapılan incelemeye ilişkin raporun hazırlanması aşamasında Kurumumuz görev ve yetki alanına 
giren konularda katkıda bulunmuştur. 
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Avrupa – Akdeniz Serbest Ticaret Alanı 

Kasım 1995 tarihinde Barselona’da Bakanlar düzeyinde gerçekleştirilen ve Avrupa ile 
Akdeniz bölgesi arasında ekonomik işbirliğinin geliştirilmesi, 2010 yılında mallar için bir Serbest 
Ticaret Alanı oluşturulması ve hizmetler sektöründe de serbestleşmenin ilerletilmesi amacıyla 
Avrupa Akdeniz Katılım Anlaşmasının kabul edilmesi kararlaştırılmıştır. Söz konusu Serbest 
Ticaret Alanı oluşturulması çalışmaları kapsamında yürütülen faaliyetlere ilişkin olarak Kurumca 
katkı sağlanmaktadır. Ayrıca, Avrupa-Akdeniz Konferansında kabul edilen MEDA projesi 
çerçevesinde gerçekleştirilen mali hizmetler ile ilgili çalışma toplantısına, Kurumca katılım 
sağlanmıştır. 

Diğer 

Bankacılık sektöründe yaşanan güncel gelişmeler ile Kurumumuz tarafından gözetim ve 
denetim alanlarında gerçekleştirilen ve uluslararası standartlara uyumu öngören çalışmalar 
hakkında uluslararası ve yabancı ülke kurum ve kuruluşlarının temsilcileriyle görüşmelerde 
bulunulmuştur. 

4.3.3. Kalitenin Sağlanması ve Ölçülmesine İlişkin Faaliyetler 

Kurum faaliyetlerinde kalitenin ve kalite güvencesinin sağlanması amacıyla çeşitli 
faaliyetler yürütülmüştür: 

Kurum içi memnuniyet anketleri yapılmıştır. 

Kurum içi memnuniyetin ölçülmesi ve kaynak yeterliliği, gelişme, kurum kültürü ile iş 
süreçlerine ilişkin eksikliklerin belirlenmesi amacıyla 2002 ve 2003 yıl sonlarında Kurum 
personelinin tamamının katılımıyla gerçekleşen, özdeğerlendirme anketleri düzenlemiştir. Söz 
konusu anketlerin sonuçları gerek daha sonra yapılan araştırma çalışmalarının gerekse üst 
yönetimin karar alma sürecinin veri tabanını oluşturmuştur. 

En önemli paydaşlarımızdan olan bankalar ve özel finans kurumları nezdinde Etkinlik 
Anketi düzenlenmiştir. 

Kurumun faaliyete geçtiği tarihten itibaren gerçekleştirdiği faaliyetlerin ve sektöre 
yaklaşımının, Kurumun başlıca hedef kitlelerinden olan bankalar ve özel finans kurumlarının üst 
düzey yöneticileri nezdinde nasıl değerlendirildiğini ölçmek ve gelecek görüş ve öneriler 
doğrultusunda yapılacak çalışmaları planlamak amacıyla Eylül 2003 döneminde Etkinlik Anketi 
uygulanmıştır. 

Anket sorularına verilen yanıtların değerlendirilmesi sonucu, Bankalar Kanununa tabi 
kuruluşların üst düzey yöneticilerinin BDDK’nın; 

• Performansından genel olarak memnun oldukları, 

• Faaliyete geçmesinden itibaren Türk Bankacılık Sisteminin denetim ve gözetiminde  
olumlu gelişme kaydedildiğini, 

• Türk bankacılık sistemine olan güveni olumlu yönde etkilediğini, 

• Faaliyetleri sonucu, Türk Bankacılık Sisteminin bugün, geçmişte olduğundan daha 
güçlü olduğunu düşündükleri anlaşılmıştır. 
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Kurumun denetim ve gözetim faaliyetinin etkililiğinin kıyaslama yoluyla ölçülmesi 
çalışması yapılmıştır. 

BIS-Basel Bankacılık Denetim Komitesi tarafından gözetim ve denetim otoritelerine 
tavsiyelerde bulunmak ve eksikliklerini bir program dahilinde gidermelerini sağlamak üzere Eylül 
1997’de “Bankacılıkta Etkin Denetime İlişkin Temel Prensipler” başlıklı çalışma, Ekim 1999’da 
“Temel Prensipler Metodolojisi” başlıklı doküman ve Nisan 2001’de ise otoritenin hangi yöntemle 
kendi değerlendirmesini daha etkin bir biçimde yapacağı konusuna açıklık getiren, “Denetimsel 
Özdeğerlendirme Sürecinin Yönetilmesi-Uygulama” başlıklı çalışma yayımlamıştır. 

Kurumumuz, söz konusu dokümanlarda belirtilen kriterleri esas almak ve önerilen 
yöntemi kullanmak suretiyle, kendi gözetim ve denetim faaliyetini değerlendirmeye yönelik bir 
çalışma yürütmüştür. Ocak 2003’de başlatılan ve Ekim 2003’de tamamlanan söz konusu 
özdeğerlendirme, denetim sürecinin yürütülmesi için gerekli yasal çerçevenin değerlendirilmesi, 
denetim politika ve prosedürlerine ilişkin uygulamaların incelenmesi, Temel Prensipler 
Metodolojisinde yer alan kriterlerle uyumun değerlendirilmesi ve belirlenen zayıflıkların 
giderilmesi için bir eylem planının hazırlanması olmak üzere dört aşamadan oluşmuştur. Tespit 
edilen eksikliklerin giderilmesine yönelik olarak yapılması gerekli görülen çalışmalar devam 
etmektedir. 

Kurum faaliyetlerinin kalitesini etkileyen konularda çeşitli araştırma çalışmaları 
yürütülmüştür. 

Kurum faaliyetlerinde kalitenin sağlanmasına katkıda bulunmak ve Kurumun işleyişini 
etkileyecek düzenleme çalışmaları konusunda Kurum çalışanlarına genel bir bilgilendirme 
sağlamak amacıyla; Kamuda Performans Değerlendirmesi ve Hesap Verme Sorumluluğu, Kamu 
Mali Yönetimi ve Kontrol Kanunu ile Kamu Yönetimi Kanunu Tasarısının BDDK’da Performans 
Ölçüm Sistemi Kurulmasına Olası Etkileri, Performans Ölçüm Sistemleri-Yazın Taraması, BDDK 
ve Kurum Kültürünün Yönetilmesi, Düzenlemelerin Kalitesinin Geliştirilmesi, Dünya Uygulamaları 
ve BDDK İçin Çıkarımlar konulu çalışmalar yapılmıştır. 

4.3.4. Kurumsal İletişim Alanındaki Faaliyetler 

Kurumun faaliyetleri ve bankacılık sektörü ile ilgili konularda kamuoyunun düzenli olarak 
bilgilendirilmesi, Kanun kapsamına giren kuruluşlar ve konularla ilgili olarak Kuruma ulaşan 
şikayet ve ihbarlar ile bunlara ilişkin öneri ve taleplerin değerlendirilmesi, müşterilerin hak ve 
yükümlülükleri konusunda aydınlatılması ile finansal sistem hakkında bilinçli bir toplum 
yaratılması amacıyla 2002 yılı Ekim ayında Kurumsal İletişim Dairesi faaliyete geçmiştir. 

Bu çerçevede, basın toplantıları, televizyon programları ve röportajlar organize 
edilmiştir. Kuruma ulaşan şikayet ve ihbarlar ile bunlara ilişkin öneri ve talepler 
değerlendirilerek, Kurum içi ve/veya bankalarla gerekli koordinasyon sağlanmak suretiyle 
çözüme kavuşturulmuştur. 

Kurum faaliyetleri hakkında üniversitelerde ve çeşitli kurumlarda bilgilendirme sunuşları 
yapılmış, Kurum içi iletişimi arttırmak ve kurumsal kimliğe katkıda bulunmak amacıyla, Kurum 
çalışanlarının katkılarıyla, “Bankacılık Feneri” adlı kurum içi dergi yayımlanmış, çeşitli sosyal 
aktivite ve kurslar düzenlenmiştir. 
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4.3.5. Eğitim Faaliyetleri  

2003 yılı içerisinde, yurt içi ve yurt dışı dahil olmak üzere personelimize toplam 2.026 
gün eğitim olanağı sağlanmıştır. Bu çerçevede, kişi başına ortalama 6,3 günlük eğitim sağlanmış 
olmaktadır. Söz konusu eğitim programlarının konular itibarıyla dağılımı aşağıda verilmektedir.   

 

Tablo 4.7 Konularına Göre Eğitim Faaliyetleri 
Konular Toplam Katılım Gün Sayısı 
Muhasebe 148 878 
Ekonomi 108 237 
Kişisel Beceri 90 176 
Genel Bankacılık 50 124 
Bilgisayar (Mesleki) 39 89 
Denetim 11 27 
Hukuk 10 30 
Avrupa Birliği 4 12 
Yabancı Dil (çeviri) 4 12 
Bilgisayar (Genel Kullanıcı Eğitimi) 4 12 
Bankacılıkta Risk Yönetimi 4 7 
Diğer 101 422 
TOPLAM 573 2.026 

 

Yurt dışı eğitimlere 19 kişinin katılımı sağlanmıştır. 

Türkiye Bankalar Birliği (TBB) tarafından düzenlenen 24 ayrı seminere BDDK ve TMSF 
çalışanlarından 105 kişinin katılımı sağlanmıştır. TBB eğitimlerinin yanı sıra aşağıda yer verilen 
16 adet grup eğitimi düzenlenmiştir:  

 

Tablo 4.8 Grup Eğitimleri 
Konular Toplam Katılım                Katılımcı Profili 
Uluslararası Muhasebe Standartları (Ankara) 84 Karma 
Önce İnsan–İşyerinde Biz Bilinci  66 Karma 
Banka Muhasebesi   42 Bankacılık Uzman Yardımcısı 
Para Piyasaları ve Rezerv Yönetimi              42 Bankacılık Uzman Yardımcısı 
ODTÜ VII. Uluslararası Ekonomi Kongresi          33 Karma 
Bankacılık Sekt. Değişimler ve Geleceğin Bank. 27 Karma 
Active Academy – 1. Uluslararası Finans Zirvesi    25 Karma 
IT Denetimi ve Güvenliği                        24 Murakıplar ve Bilgi Sistem Personeli 
Bankacılık Muhasebesi ve Mali Tablo Analizi 20 Kurum Uzmanları 
Uluslararası Muhasebe Standartları (İstanbul) 20 Murakıplar 
Bankalarda Dış Denetim 19 Karma 
Sürücü Davranışlarını Geliştirme 18 Şoförler 
Denetim için Kredi Yapılandırması Çalıştayı 15 Karma 
Microsoft NET Uygulama Geliştirme Ortamı 15 Bilgi Sistem Personeli 
Duygusal Zeka ve İş Yaşamında Önemi 15 Karma 
İdare Hukuku   7 Avukat (Kurum Uzman Yardımcısı) 

 

Kütüphane Hizmetleri 

• Kurum birimlerinden kütüphanede bulunması gerektiği düşünülen kitaplara ilişkin 
gelen talepler değerlendirilerek, sağlanmaya çalışılmıştır. 

• Güncel duyuru hizmetinin verilmesi için gerekli altyapı çalışmaları tamamlanarak 
Ekim 2003 itibarıyla 59 adet Türkçe, 57 adet yabancı süreli yayının “içindekiler” 
sayfasının tanıtımına başlanmıştır. 

• Türkçe ve yabancı dilde süreli yayın ve makale veri tabanlarının güncellenmesi 
sağlanmıştır. 
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Diğer Hizmetler 

• 2003 yılı içerisinde yurtdışı yüksek lisans kontenjanı belirlenmiş ve 7 personelimizin 
yurtdışı yüksek lisans eğitimine gönderilmesi ile ilgili işlemler yapılmıştır. 

• 128 personelimizin Kurum katkısı ile yurt içinde yabancı dil eğitimi olanağından 
yararlanabilmesine ilişkin Başkanlık oluru alınmıştır. 

4.3.6. Bilgi ve Veri Yönetimi Alanındaki Faaliyetler 

2003 yılı faaliyetlerinin ağırlıklı bölümünü Bankalar Raporlama Sistemi ile Kurum 
Yönetim Bilgi Sistemleri konusunda yürütülen çalışmalar oluşturmuştur. Temel işlevler olan 
sistem, ağ ve güvenlik çalışmaları ile internet ve intranet hizmetleri ise 2003 yılında devam 
ettirilen diğer faaliyet konuları olmuştur. 

Bankalar Raporlama Sistemi 

2002 yılında Bankacılık Veri Transfer Sistemi (BVTS) adı verilen güvenli veri transfer alt 
yapısı üzerine tamamen BDDK olanaklarıyla kurulan Bankacılık Veri Edinim Sistemi (BVES); 2003 
yılında bu yapıya bankalara geri bildirim, raporlama ve yönetim altyapılarının da eklenmesiyle 
Bankalar Raporlama Sistemi’ne (BRS) dönüştürülmüştür. 

BRS’nin temel özelliklerini: 

• Güvenlik: Verilerin İnternet üzerinden sertifika kullanarak ve şifrelenerek yetkili 
kullanıcılar tarafından aktarılması, 

• Esneklik: İş kurallarında meydana gelen değişikliklerin sisteme kısa sürede ve kolay 
bir şekilde yansıtılması, 

• Süreklilik: Donanım ve üzerindeki yazılımların 7/24 esasına göre çalışması, 

• Yerinde kontrol: Hata düzeltme sürecini kısaltmak ve veri akış ve haberleşme 
trafiğini asgari düzeyde tutmak amacıyla, form içi kontrol yordamları kullanılarak 
verinin aktarılmadan önce iç tutarlılığının sağlanması, 

• Tutarlılık: Veri kalitesinin yükseltilmesi amacıyla, formlar ve dönemler arası kontrol 
yordamları kullanılarak rapor kümesinin iç tutarlılığının sağlanması, 

• Asgari insan etkileşimi: İş süreçlerine otomatik bir yapı kazandırılarak sisteme insani 
müdahale ihtiyacının asgari düzeye çekilmesi 

oluşturmaktadır. 

Bu temel özellikleri güçlendirmek ve olgunlaştırmak amacıyla 2003 yılında sistemde 
önemli geliştirmeler yapılmıştır. Öncelikli olarak sistemin asgari insan etkileşimiyle yürütülmesini 
temin etmek amacıyla, form aktarım ve çapraz kontrol sistemleri kendiliğinden işler hale 
getirilmiştir. Böylelikle, 3000 adede yakın kontrolün, ilgili formun banka tarafından iletilmesiyle 
eşanlı olarak sistem tarafından çalıştırılması sağlanmıştır. Bu geliştirme, tutarlılık özelliğinin daha 
da güçlenmesine katkıda bulunmuştur. 2003 yılı başında, form iletimi anında bankaya etkileşimli 
şekilde sunulan iç kontrol sonuçlarının yanı sıra, çapraz kontrol, form aktarım ve eksik form 
sonuçlarının da sistem tarafından anında bankaya iletilmesinin sağlanmasıyla sistemde yerinde 
kontrol, tutarlılık ve asgari insan müdahalesi özellikleri açısından yüksek düzeylere ulaşılmıştır. 
Yine 2003 yılında yapılan çalışmalarla tüm geri bildirimlerin hiyerarşik bir kademelendirmeyi 
izlemesi olanaklı hale getirilmiş ve böylelikle bankaların kendi raporlama sistemlerinin 
etkinliğindeki değişimleri, gerektiğinde üst yönetimi de bilgilendirerek, izlemeleri mümkün hale 
getirilmiştir. Otomatik geri bildirim sisteminin gerektiğinde bu özelliği durdurularak, geri 
bildirimin, veri yönetiminden sorumlu personelin eşgüdümüne devredilebilir hale getirilmesi 
sistemin esneklik özelliğinin önemli düzeyde gelişmesini temin etmiştir. 
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Yine 2003 yılı içerisinde, BRS dahilinde edinilen bilgilerde, uzun dönemde etkinliğin ve 
tutarlılığın arttırılabilmesi için bankaların raporlama hatalarının ve gönderim davranışlarının 
gelişimini izleyen bir yapı oluşturulmuştur. Her bir raporlama işleminin ve ilgili hataların 
tutulmasına olanak veren bu yapı, uzun dönemde önemli davranışsal ipuçlarının elde edilmesine 
ve bu kapsamda gerekli önlemlerin alınmasına zemin teşkil edecektir. 

Yukarıda belirtilen temel özelliklerdeki geliştirmelerin yanı sıra, verinin görüntülenmesi 
ve raporlanması amacıyla sisteme eklenen araçlar ve uygulamalar, 2002 yılında bir veri edinim 
sistemi olarak çalışmaya başlayan sistemin, 2003 yılında BRS olarak adlandırılan bütünleşik bir 
yapıya dönüşmesini sağlamıştır. 

2003 yılı sonu itibarıyla Günlük Vaziyet Bilgileri, Haftalık Kur Riski, Aylık Piyasa Riski, Üç 
Aylık Konsolide Piyasa Riski ve İç Denetim Risk Yönetim Sistemlerine ilişkin form paketleri 
dışında kalan tüm paketlerin yukarıda tanımlanan yapıda BDDK’ya aktarılmasına ve analiz 
edilmesine olanak verir hale gelen BRS, 2004 yılı içerisinde, diğer form paketlerinin de bu sistem 
içine alınmasıyla tüm raporlama paketlerini kapsar hale gelecektir.  

Bankaların raporlama yükünün azaltılması amacıyla TMSF ve TCMB ile yapılan 
protokoller çerçevesinde, Kurum nezdinde oluşturulan veri tabanındaki belirli formlar bahsi 
geçen Kurumların kullanımına açılmıştır. 

Yalnızca bankaların erişimine açık olan özel bir web adresindeki sayfada form paketleri 
ile ilgili en güncel bilgilere, sıkça sorulan sorulara, Türkiye Bankalar Birliğine gönderilmiş yazılara 
yer verilerek bankaların en kısa sürede en güncel bilgilere ulaşmaları sağlanmıştır. 

Kuruma BRS dahilinde gönderilen bilgilerin gönderilme ve hataların giderilmesine ilişkin 
sürelerde 2002 yılına oranla yüzde 60 iyileşme sağlanmış ve ortalama hata sayısı yüzde 75 
oranında azalmıştır.  

Kurum Yönetim Bilgi Sistemleri  

Kurumsal yönetim süreçlerinin bilgisayar ortamına aktarılarak kolaylaştırılması ve 
düzenli hale getirilmesi, bu çerçevede geliştirilen ve geliştirilecek uygulamaların, ortak bir alt 
yapı dahilinde birbirleriyle veri alışverişinde bulunabilecek şekilde bütünleştirilmesi ve kurumsal 
bilgi ihtiyaçlarının karşılanmasına yönelik olarak, esnek bir şekilde raporlanmasının sağlanması 
amacıyla, 2003 yılı başında e-bddk olarak da adlandırılan bir kurum yönetim bilgi sistemi 
çalışması başlatılmıştır. Çalışma kapsamında 2003 yılında gerçekleştirilen Eğitim Uygulaması, 
Personel Kimlik Uygulaması, İzin Uygulaması, Emeklilik Uygulaması, Kurumsal İletişim 
Uygulaması, Araç Yönetimi Uygulaması, Performans Değerlendirme Uygulaması ve Evrak 
Yönetim Sistemi halihazırda Kurum çalışmalarında kullanılmaktadır. 

Sistem, Ağ ve Güvenlik Çalışmaları  

2002 yılı içerisinde sistem, ağ ve güvenlik altyapılarının geliştirilmesi ve iyileştirilmesiyle 
ilgili çalışmalar büyük oranda tamamlanmış ve sistemin güvenlik, erişilebilirlik ve kullanım 
kolaylığı açısından istenilen standartlara ulaşması sağlanmış olduğundan, 2003 yılında Kurumun 
faaliyet gösterdiği bütün merkezlerde ağ ve sistem anlamında önemli sorun ve kesintilerle 
karşılaşılmamıştır. 2003 yılında da sistem; ihtiyaçların karşılanması, teknolojik yeniliklerin 
uyarlanması, oluşan güvenlik açıklarının belirlenmesi açısından sürekli olarak gözlenmiş, 
gelişmeler raporlanmış ve sistemin güncelliği korunmuştur. 

Kurum dışında bulunan kullanıcıların kurum kaynaklarına uzaktan erişimleri konusunda 
yürütülen çalışmalar sonucunda uzaktan e-posta erişimi 2003 yılı sonunda istenen standartlara 
uygun şekilde sağlanmıştır. 

Gelişen ağ teknolojilerinin, kurum faaliyetleri kapsamında esnekliğin ve etkinliğin 
arttırılması amacıyla kullanılabilmesine yönelik olarak yapılan araştırma faaliyetleri sonucunda, 
2003 yılı sonunda, güvenli kurumsal kablosuz ağ uygulamaları için yeni ve etkili bir yöntem 
geliştirilmiştir. 2004 yılı içerisinde, özellikle değişken kullanım alanlarında ihtiyaçların hızlı bir 
şekilde ve düşük maliyetlerle karşılanabilmesi için bazı kablosuz ağ uygulamalarının hizmete 
sunulması planlanmaktadır. 
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Tüm bu konulara ek olarak, sistem faaliyetlerinin önemli bir parçası olan kullanıcı 
desteği hizmetlerinin geliştirilmesi ve uzmanlaştırılması, 2003 yılı içinde önemli bir ihtiyaç alanı 
olarak görülmüş ve bu konuda belirli bir gelişme sağlanmıştır. 

İnternet Hizmetleri 

2003 yılında, BDDK İnternet hizmetleri, Haftalık Basın Bülteni’nin ve Kütüphane Tarama 
Hizmeti’nin eklenmesiyle daha da zengin bir içeriğe kavuşmuştur. İçeriğinin gelişmesine bağlı 
olarak sunulan doküman sayısındaki artış sonucunda BDDK İnternet sitesine eklenen doküman 
sayısı 2003 yılında 360’ı Türkçe ve 260’ı İngilizce olmak üzere toplam 620’ye yükselmiştir. 

2003 yılının ilk altı ayında ortalama 30.000 civarında seyreden İnternet sitesi ziyaretçi 
sayısı Temmuz 2003’te 3, Ağustos 2003’te ise yaklaşık 4 kat artmıştır. Ocak 2003-Mart 2004 
tarihleri arasında en çok ziyaret edilen sayfalar ve ziyaret sayıları sırasıyla “İmar Bankası 
Sayfası” (78.151), “Mevzuat” (46.360), “Basın Açıklaması” (37.472), “Gayrimenkul” (36.051), 
“Yayınlar ve Raporlar” (35.631), “İngilizce” (19.067) sayfaları olmuştur.  

 

Tablo 4.9 Ocak 2003- Mart 2004 Arasında BDDK İnternet Sitesi Genel İstatistikleri  
Genel İstatistikler   
Ziyaretler Ziyaretler 675.389 
 Günlük Ortalama 1.514 
 Uluslararası Ziyaret Oranı 30,32% 
 Kaynağı Bilinmeyen Ziyaret Oranı 55,47% 
Ziyaretçiler Toplam Ziyaretçi Sayısı 194.730 
 Siteyi bir kez ziyaret eden ziyaretçi sayısı 107.809 
 Siteyi birden fazla ziyaret eden ziyaretçi sayısı 86.921 

 
4.3.7. Hukuki Faaliyetler   

Kurumun taraf olduğu işlemlerin veya Kuruma ilişkin her türlü uyuşmazlıkların adli ve 
idari mercilerde takibi, savunulması ve çözümlenmesi amacıyla Kurumun temsilinin sağlanması, 
Kurum lehine ve aleyhine açılan davaların takip ve müdafaasının yanı sıra, Bankalar Kanunu ve 
diğer mevzuatla ilgili olarak Kurum birimlerine ve Kurum adına diğer kurum ve kuruluşlara görüş 
bildirilmesi ve Kurum menfaatlerini koruyucu, anlaşmazlıkları önleyici hukuki tedbirlerin 
zamanında alınması, anlaşma ve sözleşmelerin bu esaslara uygun olarak yapılması hukuki  
faaliyetler arasında yer almaktadır. Bu çerçevede, 2003 yıl sonu itibarıyla Kurumumuzun taraf 
olduğu dava sayısı aşağıdaki tabloda gösterilmektedir. 

 

Tablo 4.10 BDDK’nın Taraf Olduğu Davalar 
Davalar Adet 
Toplam Derdest Davalar 1.549 
    Hukuk Davaları 146 
    Ceza Davaları 108 
    İdari Davalar 1.295 
Kesinleşen Davalar *     11  

* Kesinleşen kararlardan 7 tanesi hukuk, 2 tanesi ceza davalarına, 2 tanesi ise idari davalara 
 ilişkin bulunmaktadır. 
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BÖLÜM 5. BÜTÇE UYGULAMA SONUÇLARI VE MALİ YAPI 
 
5.1. Bütçe Uygulama Sonuçları 

4743 sayılı Mali Sektöre Olan Borçların Yeniden Yapılandırılması ve Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılması Hakkında Kanunun 7 nci maddesi uyarınca Kurumun yıllık hesapları ile 
harcamalarına ilişkin işlemleri Başbakanlık müfettişi, Başbakanlık Yüksek Denetleme Kurumu 
denetçisi ve Maliye müfettişinden oluşan bir komisyon tarafından denetlenmektedir. 

Kurumun 2003 yılında, 4389 sayılı Bankalar Kanunu gereğince, banka ve özel finans 
kurumlarından tahsil ettiği Giderlere Katılım Payları ve diğer faaliyetlerden elde ettiği gelirler ile 
giderler toplamı dikkate alındığında 2003 yılı bütçesinde gelir-gider farkı öngörülmemiştir. 

 

Tablo 5.1 2003 Yılı Gelirleri (Milyar TL) 
 2003 Yılı Bütçesi Gerçekleşme Fark 

Katılma Payı Gelirleri 30.875 29.211 -1.664 
   -Bankalar 28.809  
   -Özel Finans Kurumları 402  
2002 Yılından devir 81.025 84.447 3.422 
   -2000-2001 Gelir Gider Farkı - 59.257 - 
   -2002 yılı Gelir Gider Farkı - 25.190 - 
Toplam 111.900 113.658 1.758 

 

2003 yılı bütçesi hazırlanırken, banka ve özel finans kurumlarından 30,9 trilyon TL 
giderlere katılma payı tahsil edileceği öngörülmüştür. Ancak, bütçenin hazırlanmasının ardından 
Kuruma ulaşan kesinleşmiş banka ve ÖFK bilanço toplamlarının değerlendirilmesi sonucunda, 
2003 yılı katılım payı geliri 29,2 trilyon TL olarak tahakkuk ettirilmiştir. 2002 yılı içerisinde bu 
tahakkukun 28,8 trilyon TL’si tahsil edilmiştir. Diğer taraftan, eksik kalan 0,4 trilyon TL katılım 
payı izleyen dönemde yatırılmıştır. 

2003 yılı bütçesiyle 2002 yılından 81 trilyon TL birikmiş gelir-gider farkının aktarılması 
öngörülmüştür. Ancak, 2002 yılından 2003 yılına 2001 yılı gelir gider farkı olarak 59,3 trilyon TL, 
2002 yılı gelir gider farkı olarak da 25,2 trilyon TL olmak üzere toplam 84,5 trilyon TL gelir gider 
farkı devretmiştir. Aradaki 3,4 trilyon TL fark ise birikmiş gelir-gider farklarının tahmini ile 
gerçekleşme arasındaki farklılıktan kaynaklanmıştır. 

Kurumun 2003 yıl sonu itibarıyla gerçekleşen gelir kalemleri arasında, bütçede 
öngörülmeyen, “faiz gelirleri” ile “kur farkları” da yer almaktadır. 2003 yılı bütçesiyle, Kurum 
kaynaklarının Devlet İç Borçlanma Senedi alınması ya da döviz tevdiat ve vadeli tasarruf 
mevduatı hesaplarında değerlendirilmesi hükme bağlanmıştır. 4726 sayılı 2002 Mali Yılı Bütçe 
Kanununun 8 inci maddesi ve Kamu Haznedarlığı Genel Tebliği ile özel kanunla kurulmuş diğer 
kamu kurum ve kuruluşlarının kendi bütçeleri ve tasarrufları altında bulunan bütün kaynakları 
T.C. Merkez Bankası veya T.C. Ziraat Bankası A.Ş. nezdindeki hesaplarda değerlendirebilecekleri 
öngörülmüştür. 

Kurum fonlarının, yukarıda belirtilen Kamu haznedarlığına ilişkin hüküm ve belirlemelere 
göre ihdas edilen 31.01.2003 tarihli 979 sayılı Kurul Kararı çerçevesinde değerlendirilmesi 
sonucunda 2003 yılı sonu itibariyle 27,5 trilyon TL faiz geliri ve 829 milyar TL kur farkı 
oluşmuştur. 

Kurumun 2003 yılı gelirleri içerisinde katılım payı gelirlerinin oranı yüzde 51 olarak 
gerçekleşmiştir. Toplam gelirlerin yüzde 50’si bankalardan, yüzde 1’i ise ÖFK’lardan tahsil edilen 
katılım paylarından oluşmaktadır. Kurumun 2003 yılı gelirlerinin önemli bir bölümü de (yüzde 
48’i) vadeli TL hesaplardan elde edilen faiz gelirleridir. 2003 yılında 2002 yılından devrederek 
gelen döviz tevdiat hesapları Kamu Haznedarlığı hükümleri gereğince 13.01.2003 tarihinde 
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TL’ye çevrilerek vadeli TL mevduat hesaplarına aktarılmıştır. 2003 yılı gelirlerinin 829 milyar 
TL’si (yüzde 1’i) kur farkı gelirlerinden oluşmuştur. Kur farkları, gelir niteliği taşımamakla 
birlikte, uygulanan bütçe ve muhasebe sistemlerinin bir sonucu olarak, Kurum gelirleri arasında 
yer almıştır. 2003 yılı bütçesinin ödenek ve harcama tutarları (Bütçe Kesin Hesap Durumu) 
aşağıda gösterilmiştir. 

Tablo 5.2. BDDK 2003 Yılı Bütçe Kesin Hesap Durumu (Milyar TL) 
2003 Yılı 2003 Yılı Oran 

BÜTÇE ADI Başlangıç 
Ödeneği 

Ödenek 
Aktarma

Bütçe 
Ödeneği Giderleri A B 

Kalan 
Ödenek 

PERSONEL GİDERLERİ 19.000 -3.400 15.600 13.083 % 13,5 % 48,3 2.517
     Aylıklar 16.000 -3.400 12.600 11.116 % 11,4 %41,1 1.484
     Yurtdışı Aylıklar 800 0 800 738 % 0,8 %  2,7 62
     İkramiyeler 1.700 0 1.700 1.025 % 1,1 %  3,8 675
     Sosyal Yardımlar 0 0 0 0    
     Diğer Personel Giderleri 500 0 500 204 % 0,2 %  0,8 296
Sos.Güv.Kur.Prim Giderleri 650 0 650 501 % 0,5 %  1,8 149
MAL VE HİZMET ALIM GİD. 18.240 250 18.490 11.580 % 11,9 % 42,8 6.910
Tüketim Malı ve Malz. Alımları 1.780 0 1.780 821 % 0,8 %   3,0 959
     Kırtasiye ve Malzeme Alımları 600 0 600 57 % 0,1 %  0,2 543
     Enerji Alımları ve Su Giderleri 980 0 980 644 % 0,7 %  2,4 336
     Akaryakıt ve Yağ Giderleri 110 0 110 69 % 0,1 %  0,2 41
     Diğer Tüketim Mal ve Malz. Alımları 90 0 90 51 % 0,1 %  0,2 39
Görev Giderleri ve Yolluklar 1.570 200 1.770 364 % 0,4 %   1,3 1.406
     Yurtiçi Yolluklar 300 200 500 145 %  0,2 %  0,5 355
     Yurtdışı Yolluklar 970 0 970 85 %  0,1 %  0,3 885
     Yasal Giderleri 100 0 100 0   100
     Ödenecek Vergi ve Harçlar 200 0 200 134 % 0,1 %  0,5 66
Hizmet Alımları 12.115 50 12.165 9.103 % 9,4 %  33,6 3.062
     Yönetim ve İşletme Giderleri 2.350 0 2.350 2.227 % 2,3 % 8,2 123
     Müşavir Firma ve Kişilere Ödemeler 920 0 920 91 % 0,1 %  0,4 829
     Konaklama Hizm. Giderleri 960 0 960 386 % 0,4 %  1,4 574
     Ulaşım Hizm. Giderleri 700 0 700 307 % 0,3 %  1,1 393
     Haberleşme Giderleri 980 0 980 882 % 0,9 %  3,2 98
     Taşıma Giderleri 5 50 55 8 % 0,0 %  0,1 47
     Tarifeye Bağlı Ödemeler 100 0 100 44 % 0,0 %  0,2 56
     Kiralar 6.000 0 6.000 5.156 % 5,3 % 19,0 844
     Diğer Hizmet Alım Giderleri 100 0 100 2 % 0,0 %  0,0 98
Tedavi Giderleri 1.200 0 1.200 399 % 0,4 %  1,5 801
Temsil ve Tanıtma Giderleri 200 0 200 28 % 0,0 %  0,1 172
Day. Mal ve Malz.Bakım ve Onarım Gid. 400 0 400 73 % 0,1 %  0,3 327
Taşınmaz Mal Bakım ve Onarım Gid. 75 0 75 20 % 0,0 %  0,1 55
Eğitim  Giderleri 900 0 900 772 % 0,8 %  2,8 128
CARİ  TRANSFERLER 20.060 52.150 72.210 71.430 % 73,6 %  5,3 780
     Emekli Sandığına Ödenecek Ek Karş. 700 0 700 672 % 0,7 %  2,5 28
     Emekli İkr.Makam Tem.Tazm.vb.Öd. 200 0 200 50 % 0,1 %  0,2 150
     Yemek Giderlerine Kurum Katkısı 800 0 800 463 % 0,5 %  1,7 337
     Sivil Savunma Gid. Katılma Payı 110 150 260 245 % 0,3 %  0,9 15
     Sosyal Transferler 250 0 250 0   250
     TMSF İdare Giderleri 18.000 -18.000 0 0   0
     Genel Bütçeye Aktarmalar 0 70.000 70.000 70.000 % 72,1  0
SERMAYE  GİDERLERİ 49.950 -47.000 2.950 477 % 0,5 %  1,8 2.473
     Büro ve İşyeri Mefruşatları Alımları 600 0 600 2 % 0,0 % 0,1 598
     Büro ve İşyeri Makine Teçhizat 
Alımları 800 0 800 21 % 0,0 %  0,1 779

     Taşıt Alımları 50 0 50 0   50
     Yayın Alımları 500 0 500 69 % 0,1 %  0,2 431
     Gayri Maddi Hak Alımları 3.000 -2.000 1.000 385 % 0,4 %  1,4 615
     Gayrimenkul Alımları 45.000 -45.000 0 0   0
     Yapım ve Büyük Onarım Giderleri 0 0 0 0   0
Öngörülemeyen Giderler 4.000 -2.000 2.000 0   2.000
  111.900 0 111.900 97.072 % 100,0 %100,0 14.828
N O T: (A) : Her bir gider kaleminin gider toplamına oranı  (Gider kalemi / 97.072) 

                    (B) : Her bir gider kaleminin Genel Bütçeye yapılan aktarma dışında kalan gider toplamına oranı (Gider kalemi / 27.072) 
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2003 yılı gider bütçesinin başlangıç ödenekleri, ödenek aktarmaları, toplam harcama 
tutarları ve ödenek kalanları, ana harcama kalemleri itibarıyla incelendiğinde, 2003 yılı için 
toplam 111,9 trilyon TL ödenek ihdas edildiği, yıl içerisinde ihdas edilen ödenekler arasında 
Kurum Başkanının oluru ile çeşitli aktarmalar yapıldığı, bütçe ödeneklerinden 2003 yılında 
toplam 97 trilyon TL harcama yapıldığı, 2003 yılı bütçe ödeneklerinin yıl sonu itibarıyla yüzde 
86,7’sinin kullanıldığı görülmektedir. 

Toplam giderler tutarı olan 97 trilyon TL’nin 70 trilyon TL’si Genel Bütçeye aktarılmış, 13 
trilyon TL’si personel gideri olarak gerçekleşmiştir. Bu çerçevede, personel giderlerinin, 2003 
harcamaları içerisindeki payı yüzde 48,3’tür. Kurum harcamalarının yüzde 42,7’si ise mal ve 
hizmet alımları için gerçekleştirilmiştir. Bu bölümden gerçekleştirilen harcamaların önemli bir 
kısmı hizmet alımlarıdır. Hizmet alımları içerisinde en büyük kısmı ise Kurumun Ankara ve 
İstanbul hizmet binalarının kira giderleri oluşturmaktadır. 2003 yılı harcamalarının yüzde 5,3’ü 
cari transferlerden oluşmaktadır. Cari transferler içerisinde T.C. Emekli Sandığına ödenen ek 
karşılıklar ile Sivil Savunma Fonu payı ödemesi önemli bir yer tutmaktadır. Kurum sermaye 
giderleri toplam harcamaların 1,7’si oranındadır. Kurumun 2003 yılı giderlerinin yüzde 1,8’ini ise 
Kurum çalışanları için sosyal güvenlik kurumlarına ödenen prim giderleri oluşturmaktadır.  

Genel olarak 2003 yılı harcamalarının ödenek türleri ve ekonomik ayrımına göre 
dağılımına bakıldığında, tüketim malları ve malzeme alımları, demirbaş alımları, makine–teçhizat 
ve taşıt alımları, yolluklar gibi kalemlerin toplam giderler içerisindeki paylarının çok düşük 
olması, Kurumda uygulanmakta olan tasarruf politikasının bir göstergesidir. 

 
5.2. Bilanço 

Hazır değerlerde kayıtlı 108.270 milyar TL’nin 108.243 milyar TL’si bankada, geri kalan 
27 milyar TL’si ise kasada bulunan nakit tutarını göstermektedir. Ticari alacaklarda kayıtlı 2.209 
milyar TL ise katılım payından alacakları göstermektedir. Yıl içerisinde alınan duran varlıkların 
tamamı alındığı yıl içerisinde gider yazılmak suretiyle amortismana tabi tutulduğundan, maddi 
duran varlıklar ve maddi olmayan duran varlıklar kalemlerinin toplamı sıfır olarak 
görünmektedir. 

Kurumun 605 milyar TL kısa vadeli borcunun 346 milyar TL’si Aralık 2003 ayına ilişkin 
olarak muhtasar beyanname ile 20.01.2004 tarihine kadar beyan edilerek ödenmesi gereken 
vergi borcunu, 19 milyar TL’si personele çeşitli ödemeleri, 240 milyar TL’si ise diğer kişi ve 
kuruluşlara ödenecek tutarları ihtiva etmektedir. 

Kurumun 2003 yılı özet bilançosu, 2002 yılı ile karşılaştırmalı olarak aşağıdaki tabloda 
gösterilmiştir. 

 

Tablo 5.3. BDDK 2003 Yılı Özet Bilançosu (Milyon TL) 
AKTİF  31.12.2002 31.12.2003 PASİF  31.12.2002 31.12.2003 
 Hazır Değerler 113.923.441 108.270.176  Mali Borçlar 454 423 
 Ticari Alacaklar 5.235.010 2.208.636  Ticari Borçlar 187.373 239.617 
 Diğer Alacaklar 20.738 19.419  Diğer Borçlar 9.480 19.191 
 Diğer Dönen Varlıklar 17.298 690  Ödenecek Vergi ve Diğer Yük. 496.415 346.101 
 Dönen Varlıklar Toplamı 119.196.487 110.498.921  Kısa Vadeli Yabancı Kayn. Top. 693.722 605.332 
 Maddi Duran Varlıklar 0 0  Gel. Yıl. Ait. Gel. ve Gid. Tah. 34.055.527 64.954.917 
 Maddi Duran Varlıklar (Brüt) 4.549.852 4.570.669  Uzun Vadeli Yab. Kayn. Top. 34.055.527 64.954.917 
 Birikmiş Amortismanlar -4.549.852 -4.570.669  Geçmiş Yıllar Karları 59.257.687 84.423.730 
 Maddi Olmayan Duran Var. 0 0  Hesaplanan Net Kar (Zarar) 25.189.551 -39.485.058. 
 Haklar 136.253 136.253  Özkaynaklar Toplamı 84.447.238 44.938.672 
 Birikmiş Amortismanlar (-) -136.253 -136.253       
 Duran Varlıklar Toplamı. 0 0       
 AKTİF TOPLAMI 119.196.487 110.498.921  PASİF TOPLAMI 119.196.487 110.498.921 
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5.3. Gelir Tablosu 

Gelir Tablosunda diğer olağandışı gider ve zararlar satırında yer alan 70 trilyon TL, 4481 
sayılı Yasanın 4605 ve 4783 sayılı kanunlarla değiştirilen 15 inci maddesi gereğince Genel Bütçe 
gelirlerine katkı olarak Maliye Bakanlığı Merkez Saymanlık Müdürlüğü hesabına yapılan aktarımı 
ifade etmektedir.  

Kurumun 2003 yılı gelir tablosu, 2002 yılı ile karşılaştırmalı olarak aşağıda gösterilmiştir. 

 
Tablo 5.4. BDDK 2003 Yılı Gelir Tablosu (Milyon TL) 

Önceki Dönem  Cari Dönem  AÇIKLAMA 
31.12.2002 31.12.2003 

 KATILIM PAYI GELİRLERİ 25.767.059 29.210.580 
    - Bankalar Katılım Payı Gelirleri 25.394.050 28.808.739 
    - Finans Kurumları Katılım Payı Gelirleri 373.009 401.841 
 SATIŞ İNDİRİMLERİ   ( - ) 0 0 
 NET GELİRLER 25.767.059 29.210.580 
 SATIŞLARIN MALİYETİ   ( - ) 0 0 
 FAALİYET GİDERLERİ   (-) 23.793.381 27.060.623 
    - Araştırma ve geliştirme Giderleri (-) 525.818 841.659 
    - Genel Yönetim Giderleri (-) 23.267.563 26.218.964 
 FAALİYET KARI VEYA ZARARI 1.973.678 2.149.957 
 DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİRLER 23.248.426 28.370.345 
    - Faiz Gelirleri 2.756.195 27.541.619 
    - Kambiyo Karları  (Kur Farkları) 20.491.974 828.726 
    - Diğer Olağan Gelir ve Karlar 257  
 DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GİDERLER  ( - ) 32.648 70.011.119 
    - Banka Komisyon ve Havale Giderleri  (-) 32.648 11.119 
    - Diğer Olağandışı Gider ve Zararlar  (-) 70.000.000 
 FİNANSMAN GİDERLERİ   ( - )  
 OLAĞANDIŞI GELİRLER 94 5.759 
    - Diğer Olağandışı Gelirler 94 5.759 
 OLAĞANDIŞI GİDER VE ZARARLAR  ( - )  
 DÖNEM SONUCU 25.189.551 -39.485.058 
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EK 1: Bankacılık Sektörüne Yönelik Ulusal ve Uluslararası Düzenlemeler 

1. Ulusal Düzenlemeler 

 

Yayımlandığı Resmi 
Gazetenin 
Tarihi Sayısı Yasal ve İdari Düzenleme 

01.03.2003 25035 Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin 
Yönetmelikte Değişiklik Yapılmasına Dair Yönetmelik 

08.03.2003 25042 4814 Sayılı Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunması 
Hakkında Kanunda Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun 

14.03.2003 25048 4822 Sayılı Tüketicinin Korunması Hakkında Kanunda Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanun 

27.03.2003 25061 4829 Sayılı Tebligat Kanunu ve Ceza Muhakemeleri Usulü Kanununda 
Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun  

05.04.2003 25070 Umumi Disponibilite Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ 
(2003/1) 

05.04.2003 25070 Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ 
(2003/1) 

09.04.2003 25074 Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunması Hakkında 
Kanuna İlişkin Tebliğ (2003/1) 

24.04.2003 25088 4842 Sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun 

16.05.2003 25110 

2000/682 sayılı “Sigortaya Tabi Tasarruf Mevduatı ile Tasarruf Mevduatı 
Sigorta Fonunca Tahsil Olunacak Primler Hakkında Karar”ın 4, 5, 6 ve 7 nci 
maddelerinin 1/1/2003 tarihinden geçerli olmak üzere uygulanmasının 
değiştirilmesi hakkında 1043 sayılı BDDK Kararı 

10.06.2003 25134 Bankaların Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelikte Değişiklik 
Yapılmasına İlişkin Yönetmelik 

20.06.2003 25144 Özel Finans Kuruluşlarının Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelikte 
Değişiklik Yapılmasına İlişkin Yönetmelik 

03.07.2003 25157 (M) 

2000/682 sayılı “Sigortaya Tabi Tasarruf Mevduatı ile Tasarruf Mevduatı 
Sigorta Fonunca Tahsil Olunacak Primler Hakkında Karar”ın 3 üncü maddesinin 
3/7/2003 tarihinden geçerli olmak üzere uygulanmasının değiştirilmesi 
hakkında 1083 sayılı BDDK Kararı 

03.07.2003 25157 (M) 

TMSF'ye devredilen bankaların hisselerinin TMSF tarafından devralınması 
halinde işlerlik kazanan, kayıtlı bilanço dışı yükümlülükler de dahil olmak üzere 
Türkiye'de kurulmuş mevduat bankalarının ve bu bankaların bilançolarında 
hesapları konsolide edilen yurt dışı şubelerinin yükümlülüklerinin tamamının 
garanti kapsamında olması uygulamasının 5/7/2004 tarihinden geçerli olmak 
üzere kaldırılması hakkında 1084 sayılı BDDK Kararı 

04.07.2003 25158 Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ 
2003/2) 

25.07.2003 25179 
Finansal Yeniden Yapılandırma Çerçeve Anlaşmalarının Onaylanması, Kabulü 
ve Uygulanmasına İlişkin Genel Şartlar Hakkında Yönetmelikte Değişiklik 
Yapılmasına İlişkin Yönetmelik 

29.07.2003 25183 4952 Sayılı Ticari İşletme Rehni Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 
30.07.2003 25184 4949 Sayılı İcra ve İflas Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 

01.08.2003 25186 Tüketici Kredisine Erken Ödeme İndirimi ve Kredinin Yıllık Maliyet Oranını 
Hesaplama Usul ve Esasları Hakkında Yönetmelik 

07.08.2003 25192 4962 Sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması ve Vakıflara Vergi Muafiyeti 
Tanınması Hakkında Kanun 

 
 
 
 
 
 
 



        BDDK Yıllık Rapor 2003 

 
         

81 

 
 
 
 
Yayımlandığı Resmi Gazetenin 
Tarihi Sayısı Yasal ve İdari Düzenleme 

12.08.2003 25197 4969 Sayılı Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde Kararnamelerde Değişiklik 
Yapılmasına Dair Kanun 

20.09.2003 25235 Bankaların Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelikte Değişiklik 
Yapılmasına Dair Yönetmelik 

  

Sigortaya Tabi Tasarruf Mevduatı ile Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonunca 
Tahsil Olunacak Primlere İlişkin Esasların kabul edilmesi ve 03.07.2003 
tarihinden geçerli olmak üzere uygulanması, bu kapsamda, 14.05.2003 
tarih ve 1043 sayılı ve 03.07.2003 tarih ve 1083 sayılı Kurul Kararlarının 
yürürlükten kaldırılması hakkında 31.10.2003 tarih ve 1143 sayılı BDDK 
Kararı (Resmi Gazete’de yayımlanmamıştır.) 

26.12.2003 25328 5020 Sayılı Bankalar Kanunu ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
İlişkin Kanun 

27.12.2003 25329 

5021 Sayılı Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılması ve Bankalar Kanunu 
Hükümlerine İstinaden Bankacılık İşlemleri Yapma ve Mevduat Kabul Etme 
İzni Kaldırılan Türkiye İmar Bankası Türk Anonim Şirketi Hakkında Tesis 
Edilecek İşlemler Hakkında Kanun 

30.12.2003 25332 5024 Sayılı Vergi Usul Kanunu, Gelir Vergisi Kanunu ve Kurumlar Vergisi 
Kanununda Değişiklik Yapılması Hakkında Kanun 

31.12.2003 25333 Tekdüzen Hesap Planı ve İzahnamesi Hakkında Tebliğde Değişiklik 
Yapılmasına Dair Tebliğ 

31.12.2003 25333 Kaynak Kullanımını Destekleme Fonu Hakkında Bakanlar Kurulu Kararı 
(2003/6660) 

31.12.2003 25333 Karşılıksız Çek ve Protestolu Senetler ile Kredi ve Kredi Kartları Borçlarına 
İlişkin Kayıtların Dikkate Alınmaması Hakkında Kanun 

03.01.2004 25335 

Bankalar Kanununun 14 üncü Maddesinin (3) Numaralı Fıkrası Uyarınca 
Bankacılık İşlemleri Yapma ve Mevduat Kabul Etme İzni Kaldırılan T. İmar 
Bankası T.A.Ş. Nezdinde Bulunan Tasarruf, Ticari Kuruluşlar ve Diğer 
Kuruluşlar Mevduatının Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonunca Ödenmesine 
İlişkin Esas ve Usuller Hakkında 2003/6668 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı 

15.01.2004 25347 Zorunlu Karşılıklar Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ 
(2004/1) 

15.01.2004 25347 Umumi Disponibilite Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ 
(2004/1) 

15.01.2004 25347 Çekle Ödemelerin Düzenlenmesi ve Çek Hamillerinin Korunması Hakkında 
Kanuna İlişkin Tebliğde Değişiklik Yapılmasına İlişkin Tebliğ (2004/1) 

23.01.2004 25355 Elektronik İmza Kanunu 

30.01.2004 25362 Aracı Kurumların Kamuyu Aydınlatma Esaslarına İlişkin (Seri: V, No:77) 
Tebliğ 

31.01.2004 25363 Türkiye Cumhuriyeti Devletinin Para Birimi Hakkında Kanun 
21.02.2004 25380 5092 Sayılı İcra ve İflas Kanununda Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun 

28.02.2004 25387 
Yüksek Enflasyon Dönemlerinde Mali Tabloların Düzeltilmesine İlişkin Usul 
ve Esaslar Hakkında Tebliğde Değişiklik Yapılmasına Dair (Seri: XI, No:26) 
Tebliğ 

28.02.2004 25387 
328 Sıra No.lu Vergi Usul Kanunu Genel Tebliği (VUK’un geçici 25 inci 
maddesine göre 31.12.2003 tarihli mali tabloların düzeltilmesine ilişkin 
açıklamalar hk.) 

22.04.2003 25441 Özel Finans Kuruluşlarının Kuruluş ve Faaliyetleri Hakkında Yönetmelikte 
Değişiklik Yapılmasına İlişkin Yönetmelik 
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2. Uluslararası Düzenlemeler 

 

A.  Uluslararası Ödemeler Bankası (BIS) Düzenlemeleri  
Tarih Düzenleme Açıklama 
Ocak 
2003 

Bankacılık Faaliyetinde Bulunmayan 
Bankalar ve Banka Şubeleri 

Çalışma, bankaların küresel faaliyetlerini nasıl yönetip 
yapılandırdıklarını dikkate alarak etkin bankacılık gözetimi için 
sorunlara sebep olan yapılanmaları belirlemekte ve söz konusu 
kuruluşlara ilişkin gözetim otoritesi sonuçlarını sunmaktadır. 

Ocak 
2003 

Paralel Mülkiyeti Haiz Banka 
Yapılanmaları 

Çalışma, aynı finansal grubun parçası olmayan veya mevzuat 
bakımından konsolidasyon kapsamında olmamakla birlikte intifa hakkı 
sahipleri aynı olan, sıklıkla aynı yönetimi paylaşan, birbirine bağlı 
faaliyetlerde bulunan ve farklı ülkelerde faaliyet izni almış bankalar 
olarak tanımlanan paralel bankaların gözetimi hakkında bilgiler 
vermektedir. 

Şubat 
2003 

Operasyonel Riskin Yönetim ve 
Denetimine İlişkin Güvenilir Uygulamalar 

Aralık 2001 ve Temmuz 2002’de aynı ad altında yayımlanan 
dokümanların yerini alan bu çalışmayla, bankalar ile denetim 
otoriteleri için operasyonel riskin etkin yönetimi ve denetimine 
yönelik ilkeler ortaya konulmaktadır. 

Nisan 
2003 

Yeni Sermaye Uzlaşısına İlişkin  
Üçüncü İstişari Metin 

Basel Bankacılık Denetim Komitesi tarafından ilk defa Ocak 2001’de 
istişari bir metin olarak yayımlanan ve finansal çevrelerde Basel II 
olarak bilinen Yeni Sermaye Uzlaşısına nihai hali verilmesi çalışmaları 
çerçevesinde, üçüncü İstişari Doküman yayımlanarak, ülkelerin 
görüşüne açılmıştır.  Kesinlik kazanmasından sonra, Yeni Uzlaşının 
şartlarının tüm G-10 ülkeleri tarafından kabul edilmesi ve 2006 
senesinden sonra uygulamaya konulması beklenmektedir. 

Haziran 
2003 

Mali Eylem Görev Grubu Haziran 2003 Genel Kurul Toplantısında kara paranın aklanmasının 
önlenmesine ilişkin olarak gözden geçirilmiş “40 Tavsiye” kabul 
edilmiştir. 

Temmuz 
2003 

Sınır Ötesi Elektronik Bankacılık 
Faaliyetlerinin Yönetim ve Gözetimi 

Çalışma aynı konuda 2002 yılında hazırlanan dokümanın alınan 
görüşler doğrultusunda son hali verilen şeklidir. Çalışmada, sınır ötesi 
elektronik bankacılık faaliyetlerine yönelik olarak bankaların risk 
yönetimi açısından sorumlulukları ve söz konusu faaliyetlerin 
denetlenmesinde  ev sahibi ülke denetiminin ve uluslararası 
işbirliğinin önemi vurgulanmaktadır.  

Temmuz 
2003 

Elektronik Bankacılık Faaliyetlerine İlişkin 
Risk Yönetim İlkeleri 

Çalışma ile teknoloji alanındaki gelişmeler sonucunda ortaya çıkan 
elektronik bankacılık faaliyetlerinden kaynaklanabilecek risklerin 
yönetimine ilişkin 14 temel ilke belirlenmiştir. Komite tarafından, 
teknolojideki ve müşteri hizmetlerindeki hızlı gelişmeler karşısında bu 
çalışma ile belirlenen ilkelerin geride kalma ihtimali göz önüne 
alınarak, 14 temel ilkenin kesinlikle uygulanması gerekli olan veya 
“en iyi uygulama” olarak nitelendirilebilecek ilkeler olmaması 
gerektiği özellikle vurgulanmıştır. 

Ağustos 
2003 

Yeni Sermaye Uzlaşısının Sınır Ötesi 
Faaliyetlerde Uygulanmasına Yönelik 
Temel İlkeler 

Yeni sermaye uzlaşısının etkin bir şekilde uygulanabilmesi için ülke 
denetim otoriteleri arasında işbirliğinin geliştirilmesi büyük önem arz 
etmektedir. Bu amaca yönelik olarak, Komite tarafından 6 temel ilke 
belirlenmiştir.   

Ağustos 
2003 

Konsolide “Müşterini Tanı” Risk Yönetimi Basel Komitesinin Ekim 2001’de yayımladığı “Bankalarca Müşteriler 
Hakkında Yapılacak Ayrıntılı İnceleme” konulu çalışmaya ilave olarak 
hazırlanan istişari haldeki çalışma metni, bankaların yabancı 
ülkelerdeki şube ve iştiraklerinde, kara para, terörizm faaliyetleri 
veya diğer yasal olmayan faaliyetlerin önlenmesi amacıyla 
müşterilerin tanınmasına yönelik politika ve prosedürlere ilişkin 
olarak kritik öneme sahip unsurları ortaya koymaktadır. 

Eylül 
2003 

Faiz Riski Yönetim ve Gözetim İlkeleri Faiz riskinin yönetim ve gözetimine ilişkin olarak uyulması gerekli 
ilkeleri belirleyen çalışma ilk olarak 2001 yılında Yeni Sermaye 
Uzlaşısına ek olarak yayımlanmıştır. Alınan değerlendirme ve öneriler 
kapsamında gözden geçirilen çalışma son şekli verilmeden önce 
istişari metin olarak Eylül 2003’te yeniden yayımlanmıştır. 

B. Avrupa Birliği Düzenlemeleri 
Tarih Direktif Açıklama 
Haziran 
2003 

2003/51/EC: belli şirketlerin, bankaların 
ve finans şirketleri ile sigorta şirketlerinin 
yıllık ve konsolide hesapları 

Avrupa Parlamentosu ve Konseyi tarafından 18 Haziran 2003 tarih ve 
2003/51/EC sayılı belli şirketlerin, bankaların ve finans şirketleri ile 
sigorta şirketlerinin yıllık ve konsolide hesapları ile ilgili 78/660/EEC, 
83/349/EEC, 86/635/EEC ve 91/674/EEC sayılı Direktiflerde değişiklik 
yapan düzenleme yayımlanmıştır. 

 



        BDDK Yıllık Rapor 2003 

 
         

83 

EK 2: BDDK’da Görev Yapmış Başkan ve Kurul Üyeleri 
 

AD-SOYAD UNVANI BAŞLAMA TARİHİ AYRILMA 
TARİHİ 

Zekeriya TEMİZEL Başkan 06.04.2000 03.03.2001 

Biltekin ÖZDEMİR İkinci Başkan 06.04.2000 13.06.2001 

Prof.Dr. Kemal ÇEVİK Üye 06.04.2000 devam ediyor 

Prof.Dr. Bilge HACIHASANOĞLU Üye 06.04.2000 13.06.2001 

Servet TAŞDELEN Üye 06.04.2000 13.06.2001 

Ural ŞEKERCİ Üye 06.04.2000 13.06.2001 

Halil YETGİN Üye 06.04.2000 13.06.2001 

R. Engin AKÇAKOCA Başkan 19.03.2001 05.11.2003 

Ali Vefa ÇELİK İkinci Başkan 13.06.2001 07.08.2001 

Yusuf Ziya ÖNDER Üye 13.06.2001 devam ediyor 

Ali Akın TARI Üye 13.06.2001 13.06.2003 

Atilla TAŞDEMİR Üye 13.06.2001 13.06.2003 

Mehmet Nuri DOĞULU Üye 13.06.2001 devam ediyor 

İbrahim Halil ÇANAKCI İkinci Başkan 11.12.2002 05.05.2003 

Mustafa EKİM Üye 01.07.2003 devam ediyor 

Prof.Dr. Yusuf TUNA Üye 12.08.2003 devam ediyor 

Ahmet ŞİRİN İkinci Başkan 12.08.2003 devam ediyor 

Tevfik BİLGİN Başkan 01.12.2003 devam ediyor 
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EK 3: BDDK Yayınları 
Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı 

• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu VII(23.10.2003)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu VI (21.04.2003)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu V (18.11.2002)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Toplantısı: Tahsili Gecikmiş Alacakların 

Çözümlenmesi 26 Temmuz 2002 (İstanbul)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Toplantısı Seminer Notları 26 Temmuz 2002 

(İstanbul)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu IV (23.07.2002)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Toplantısı Seminer Notları 19 Temmuz 2002 

(İstanbul), 23 Temmuz 2002 (Ankara) (23.07.2002)  
• Banka Sermayelerinin Güçlendirilmesi Programı – Gelişme Raporu (21.06.2002)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Sayın Engin AKÇAKOCA'nın 2 Mart 2002 

tarihli sunuşu  
• Banka Sermayelerinin Güçlendirilmesi Programı - Tanıtım Rehberi (20.02.2002)   
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu (06.02.2002)   
• Banka Sermayelerinin Güçlendirilmesi Raporu (11.01.2002)  
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : Gelişme Raporu (08.11.2001)   
• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı : EYLEM PLANI (25.09.2001)   
• TMSF KAPSAMINDAKİ BANKALAR:Performans ve Gelişme Raporu (24.08.2001)  
• Bankacılık Sektörü Reformu:Gelişme Raporu (02.08.2001)  

• Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı (15.05.2001)  
 

Sektör Değerlendirme Raporları  
• Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu - Şubat 2004    
• Aylık Değerlendirme Raporu-Eylül 2003  
• Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu - Eylül 2001    
• Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu - Eylül 2001 - Ek Tablolar    
• Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu - Haziran 2001  
• Bankacılık Sektörü Değerlendirme Raporu - Haziran 2001 - Ek Tablolar 

 
Yıllık Raporlar  

• BDDK Yıllık Raporları  
• Yıllık Rapor - 2002  
• Yıllık Rapor - 2002 (Ek Tablolar)  
• Yıllık Rapor - 2001  
• Yıllık Rapor - 2000  
• Yıllık Rapor - 2000 (Ek Tablolar) 
• Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu Yıllık Faaliyet Raporları  
• Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu 2002 Yılı Faaliyet Raporu 
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Çalışma Raporları  

• "Bankacılık Sektöründe Mali Yükler: Türkiye'de ve Dünyada Borsa İşlem Giderleri" Ekim 
2002 (No:2002/03), Münür Yayla ve Serap Yaman  

• "Bankacılık Sektöründe Yeniden Yapılandırma: Japonya Örneği" Temmuz 2002 (No: 
2002/02), Serdar Çokaklı  

• "Türk Bankacılık Sisteminde Karlılığın Belirleyicileri 1997-2000" Haziran 2002 (No: 2002/01), 
Yasemin Türker Kaya  

• "Türk Bankacılık Sektöründe CAMELS Analizi" Eylül 2001 (No: 2001/06), Yasemin Türker 
Kaya  

• "Türk Bankacılık Sisteminde Kaynak Maliyeti: (1996-2000)" Temmuz 2001 (No: 2001/05), 
Zeynep Ada Eroğlu  

• "Türk Bankacılık Sisteminde Net Faiz Marjının Modellenmesi" Haziran 2001 (No: 2001/04), 
Yasemin Türker Kaya  

• "Sorunlu Aktiflerin Varlık Yönetimi Şirketlerince Tasfiyesi -- Ülke Örnekleri-" Mayıs 2001 
(No: 2001/03), Berk Mesutoğlu  

• "Bankacılık Sektöründe Yeniden Yapılandırma: Arjantin Örneği" Şubat 2001 (No: 2001/02), 
Yasemin Türker Kaya  

• "Bankacılık Sektöründe Yeniden Yapılandırma: Güney Kore Örneği" Ocak 2001 (No: 
2001/01), Berk Mesutoğlu  

• "Enflasyonla Mücadele Programı, Tüketici Kredileri ve Muhtemel Riskleri" Ekim 2000 (No: 
2000/01), Ercan Türkan  

 
Diğer Raporlar 

• Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu Etkinlik Anketi Değerlendirme Raporu  
• Türk Bankacılık Sektörünü Güçlendirilmesine Yönelik Çabalar ve İmar Bankası Olayı 

(23.10.2003) 
• BDDK Dava Takip Raporu (zip formatında)(31.10.2003)  
• Pamukbank Bilgilendirme Raporu 27.06.2002  
• Mikro Girişimcilere Yönelik Finansman Stratejisi: Mikro Finansman 

 
Sunumlar 

• Kurumumuz Risk Yönetimi ve Gözetim Teknikleri Dairesi tarafından, Türkiye Bankalar 
Birliği'nin düzenlediği Basel II Bilgilendirme Toplantısında Yapılan Sunuş  

• Finansman Dairesi Başkan Yardımcısı Neslihan Özdemir tarafından 22 Ekim 2003 tarihinde 
Seul'de Uluslararası Mevduat Sigortacıları Birliğinin (IADI) 2. Yıllık Genel Kurul Toplantısında 
yapılan sunum (İngilizce)  

• 23 Ekim 2003 Tarihli Basın Toplantısında Yapılan Sunuş  
• Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK)ve Türk-İngiliz İş Konseyi tarafından 10 Ekim 2003 

tarihinde Londra’da düzenlenen toplantıda Kurum Başkan Yardımcısı Sayın Ercan TÜRKAN 
tarafından İngilizce yapılan sunuş  

• BDDK Başkanı Sayın Engin Akçakoca'nın Dubai'de yapmış olduğu sunum  
• Bankaların ve Özel Finans Kurumlarının İflası-Senay Öztrak-Hukuk İşleri Dairesi Başkanı  
• BDDK Toplantıları – IV Krizden İstikrara Doğru Bankacılık Sektörü, 

8 Mayıs 2003, Conrad Otel, İstanbul  
• "AB'ye Girişin Bankacılık Hizmetlerine Etkisi" - Dr. Ceyla PAZARBAŞIOĞLU, Başkan 

Yardımcısı - Mayıs 2003  
• Risk Yönetimi ve Bankaların Denetimi - 16 Ocak 2003  
• Bankacılık Sektörü Gelişmeleri - Kasım 2002  
• BDDK ve Faaliyetleri Hakkında Genel Bilgilendirme  
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• 2 Ağustos 2002 -Türk Bankacılık Sektöründeki Son Gelişmeler: BDDK’nın Rolü - Dr. Ceyla 
PAZARBAŞIOĞLU, Başkan Yardımcısı -Pamukkale Üniversitesi, Ekonomi Yaz Seminerleri 

 
Aracılık Maliyetlerinin Azaltılmasına Yönelik Çalışmalar 

• Türk Bankacılık Sektöründe Aracılık Maliyetlerinin Azaltılması  
• Abant Çalıştayı Sunumları  
• "Türk Bankacılık Sektöründe Aracılık Maliyetleri: Milli Ekonomi Açısından Ayak Bağı mı?"- 

Ercan TÜRKAN, BDDK Başkan Yardımcısı - ODTÜ Ekonomi Kongresi 7 Eylül 2003.  
• "Yeni Büyüme Stratejisi ve Finans Sektörü" - Dr. Şeref SAYGILI, BDDK Mali Sektör 

Politikaları Dairesi - ODTÜ Ekonomi Kongresi 6 Eylül 2003.  
• " Aracılık Maliyetleri - Ekonomik Büyüme İlişkisi" - Dr. Şeref SAYGILI, Yasemin Türker 

KAYA, Münür YAYLA - ODTÜ Uluslararası İktisat Kongresi 6 Eylül 2003. 
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Ek Tablo:1 Aktif Büyüklüğüne Göre Banka Sıralaması (*)  ( 31.12.2003 İtibarıyla)
Toplam ÖDENMİŞ DÖNEM KAR/ BİLANÇO DIŞI

Aktif İçinde T.AKTİFLER T.KREDİLER T.MEVDUAT T.ÖZKAYNAK SERMAYE ZARARI İŞLEMLER ŞUBE PERSONEL
Yüzde Pay (Trilyon TL) (Trilyon TL) (Trilyon TL) (Trilyon TL) (Trilyon TL) (Trilyon TL) (Trilyon TL) SAYISI SAYISI

MEVDUAT BANKALARI
 - Kamusal Sermayeli Mevduat Bankaları

1 T.C.ZİRAAT B. 18,7 46.655,1 4.900,7 33.548,2 5.833,0 2.222,0 1.072,5 5.486,5 1.250 22.138

2 T.HALK B. 7,8 19.361,0 2.485,0 13.804,3 2.568,1 1.150,0 485,9 1.210,2 527 8.503

3 T.VAKIFLAR B. 6,9 17.118,2 4.714,8 12.509,5 1.172,8 320,8 232,0 5.198,1 293 7.341

 - Özel Sermayeli Mevduat Bankaları
1 T.İŞ BANKASI 12,4 31.062,8 8.540,8 18.975,5 5.605,4 1.426,7 423,1 11.825,9 849 15.550

2 AKBANK T.A.Ş. 11,8 29.484,3 8.490,0 17.765,1 5.042,7 1.200,0 1.324,5 14.689,7 619 9.964

3 T.GARANTİ B. 9,0 22.391,7 6.484,4 13.750,2 2.450,8 822,0 301,5 18.039,9 311 8.145

4 YAPI VE KREDİ B. 8,4 20.931,1 7.805,0 13.244,2 3.520,7 752,3 162,3 24.655,8 426 10.542

5 KOÇBANK 3,0 7.564,1 2.667,9 4.875,8 540,7 430,0 83,3 4.529,4 143 3.254

6 FİNANSBANK A.Ş. 2,3 5.732,0 2.633,2 3.283,5 768,4 425,2 153,1 5.635,1 149 3.927

7 T.DIŞ TİCARET BANKASI 2,1 5.228,1 1.987,0 2.697,7 875,9 271,6 171,7 5.090,3 158 3.403

8 DENİZBANK 1,9 4.765,3 1.498,8 2.923,6 516,4 202,0 94,8 4.514,5 167 3.240

9 OYAKBANK 1,8 4.499,9 2.163,2 3.488,9 529,4 224,6 63,1 7.646,7 272 3.919

10 T.EKONOMİ B. 1,1 2.849,0 1.128,8 1.854,1 326,5 55,1 50,9 2.434,7 77 1.849

11 ŞEKERBANK 1,0 2.549,1 693,4 2.016,6 177,5 76,0 59,2 1.342,1 197 3.002

12 ANADOLUBANK A.Ş. 0,6 1.561,0 502,0 1.147,7 102,7 66,0 16,1 806,3 49 983

13 TEKSTİL BANKASI A.Ş. 0,5 1.168,6 510,1 736,3 117,3 122,5 6,3 1.234,5 38 908

14 ALTERNATİFBANK 0,5 1.167,5 374,4 626,9 110,7 220,0 12,5 686,2 22 482

15 TEKFENBANK A.Ş. 0,2 601,8 158,4 432,4 78,8 50,0 7,6 281,6 31 563

16 TURKISH BANK 0,1 364,1 14,1 183,4 59,4 10,4 5,0 23,6 12 183

17 MNG BANK 0,1 227,7 110,1 139,4 53,1 35,0 3,5 198,0 7 208

18 ADABANK 0,0 122,2 1,6 38,1 81,5 80,0 -21,6 65,2 82 500

 - Tasarruf Mevduatı Sig.Fon. Dev.Bankalar
1 PAMUKBANK 2,0 4.880,0 675,5 4.057,2 -1.745,6 472,8 -9,3 2.351,9 172 4.040

2 BAYINDIRBANK A.Ş. 0,9 2.194,9 31,8 75,4 898,6 611,2 281,3 586,9 3 478

 - Yabancı Bankalar
1 HSBC BANK 1,4 3.569,4 1.810,0 2.049,6 886,0 277,3 94,7 8.258,8 159 3.477

2 CITIBANK 0,5 1.287,3 577,0 787,7 289,7 33,8 38,2 2.004,3 24 1.144

3 ABN AMRO BANK 0,2 443,1 54,6 83,0 89,3 29,1 4,8 968,8 1 124

4 BNP-AK DRESDNER B. 0,2 421,2 49,6 37,6 128,5 36,0 34,6 305,5 1 74

5 WEST LB AG. 0,1 372,1 87,2 15,3 32,9 6,4 1,9 381,6 1 65

6 ARAP TÜRK B. 0,1 296,6 39,1 30,1 60,8 20,0 6,3 87,3 3 175

7 SOCIETE GENERALE 0,1 147,2 50,2 36,0 52,4 24,9 13,6 275,2 1 50

8 BANK MELLAT 0,0 112,3 19,2 20,8 17,7 4,2 4,7 6,4 3 40

9 BANK EUROPA 0,0 103,0 3,4 51,5 36,7 50,4 -18,1 15,7 12 200

10 BANCA DI ROMA 0,0 74,6 15,6 13,7 7,9 4,4 -4,7 45,3 1 29

11 J.P.  MORGAN CHASE BANK 0,0 73,2 0,0 1,4 53,6 21,5 10,8 14,3 1 35

12 HABİB BANK 0,0 32,6 4,8 1,5 9,1 2,8 1,2 12,8 1 14

13 CREDIT LYONNAIS 0,0 10,9 0,0 9,3 1,0 1,8 -1,8 1,3 1 24

Kalkınma ve Yatırım Bankaları 
1 TÜRK EXIMBANK 1,9 4.708,5 2.053,8 0,0 1.492,4 657,9 234,2 874,2 2 357

2 İLLER B. 0,9 2.309,9 1.650,2 0,0 1.601,0 749,3 158,9 3,9 18 3.552

3 T.SINAİ KALKINMA B. 0,6 1.618,8 836,4 0,0 285,7 114,0 40,8 122,8 0 277

4 T.KALKINMA B. 0,2 429,3 176,8 0,0 315,1 150,0 -77,2 0,6 0 789

5 CREDIT AGRICOLE INDO.TÜRK BANK A.Ş. 0,1 351,3 45,6 0,0 18,8 11,3 -1,5 644,1 0 29

6 TAKASBANK IMKB 0,1 279,5 6,4 0,0 172,0 60,0 34,2 486,8 0 226

7 DEUTSCHE BANK A.Ş. 0,1 195,7 18,0 0,0 90,7 2,8 42,1 633,0 0 30

8 C KREDİ VE KALKINMA BANKASI AŞ 0,0 117,8 75,0 0,0 59,6 47,5 8,3 138,4 1 44

9 ÇALIK YATIRIM 0,0 67,3 26,7 0,0 42,1 13,5 6,6 58,0 0 26

10 NUROL YATIRIM B. 0,0 63,0 13,5 0,0 38,0 24,5 -4,2 196,0 3 48

11 GSD YATIRIM B. 0,0 57,5 37,7 0,0 31,2 15,0 3,9 67,4 0 30

12 DİLER YATIRIM 0,0 40,7 0,0 0,0 35,7 5,0 -0,7 83,9 0 20

13 TAIB YATIRIM BANK 0,0 19,1 0,1 0,0 1,7 3,9 -2,1 0,2 0 18

14 TAT YATIRIM B. 0,0 6,2 0,0 0,0 4,1 2,0 -0,7 0,2 0 11

50 SEKTÖR TOPLAMI 100,0 249.687,5 66.221,8 155.311,6 35.538,4 13.615,5 5.608,3 134.220,0 6.087 124.030
Mevduat Bankaları Toplamı 95,9 239.422,9 61.281,6 155.311,6 31.350,3 11.758,8 5.165,6 130.910,5 6.063 118.573
 - Kamusal Sermayeli Mevduat Bankaları Top. 33,3 83.134,4 12.100,4 59.862,1 9.574,0 3.692,8 1.790,4 11.894,9 2.070 37.982

 - Özel Sermayeli Mevduat Bankaları Top. 57,0 142.270,1 45.763,1 88.179,5 20.957,7 6.469,5 2.917,0 103.699,4 3.609 70.622

     - İlk Beş Banka Toplamı 44,6 111.433,9 33.988,1 68.610,9 17.160,2 4.631,1 2.294,8 73.740,7 2.348 47.455

     - Diğer 12,3 30.836,2 11.775,0 19.568,6 3.797,5 1.838,4 622,2 29.958,8 1.261 23.167

 - Yabancı Sermayeli Mevduat Bankaları Top. 2,8 6.943,6 2.710,7 3.137,4 1.665,7 512,5 186,2 12.377,3 209 5.451

 - TMSF Bankaları Top. 2,8 7.074,9 707,3 4.132,7 -847,0 1.084,0 272,0 2.938,8 175 4.518

Kalkınma ve Yatırım Bankaları Toplamı 2,2 10.264,6 4.940,3 0,0 4.188,1 1.856,7 442,6 3.309,5 24 5.457
Kaynak: BDDK
(*) T.C. Merkez Bankası Gözetim Sisteminde uygulanmakta olan banka gruplaması kullanılmıştır.
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